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Forord 

Efterskolen - hvad forer den til? 

I skolearene fra 1982-83 til 1997-98 gik godt 185.000 elever pa efter- 
skole. Formalet med denne publikation er at tegne et billede af efter- 
skoleeleveme, deres uddannelsesmassige og sociale baggrund, samt 
aspekter af deres efterfolgende valg i uddannelsessystemet og pa ar- 
bejdsmarkedet. Foruden denne egentlige population inddrages relevante 
sammenligningsgrupper i dele af bogen. Det drejer sig primert om folke- 
skoleelever i samme periode. 

Beskrivelsen er alene foretaget ved hjalp af oplysninger om elevernes 
uddannelsesaktiviteter, demografiske forhold, sociale baggrund, beskaf- 
tigelsesforhold mv., som allerede forefindes i de forskellige statistikregi- 
stre i Danmarks Statistik; registre, der igen bygger pa en rekke admini- 
strative data. Det skai derfor fremhaves, at der ikke i forbindelse med 
undersogelsen er foretaget nogen ny dataindsamling. Derimod er der 
foretaget et ganske kompliceret genbrug af data ved at sammenstille 
foreliggende oplysninger om de godt 185.000 efterskoleelever til et nyt 
omfattende dataset. 

Karakteren af beskrivelsen er selvsagt preget af det forhold, at der kun er 
anvendt registerbaserede oplysninger og ikke kvalitative data, som fx 
interviewoplysninger. Anvendelsen af registerdata har den fordel, at man 
undgar stikpr0ver og har kunnet inddrage alle, der i perioden har gaet pa 
efterskole. 

Bogen indledes med en kort gennemgang af efterskolernes historie og 
grundlaget for efterskolernes rekruttering af elever. I kapitel 2 belyses 
den udvikling, elevsammensætningen pa efterskolerne har gennemgaet. I 

kapitel 3 beskrives elevernes uddannelsesforlgb, mens de var pa efter- 
skole. I kapitlet berores folgende aspekter: uddannelsestid, dvs. den tid 
eleverne er indskrevet pa en efterskole, atbrudte forlob og forskellige 
efterskoletyper (special- og ordblindeefterskoler). Formalet med kapitel 4 
er at vise, hvilke uddannelser efterskoleeleverne velger efter endt efter- 
skoleophold, hvordan de klarer sig i deres efterfolgende valg i uddannel- 
sessystemet, samt hvor lang tid der gar, inden de pabegynder deres videre 
uddannelsesforltób. Siden hen, i kapitel 5, belyses deres arbejdsmarkeds- 
status og branchetilhorsforhold ud fra hvilke uddannelser, efterskoleele- 
verne har gennemftbrt. 

Datagrundlaget og metoder, der er anvendt i unders0gelsen, er beskrevet i 

kapitel 6. Det omfattende nye dataset vedrorende efterskoleeleverne vil 
were velegnet til mange yderligere analyser. Henvendelse herom bedes 
rettet til Jesper Reif, tlf. 39 17 30 13. 

Udgangspunktet for den foreliggende publikation er som nevnt Dan- 
marks Statistiks statistikregistre, men arbejdet med opstillingen af data- 
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stet, gennemforelsen af analyserne samt udgivelse af resultaterne er finan- 
sieret af Undervisningsministeriet. 

Den foreliggende publikation kan ses som en opfolgning og videreforelse 
af For lobsundersogelse af unge pá efterskole fra 1982, som blev udar- 
bejdet af Sophus Bang Nielsen og var finansieret af Undervisningsmini- 
steriet og Forskningsrádene. Endvidere kan bogen ses som en pendant til 
Den hvide hue. Hvad forer den til? fra 1997, som blev gennemfort af 
Hans E. Zeuthen og Carsten U. Zangenberg og var finansieret med til- 
skud fra Carlsbergfondet. Den hvide hue omhandlede studenter og hf ere. 

Gennemforelse af projektet, som udover nærværende publikation ogsá 
omfatter en sumdatabase til brug for Undervisningsministeriet, er fore- 
gáet i en projektgruppe, bestáende af: Anita S. Hansen, Dorthe Larsen, 
Ane Landschultz Klok, Michael Nielsen, Thomas Norup, Jesper Reif, 
Thomas Q. Rasmussen og Carsten U. Zangenberg. Projektgruppen har 
ved udarbejdelsen af bogen trukket pá en referencegruppe bestáende af 
Sophus Bang Nielsen, leder af Efterskolemes Sekretariat, fagkonsulent 
Jorn Hojer- Pedersen og fuldmegtig Anders Sejersdal Christensen, begge 
fra Undervisningsministeriet, samt kontorchef Lars Borchsenius, Dan- 
marks Statistik. 

Ud over medlemmeme af projekt- og referencegruppe har mange andre 
medarbejdere i Danmarks Statistik ydet værdifuld assistance i forbindelse 
med udarbejdelsen af publikationen. 

Danmarks Statistik, december 1999 

Jan Plovsing 
Lars Borchsenius / 
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1. Om efterskolen 

1.1 Efterskoler og deres baggrund 

Efterskoler er frie kostskoler, som tilbyder grundskoleuddannelser p$ 
niveau med den traditionelle folkeskoles overbygning, det vil sige 8., 9. 

og 10. klasse. Herudover tilbydes der pá efterskoler en 11. klasse. Det 
bor nmvnes, at 11. klasse kun tilbydes pá fa almindelige folkeskoler. 

Ordblinde- og I analysen af efterskoleeleverne er det vigtigt at vase opmærksom pá, at 
specialefterskoler en del efterskoler har undervisningstilbud, som hovedsageligt rettes mod 

elever med specielle indlmringsmmssige problemer. Det betyder, at efter- 
skolerne kan opdeles i forskellige typer: Almindelige, ordblinde- og spe- 
cialefterskoler, som det vises i tabel 1.1. Det fremgár her, at de almin- 
delige efterskoler udgor langt storstedelen af efterskolerne. Ordblinde- og 
specialefterskolerne udgjorde i 1997-98 henholdsvis 5 pct. og 8 pct., 
hvilket er en stigning i forhold til 1982-83 pá 0,5 og 4,3 procentpoint. 

Tabel 1.1 Antal efterskoler fordelt efter efterskoletype, fra skoleárene 1982-83 
til 1997-98 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

1 all 161 182 193 208 225 237 
Almindelige efterskoler 147 165 175 183 195 205 
Ordblindeefterskoler 8 10 9 II 11 13 

Specialefterskoler 6 7 9 14 19 19 

Vigtige árstal for De forste initiativer hen imod den skoleform, der i dag kendes som efter- 
udviklingen af skoler, blev taget i 1851, hvor der i Ryslinge pá Fyn som alternativ til de 
efterskolerne traditionelle grundskoler blev oprettet en sákaldt Hojere bondeskole, ogsá 

kaldet fortscettelsesskole for drenge i alderen 14 -18 ár. Bondeskolens 
eksistens blev kortvarig, men i 1879 forsogte man sig igen med denne 

nye skoleform, idet der i Galtrup pá Mors blev startet en fortscettelses- 
skole for drenge. Betegnelsen efterskoler blev forst taget i brug i forbin- 
delse med loven om private efterskoler i 1935, hvor skolernes navn mn- 

dredes fra fortscettelsesskoler til efterskoler. Fortscettelsesskolernelefter- 
skolernes eksistens blev styrket i 1930, da det ved lov blev vedtaget at 
yde statstilskud til disse skoler, jf. tabel 1.2. 

Den forste I loven om efterskoler fra 1942 blev der for forste gang opstillet en kon- 
formálsbeskrivelse kret formálsbeskrivelse for skolerne, og i 1967 blev det ved lov gjort 

muligt at gennemfore statskontrollerede afgangsprover pá efterskolerne. 
1967 -loven skal ses i lyset af, at stadig fiere unge onskede den studie- 
kompetencegivende uddannelse, som folkeskolen kunne tilbyde enten i 

form af realeksamen eller den statskontrollerede afgangsprove efter 9. og 
10. klasse og derfor fravalgte efterskolen. Med muligheden for at afltegge 

I De fleste efterskoler har en holdningsmæssig baggrund: F.eks. de Grundtvig-Koldske, 
arbejderbeva:gelsens skoler mv. 

...... ............................... 

........... 
.............. 
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prove i 1967 fik efterskolerne mulighed for at tiltrakke fiere elever. Ind- 
satsen blev yderligere styrket i 1969, da det blev besluttet, at andre til- 
skudsloven for private skoler, saledes at 85 pct. af udgifterne til under- 
visningen blev dakket gennem statsstotte. Af loven fra 1970 fremgár det, 
at efterskolernes formal bestir i at tilbyde 14-18 Inge en almendannende 
undervisning, hvor det er muligt at prioritere enkelte fag eller faggrupper. 
Endelig betod andringen af folkeskoleloven i 1975, at alle efterskoler 
kunne tilbyde samme afgangsprove som folkeskolen. 

Tabel 1.2 Vigtige árstal for udviklingen af efterskoler og i 

efterskolelovgivningen 

Ar Milepale for efterskolen 

1851 I Ryslinge pa Fyn opretter Christen Kold en Hojere bondeskole for drenge i 

alderen 14 til 18 Ar. 

1879 1 Galtrup pA Mors opretter Anders Poulsen Dal Galtrup efterskole (drengeskole). 
1895 Der ydes statstilskud til fortsattelsesskoler / efterskoler pA finansloven. 
1930 Forste egentlige lov om statstilskud til fortstettelsesskoler / efterskoler. 
1935 Lov om private efterskoler (navnet andres fra fortstettelsesskoler til efterskoler). 
1942 Lov om efterskoler. Loven fastsatter for forste gang et formal for efterskolerne. 
1967 Lov om efterskoler. Loven Abner mulighed for at indfore statskontrollerede 

afgangsprover pa efterskolerne. 
1969 Lov om statsstotte til visse private skoler. Tilskudsloven andres s$ledes at 85 pct. 

af udgifterne til undervisningen dakkes. 
1970 Falleslov for hojskoler, landbrugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler. 

FormAlet andres. 
1975 /Endring af folkeskoleloven medfdrte, at alle efterskoler kunne tilbyde samme 

afgangsprover som folkeskolen. 
1988 Ændret tilskudslov. Overgang til rammetilskud og taxameterordning. 
1992 Ændret elevstßtte. Kommunestotten bliver obligatorisk. 
1994 Ny falleslov for hojskoler, landbrugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler. 

Formfilet andres. 
1996 Sarlov om Tvind skoler. 13 efterskoler mister tilskud og tilsyn. 
1999 Sarloven om Tvind skoler ophaves efter dom i HOjesteret. 
1999 fEndring af folkeskoleloven om 10. klasse. Ændrer ogsA vilkarene for 

efterskolernes fremtidige tilbud til 10. klasse. 

Kilde: Efterskolernes sekretariat. 

Af begivenheder, som de seneste ár har haft betydning for efterskolerne, 
kan blandt andet nævnes andringen af tilskudsloven i 1988, hvor man gik 
over til rammetilskud og taxameterordning. 1 1992 andredes elevstotten 
saledes, at kommunestotten blev obligatorisk, og generelt blev st0tten til 
eleverne vasentligt forbedret. I 1994 andredes formálsparagraffen for 
efterskolerne. 



Stigning i antallet 
af efterskoler 

Figur 1.1 
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I figur 1.1 fremgár det, hvordan antallet af efterskoler har udviklet sig fra 
starten af dette árhundrede og frem til i dag. Det ses, at der har været en 
stat stigning i antallet af efterskoler, om end antallet stagnerede i perio- 
den fra 1960 til midten af 1970'erne. Denne stagnering skai imidlertid 
ikke ses som en lavkonjunktur for efterskolemiljoet, idet antallet af elever 
mere end fordobledes i denne periode. 

Udviklingen i antallet af efterskoler for perioden 1908 -1995 
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Kilde: Efterskolernes sekretariat. 

Fá efterskoler i For at give et billede af, hvordan efterskolerne antalsmæssigt fordeler sig 
hovedstadsomrádet pá landsplan, præsenteres i figur 1.2 og 1.3 to kort, som viser skolernes 

kommunale placering i 1982-83 henholdsvis 1997-98. Kortene giver et 
indtryk af, at efterskolernes placering stadig er præget af den oprindelige 
idé, hvor skolerne var tænkt som et uddannelsestilbud til unge i landdi- 
strikterne. Det skai understreges, at skolerne i dag ogsá er repræsenteret i 

storbyeme, selvom efterskolerne i 1990'erne stadig finder sttórst udbre- 
delse i provinsen. Kortene viser sáledes, at hovedstadsomrádet har en 
yderst svag repræsentation af efterskoler, en struktur som ikke er ændret 
væsentligt i perioden 1982-83 til 1997-98. 

l7 
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Figur 1.2 Antal efterskoler fordelt pá kommuner i 1982 -83 

o 2 3 4 og derover + 
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Figur 1.3 Antal efterskoler fordelt pá kommuner i 1997 -98 
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1.2 Rekrutteringsgrundlag og demografiske forhold 

Rekrutterings- Dette kapitel afsluttes med en kort gennemgang af efterskolernes rekrut- 
grundlag teringsgrundlag. Efterskolernes rekrutteringsgrundlag kan siges at besta 

af alle de elever, der er indskrevet pa grundskolens overbygningsniveau. 
En angivelse af rekrutteringsgrundlaget fordelt efter alder vanskeliggtres 
af, at det ikke entydigt kan angives, hvor gamie eleverne er pa de enkelte 
klassetrin. Hovedparten af de elever, der gar pa efterskole, er 14 til 17 ar 
gamle, hvorfor denne gruppe her, og i det folgende, bliver brugt som 
grundlag for analysen af efterskolernes rekruttering af elever. 

Tabel 1.3 Antallet af 14- 17- árige: Efterskolernes rekrutteringsgrundlag, fra 
1/1 -1982 til 1/1 -1997 

I/I 1982 I/I 1985 1/1 1988 I/I 1991 I/I 1994 I/I 1997 

I alt 334 585 297 088 294 216 283 135 254 270 231 926 

14 ár 80 510 70 925 71 786 66 068 60 644 55 080 
15 ár 87 253 71 115 75 463 72 774 63 449 55 422 
16 ár 84 493 74 189 75 402 71 982 63 371 59 661 

17 ár 82 329 80 859 71 565 72 311 66 806 61 763 

Drenge 171 394 152 213 150 401 144 588 130 196 118 426 
14 ár 41 106 36 241 36 667 33 983 31 004 28 254 

15 ár 44 685 36 570 38 434 36 963 32 467 28 177 

16ár 43 297 38 120 38 703 36 692 32 354 30 429 

17ár 42 306 41 282 36 597 36 950 34 371 31 566 

Piger 163 191 144 875 143 815 138 547 124 074 113 500 
14 ár 39 404 34 684 35 119 32 085 29 640 26 826 
15 ár 42 568 34 545 37 029 35 811 30 982 27 245 
16 ár 41 196 36 069 36 699 35 290 31 017 29 232 
17 ár 40 023 39 577 34 968 35 361 32 435 30 197 

Mindre Af tabel 1.3 fremgar det at antallet af 14 til 17 arige falder kraftigt over 
ungdomsárgange den undersogte periode. Hvor der i 1982 i alt var 334.585 personer i de 

relevante aldersgrupper, var antallet i 1997 nede pa 231.926, svarende til 
et fald pa cirka 30 pct. Faldet i perioden er dog kraftigst for de yngste 
argange. 

.. ............................... 
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............................ 
......................... 
.. ............................... 

.._ 

. ............................... 
.. ............................... 
.. ............................... 
...................... _. _..... 
....... .......................... 
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2. Hvem vaelger efterskole? 

Elevsammen- I kapitlet tegnes et billede af de elever, som i perioden fra 1982-83 til 
sætningen 1997-98 havde et kortere eller længere ophold pa en efterskole. Der fo- 
over 16 ár kuseres pa den udvikling i elevsammensætningen pa efterskolerne, som 

kan konstateres over de betragtede 16 Ar. Kapitlet har tre hovedtemaer. 
For det forste et demografisk, hvor eleverne fordeles pa kon, alder og 
klassetrin. Herudover undersoges regionale forskelle i antallet af elever, 
som gar pA efterskole. For det andet ses der pa elevernes forskellige for- 
udgaende grundskoleuddannelser, det vil sige de uddannelsesforlob, som 
eleverne har været igennem for optagelsen pa efterskolen. Det sidste 
hovedtema i kapitlet omhandler elevernes sociale baggrund. Det under- 
soges om der kan identificeres specielle karakteristika i relation til foral- 
drenes arbejdsmarkeds-, familie- og uddannelsesstatus. For at tydeliggore 
disse karakteristika inddrages folkeskoleelever som sammenlignings- 
gruppe. Med folkeskoleelever forstas elever fra bade offentlige og private 
grundskoler udover efterskoler. 

13 pct. har været 
pá efterskole 

Figur 2.1 

2.1 Bestanden af efterskoleelever fra 1982 -83 til 1997 -98 

Over hele perioden fra skolearet 1982 -83 til 1997 -98 har i alt 185.706 
personer været indskrevet pa en efterskole, heraf er 906 personer dude, 
ved analyseperiodens afslutning. Dette svarer til, at 3,5 pct. af den sam- 
lede befolkning i 1998 har været pA en efterskole. Ses derimod pa den del 
af befolkningen, som fra 1982 -83 til 1997 -98 udgjorde efterskolernes 
elevgrundlag, det vil sige de, der fra 1982 -83 til 1997 -98 var mellem 14 

og 17 Ar (jf. kapitel 1), har omkring 13 pct. benyttet sig af muligheden for 
et ophold pA en efterskole. 
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I hele perioden er der árligt i gennemsnit optaget 11.000 nye elever pá 
efterskolerne. 

Kommunal I figur 2.1 ses tilgangen til efterskolerne samt skolernes elevbestand for 
elevstotte de enkelte Ar i den betragtede periode. For perioden som helhed ses, at 

den Adige tilgang af nye elever har vieret stigende. Dog bemærkes et 
kortvarigt fald i 1991 -92 og 1992 -93. En af forklaringerne kan være, at 
mange kommuner i den periode nedsatte elevstotten til efterskoleelever, 
sáledes at det kunne være uoverkommeligt for nogle familier at yde 
egenbetalingen til efterskolen. I 1993 -94 ses en bemærkelsesværdig stig- 
ning i tilgangen af nye elever til efterskolerne, idet der var 1.400 fiere nye 
indskrivninger end tiret for. Denne stigning kan skyldes loven fra 1992, 
hvor den kommunale statte blev gjort obligatorisk. 

Drenge starter Ses der ph de enkelte klassetrin, indikeres af figur 2.3, at drenge er yngre 
tidligere pa end piger, nár de starter pá efterskole. Sáledes er der i elevbestanden for 
efterskole 8. og 9. klasse en overvægt af drenge, mens billedet vender nár eleverne 

kommer i 10. klasse. Ses der pá samtlige klassetrin under ét (figur 2.2), 
dominerer drengene billedet frem til 1995 -96, hvor der for forste gang 
var flest piger pá efterskolerne. Fra 1982 -83 til 1997 -98 har der endvi- 
dere været en generel tendens til, at efterskoleelever har vieret ældre, nár 
de pábegynder et efterskoleophold. Dette fremgár af, at den relative andel 
af efterskoleelever pa 8. klassetrin er faldet gennem de seneste 16 dr. For 
10. klasse ses derimod en kraftig stigning, sáledes udgjorde eleverne i 

1997 -98 i alt 60 pct. af samtlige efterskoleelever, mens det tilsvarende tal 
i 1982 -83 var 45 pct. For hele perioden gælder at piger i hojere grad end 
drenge udgor bestanden i 10. klasse pá efterskolerne. 

Figur 2.2 

Fiere i 10. klasse 

Relativ fordeling of bestanden of efterskoleelever pá kon, fra 
skoleárene 1982 -83 til 1997 -98 
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10. klassernes voksende andel af efterskoleeleverne viser, at det op igen- 
nem 1980'erne og 1990'eme er blevet mere populært at tage isar 10. 
klasse pá en efterskole. Samtidig har folkeskolen oplevet et fald i antallet 
af elever i 10. klasse. I 1982 -83 var der 49.080 elever, som tog 10. klasse 

- --- 



Figur 2.3 

Figur 2.4 

Stigende alder 
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pá en folkeskole, mens dette tal i 1997 -98 var faldet til 25.913. Dette skai 
ses i lyset af, at elevgrundlaget var faldende i perioden. 

Relativ fordeling af bestanden af efterskoleelever fordelt efter kon og 
klassetrin, fra skoleárene 1982 -83 til 1997 -98 
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2.2 Alderssammensætningen for efterskoleelever 

I dette afsnit ses der pá efterskoleelevemes alderssammensa;tning. 

Gennemsnitsalder for efterskoleelever fordelt pá klassetrin, 
fra skoleárene 1982 -83 til 1997 -98 
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Gennemsnitsalderen for efterskoleelever har gennem hele perioden ligget 
mellem 15,2 og 15,5 ár. For hvert af de enkelte klassetrin ses i figur 2.4, 
at gennemsnitsalderen har voret stigende. 
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Farre 14 árige 

Figur 2.5 

Figur 2.6 

Fiere 16 érige 

Den stigende sogning til efterskolernes 10. klasse har naturligt medit rt, at 
aldersfordelingen er ændret i perioden fra 1982 til 1997. Andelen af 14- 
árige er faldet fra 22 pct. i 1982 -83 til 11 pct. af bestanden i 1997 -98. 
Den ¢gede opmarksomhed omkring efterskolens 10. klasse har betydet, 
at de 16 -árige i 1997 -98 udgjorde den st0rste aldersgruppe med 46 pct. af 
eleverne. I begyndelsen af 1980'erne udgjorde de 16 -árige kun 33 pct. og 
blev dermed overgAet af de 15- áriges andel pá 39 pct., jf. figur 2.5. 

Efterskoleelever fordelt efter alder pr. 31. december i skoleáret, fra 
1982-83 til 1997 -98 
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I figur 2.6 ses de absolutte fordelinger, der illustrerer hvordan efterskole- 
elevernes alderssammens etning har udviklet sig over tid. Her gives det 
samme billede som blev vist i figur 2.5. Det fremgár tydeligt, at den vok- 

i 

"""- 

-- 

i 
- 
-- 



Hvem vælger efterskole? - 17 

sende interesse for efterskolerne har været mest udpræget for de 15 og 
16- érige. For de ældste árgange, det vil sige de 17 og 18- érige, observe - 
res en beskeden vækst sidst i perioden. Antallet af 14 -érige har været 
faldende over den betragtede periode, hvilket er forklaringen pá at ande- 
len af efterskoleelever i 8. klasse er blevet reduceret. 

2.3 Geografiske forhold 

Elevens bopaelsamt I afsnit 2.1 blev det vist, at der har været en markant stigning i tilgangen 
af elever til efterskolerne i den undersogte periode. 

Tabel 2.1 Antal efterskoleelever fordelt pá bopaelsamt, fra 1982-83 til 97-98 

Skoleár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

I alt 12 443 13 831 15 311 16 594 18 945 20 157 
KObenhavns Kommune 356 308 342 378 430 442 
Frederiksberg Kommune 57 76 58 56 73 70 
KObenhavns Amt 770 801 680 780 904 1 018 
Frederiksborg Amt 681 729 717 767 827 830 
Roskilde Amt 455 575 639 598 677 623 
Vestsjællands Amt 717 776 853 854 1 078 1 147 

Storstroms Amt 440 528 667 807 939 955 
Bornholms Amt 102 98 136 140 175 151 

Fyns Amt 1 225 1 316 1 685 1 789 1 998 2 085 
SOnderjyllands Amt 901 1 094 1 145 1 379 1 580 1 625 
Ribe Amt 776 892 936 1 025 1 200 1 293 
Vejle Amt 1 137 1 201 1 348 1 376 1 550 1 661 
RingkObing Amt 1 604 1 795 1 929 2 168 2 357 2 484 
Arhus Amt 1 016 1 251 1 412 1 631 1 791 2 108 

Viborg Amt 847 941 1 159 1 219 1 386 1 476 
Nordjyllands Amt 1 337 1 428 1 572 1 595 1 957 2 178 

Uoplyst 22 22 33 32 23 11 

pct. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
KObenhavns Kommune 2,9 2,2 2,2 2,3 2,3 2,2 
Frederiksberg Kommune 0,5 0,5 0,4 0,3 0,4 0,3 
KObenhavns Amt 6,2 5,8 4,4 4,7 4,8 5,1 

Frederiksborg Amt 5,5 5,3 4,7 4,6 4,4 4,1 

Roskilde Amt 3,7 4,2 4,2 3,6 3,6 3,1 

Vestsjællands Amt 5,8 5,6 5,6 5,1 5,7 5,7 
Storstroms Amt 3,5 3,8 4,4 4,9 5,0 4,7 
Bornholms Amt 0,8 0,7 0,9 0,8 0,9 0,7 
Fyns Amt 9,8 9,5 11,0 10,8 10,5 10,3 

SOnderjyllands Amt 7,2 7,9 7,5 8,3 8,3 8,1 

Ribe Amt 6,2 6,4 6,1 6,2 6,3 6,4 
Vejle Amt 9,1 8,7 8,8 8,3 8,2 8,2 
Ringkobing Amt 12,9 13,0 12,6 13,1 12,4 12,3 

Arhus Amt 8,2 9,0 9,2 9,8 9,5 10,5 

Viborg Amt 6,8 6,8 7,6 7,3 7,3 7,3 
Nordjyllands Amt 10,7 10,3 10,3 9,6 10,3 10,8 

Uoplyst 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 
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Væksten har dog ikke varet jævnt fordelt over hele landet, hvilket ses 
ved at betragte tilgangen af elever til efterskolerne i de enkelte amter hver 
for sig. Mir der i dette afsnit ses pfi regional fordeling af efterskoleelever 
er der ikke tale om efterskolernes geografiske placering, men om elever - 
nes bopælsamt, da de valgte efterskolen. 

Vest for Storebælt Pá trods af det store befolkningsgrundlag i Kobenhavn er der relativt fá 
kobenhavnske elever pfi efterskolerne. Dette g elder i ovrigt generelt for 
alle kommuner Ost for Storebælt, mens det modsatte er kendetegnende for 
Fyn og i udpræget grad Jylland, jf. tabel 2.1. Tabellen viser en stigning i 

elevtallet vest for Storebælt. Andelen af den samlede bestand af efter- 
skoleelever i de enkelte amter er vokset, med undtagelse af Vejle og 
Ringkobing amter. Pá trods af Ringkobing amts mindskede andel af den 
samlede elevbestand pfi efterskolerne er det stadig her man finder den 
storste andel (12,3 pct. i 1997 -98) af elever, der vælger et ophold pá en 
efterskole. Samlet set er andelen af elever, som kommer fra den vestlige 
del af landet vokset fra 71,0 pct. i 1982 -83 til 73,9 pct. i 1997 -98. 

Isoleret stigning i 
Storstroms Amt 

Laveste waist i 

Frederiksborg Amt 

Fiere 10. klasses- 
elever fra 
Ringkobing Amt 

Ost for Storebælt er det udelukkende i Storstroms Amt, at andelen af den 
samlede elevbestand har været stigende. I de resterende amter er andelen 
faldet, saledes at der for den ostlige del af landet samlet set er sket en 
nedgang i andelen af den samlede elevbestand fra 28,8 pct. i 1982 -83 til 
26,0 pct. i 1997 -98. 

Til trods for at der i nogle amter er registreret en tilbagegang i andelen af 
efterskoleelever i forhold til den samlede bestand pfi landsplan, har alle 
amter oplevet en vækst i antallet af efterskoleelever. Den storste tilvækst 
har der været i Storstroms Amt og Arhus Amt, som begge skiller sig 
markant ud ved mere end en fordobling i elevantallet. I gennemsnit har 
væksten i de enkelte amter været pá 58 pct., mens væksten for hele landet 
har været pá 62 pct. Periodens laveste tilvækst er pá 22 pct. og ses i Fre- 
deriksborg Amt. 

I Danmark er der 9 firs undervisningspligt, 10. klasse er sáledes valgfri. 
Mr man betragter efterskoleforlob, viser det sig at 75 pct. af alle forlob i 

1996 -97 omfattede 10. klasse, jf. kapitel 3. Dette er som covet tidligere 
en folge af, at tilgangen til efterskolernes 10. klasse er vokset markant. 

Et overblik over antallet af efterskoleelever pá 10. klassetrin i forhold til 
de enkelte amters samlede bestand af 10. klasseselever ses af figur 2.7. 
Som ovenfor fremgár det, at Ringkobing Amt har den sturste andel (52 
pct.) af elever, der vælger at gennemfore 10. klasse pfi en efterskole. I 

den modsatte ende ligger Kobenhavns Kommune med en andel pá 15 pct. 



Figur 2.7 
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Andelen af efterskoleelever i 10. klasse i forhold til alle elever pá 10. 

klassetrin fordelt pá bopælsamt i skoleárene 1982 -83, 1990 -91 og 
1997 -98 
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2.4 Skolegang for efterskolen 

Hovedsageligt Det er interessant, om elevernes tidligere skolebaggrund har betydning 
fra offentlige for, om de vælger at gennemfore en del af grundskolens overbygning pá 
folkeskoler en efterskole. Det var tidligere almindeligt, at efterskolerne hovedsageligt 

modtog elever fra den offentlige folkeskole. Figur 2.8 bekræfter dette, 
fordi den offentlige folkeskole samlet set har langt fiere elever end de 

private skolert. Det ses af figur 2.8, at den tidligere skolebaggrund for en 
del elever er uoplyst. Det skyldes, at der ikke har været mulighed for at 

fastsætte, hvilken skole eleverne tidligere var tilmeldt. For eleverne i 8. 

klasse skyldes en del af problemet, at Danmarks Statistik forst registrerer 
elever fra 8. klasse. 

1 Det skai nævnes, at gruppen af offentlige skoler ikke kun omfatter folkeskoleme, men 
bestir af statslige -, kommunale -, amtskommunale- og selvejende offentlige skoler. Da de 

kommunale skoler og dermed folkeskoleme stir for langt st0rstedelen af eleveme, er det 
valgt at slá de fire kategorier sammen til offentlige skoler. 
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Figur 2.8 Efterskoleelever fordelt pá den tidligere grundskoles ejerforhold, fra 
skoleárene 1982-83 til 1997-98 
Antal elever i 1.000 
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Starre andel fra En anden tilgangsvinkel er at se pá andelen af elever fra henholdsvis 
privatskoleklasserne offentlige og private skoler, som vælger at forts ette pá en efterskole, jf. 

figur 2.9. Det fremgár, som tidligere nævnt, at andelen af elever, der tager 
pá efterskole, har vaeret stigende fra 1982 -83 til 1997 -98. 

Figur 2.9 Andelen af elever fra offentlige og private skoler som vælger 
efterskole, fra skoleárene 1982 -83 til 1996 -97 
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Anm. Klassetrinene refererer til det klassetrin, efter hvilket eleven forlod folkeskolen til 
fordel for efterskolen. Dette betyder, at figuren ikke siger noget om den tidligere skolegang 
for efterskolemes 8. klasse, fordi eleverne ikke registreres for 8. klasse. 

Herudover er det bemærkelsesværdigt, at andelen af elever, der tager pa 

efterskole, er store for privatskolerne end for de offentlige skoler, nár 
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man ser bort fra 11. klassetrin. Dette billede gor sig galdende uanset 
árgang og stort set for alle klassetrin med undtagelse af elever, der star- 
tede pá efterskole efter 8. klasse i 1985 -86 og 1991 -92 samt efter 10. 

klasse i 1991 -92. 

2.5 Social baggrund 

Familie, uddannelse I de folgende afsnit belyses eventuelle sammenhænge mellem social 
og arbejdsmarked baggrund og valg af efterskole. Belysningen foretages ved at sammen- 

ligne efterskoleelever med folkeskoleelever. Den sociale baggrund er i 

dette materiale afgrænset ved fordelinger af elevernes familieforhold 
samt deres foraldres uddannelses -, indkomst- og arbejdsmarkedsforhold. 

Biologiske- og Der gores opmarksom pá, at det her er valgt at fokusere pá de forældre, 
adoptivforældre der henvises til i det centrale personregister (CPR), hvorfor det kun vil 

vare de biologiske forældre og adoptivforaldre, som indgár i analysen, 
mens stedforaldre ikke indgár. 

Stigende andel af 
enlige forældre 

2.5.1 Familieforhold 

En opgorelse over familiesammensetningen2 for efterskoleelever viser, at 
den typiske efterskoleelev har forældre, som er gift med hinanden, jf. 
tabel 2.2. Dette gælder ligeledes for folkeskoleelever, dog ligger andelen 
her lidt Mere. Set over perioden fra 1982 til 1997 er den relative andel 
af efterskoleelever, hvis forældre er gift, faldet fra 75,3 pct. til 67,3 pct. 
De tilsvarende tal for folkeskoleelever er 82,5 pct. henholdsvis 70,6 pct., 
hvilket betyder at forskellen mellem de to elevgrupper er blevet mindre. 
Der er i samme periode sket en stigning i andelen af enlige forældre. 

Flest gifte Over hele perioden udgor andelen af gifte og samlevende forældre langt 
forældre ... den sturste for begge elevgrupper. Denne andel er starre for folkeskole- 

elever end for efterskoleelever. Derimod er andelen af samboende par 
storst for efterskoleeleverne gennem hele perioden. Andelen af enlige 
forældre til folkeskoleeleverne stiger fra en mindre andel i starten af 
perioden til en andel i slutningen af perioden, som narmer sig andelen for 
efterskoleelevernes forældre. 

2 Ved familiesammensætning forst3s, hvilken type familie (civilstandsstatus), en familie 
danner. M tabel 2.2 fremgár de forskellige muligheder for familietyper. 
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Tabel 2.2 Familiestatus for efter- og folkeskoleelevers forældre, fra 1982 -83 til 
1997 -98 

Afgangs$r 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Efterskole 
Enlig 16,0 17,3 17,7 19,5 19,2 18,7 
Gift 75,3 72,7 71,3 68,0 67,7 67,3 
Samlevende par' 1,0 2,0 2,4 3,4 4,2 5,2 
Samboende par2 3,9 4,2 4,5 4,9 4,6 4,4 
Uoplyst 3,8 3,8 4,0 4,3 4,3 4,4 

Folkeskole 
Enlig 11,5 12,8 14,1 15,5 16,5 17,0 
Gift 82,5 79,9 77,2 74,5 72,0 70,6 
Samlevende par' 0,7 1,7 2,8 4,0 5,3 6,3 
Samboende par2 2,8 2,9 3,2 3,4 3,5 3,4 
Uoplyst 2,4 2,6 2,7 2,7 2,6 2,5 

1 Samlevende par defineres som par, der uden at være gift med hinanden har failles born 
og bor sammen. 

2 Samboende par defineres som en mand og en kvinde, der bor pá samme adresse uden at 
være gift med hinanden og uden at have ladles born. Desuden skai det gælde, at alders - 
forskellen ikke overstiger 15 Ar, og at der ikke bor andre voksne pA adressen. 

med En uddybning af efterskoleelevernes familieforhold f$s ved at se pá, 
hjemmeboende horn hvordan eleverne hor;. Af tabel 2.3 ses ikke overraskende, at de fleste 

elever bor hos begge deres forældre. Sammenlignet med folkeskoleele- 
verne er andelen af elever over hele perioden, der bor hos begge foræl- 
dre, i gennemsnit knap 9 procentpoint stone for folkeskoleeleverne end 
for efterskoleeleverne. 

Tabel 2.3 Efterskole- og folkeskoleelever fordelt efter familiesammenstetning, 
fra 1982 -83 til 1997-98 

Afgangs$r 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Efterskoleelever 
Bor hos begge forældre 64,8 63,1 62,7 59,8 60,2 60,8 
Bor hos mor i nyt par 8,4 11,2 11,7 13,1 13,1 13,1 

Bor hos enlig mor 15,0 15,6 16,0 17,9 17,3 16,7 
Bor hos far i nyt par 2,2 2,5 2,8 2,8 2,8 2,4 
Bor hos enlig far 3,1 3,2 3,4 3,4 3,4 3,5 
Bor uden egne forældre og uoplyst 6,6 4,5 3,4 2,9 3,1 3,5 

Folkeskoleelever 
Bor hos begge forældre 75,6 73,2 71,5 69,5 67,8 66,9 
Bor hos mor i nyt par 6,0 8,0 8,5 9,3 9,8 10,4 
Bor hos enlig mor 11,8 12,2 13,2 14,3 15,3 15,5 
Bor hos far i nyt par 1,5 1,6 1,8 1,9 1,8 1,9 

Bor hos enlig far 2,3 2,5 2,7 3,0 2,9 3,0 
Bor uden egne forældre og uoplyst 2,8 2,6 2,4 2,1 2,3 2,3 

3 Der ses her pá elevemes hjemadresse. 
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Sammenfattende for familieforholdene for efterskoleelever kan siges, at 
der i den betragtede periodes begyndelse var relativt mange elever med 
enlige forældre, og sammenholdt med folkeskoleelevemes forældre var 
der markant ferre gifte forældrepar. Ser man ph de, der bor hos mor i nyt 
par, er der sket en klar stigning. Forskellene for de to elevgrupper er 
blevet udjevnet i lobet af den viste periode. 

2.5.2 Forældrenes uddannelsesmæssige baggrund 

Forældrenes uddannelse har i tidligere undersogelser vist sig at have stor 
betydning for bornenes valg af uddannelse. 

I det folgende ses der pá den af forældrene til en efterskoleelev, som har 
den hojeste fuldforte uddannelse. Andelen af forældre med en grundsko- 
leuddannelse som den hojeste, er faldet markant, jf. tabel 2.4. I perioden 
fra 1982 til 1997 steg andelen af forældre med erhvervsfaglige og videre- 
gáende uddannelser. Andelen af forældre med en kort- eller mellemlang 
videregáende uddannelse er steget med 6 procentpoint, mens andelen af 
forældre med en lang videregáende uddannelse er steget med 3 procent- 
point. Forældre med en erhvervsfaglig uddannelse udgjorde den væsent- 

ligste andel pá 40,9 pct. i 1997 -98, hvilket er en stigning pá 8 procent- 
point sammenlignet med 1982 -83. I 1982 -83 havde 39,3 pct. af eftersko- 
leelevernes forældre en grundskoleuddannelse som hojeste fuldforte 
uddannelse, mens der i 1997 -98 kun var tale om 13,9 pct. 

Foraldret til efterskoleelever fordelt efter deres hojeste fuldforte 
uddannelse; fra 1982-83 til 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Grundskoleuddannelse 39,3 31,0 23,3 19,5 16,1 13,9 
Almengymnasiale uddannelser 0,4 0,3 0,4 0,6 0,6 0,9 
Erhvervsfaglige uddannelser 32,9 35,4 38,9 40,4 39,7 40,9 
Korte videregáende uddannelser 5,0 6,1 8,0 9,3 10,7 10,6 
Mellemlange videregáende udd. 9,4 11,2 13,0 13,3 13,6 14,9 
Lange videregáende uddannelser 2,5 3,0 3,6 4,5 5,1 5,8 
Uddannelser uden for nivean2 3,7 2,6 2,8 3,6 4,5 5,2 

Det er den af elevens forældre, som har den hojeste fuldf0rte uddannelse, der indgár i 

tabellen. 
2 Uddannelser, der ikke indgár i Danmarks Statistiks opg0relser 

Sammenlignes der med folkeskoleelevernes forældre (tabel 2.5) ses 
samme tendenser med hensyn til udviklingen i foreldrenes hojeste fuld- 
forte uddannelse. Dog skai det nævnes, at folkeskoleelevernes forældres 
uddannelsesniveau var hojere i starten af perioden fra 1982 til 1997, idet 
gruppen af forældre med grundskole som hojeste fuldforte uddannelse 
udgjorde en andel, som var 10 procentpoint mindre hos folkeskoleelever- 
nes forældre end hos efterskoleelevernes. Hos forstnævnte gruppe var der 
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42,3 pct., som havde taget en erhvervsfaglig uddannelse mod 32,9 pct. 
for forældre til efterskoleelever. 

Tabel 2.5 Forseldre' til folkeskoleelever fordelt pá deres hojeste opnáede 
uddannelse, fra 1982-83 til 1997-98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Grundskoleuddannelse 29,6 22,6 17,8 15,6 13,6 12,5 
Almengymnasiale uddannelser 0,4 0,4 0,5 0,6 0,8 1,0 
Erhvervsfaglige uddannelser 42,3 43,0 43,2 43,3 40,9 39,9 
Korte videregáende uddannelser 5,4 6,4 7,9 8,9 9,5 9,7 
Mellemlange videregáende udd. 10,0 11,6 12,8 12,7 12,6 13,0 
Lange videregáende uddannelser 4,4 5,5 6,1 6,3 6,8 7,6 
Uddannelser uden for niveau2 3,4 3,3 4,6 6,8 9,2 11,5 

Det er den of elevens forældre, som har den hojeste fuldforte uddannelse, der indgár i 

tabellen. 
2 Uddannelser, der ikke indgár i Danmarks Statistiks opg0relser 

Niveauerne I slutningen af perioden er der i forhold til 1982-83 sket en udjævning af 
udjævnes forskellen i uddannelsesniveauerne hos de to elevgruppers forældre. For 

andelen med henholdsvis grundskole-, erhvervsfaglige uddannelser og 
lange videregáende uddannelser er billedet dog stadig det samme. Sale- 
des er andelen af forældre, der har grundskolen som hojeste fuldforte 
uddannelse storst hos efterskoleelevernes forældre, mens det omvendte 
gor sig gældende for erhvervsfaglige4 og videregáende uddannelser. I 

forhold til 1982-83 er der sket et skift, nár man ser pA korte og mellem- 
lange videregáende uddannelser. Andelen af disse var i 1997-98 store 
hos efterskoleelevernes forældre. 

2.5.3 Arbejdsmarkedsforhold 

Erhvervsfrekvens Erhvervsfrekvensen angiver antal forældre i arbejdsstyrken i procent af 
den samlede forældregruppe (under 67 ár). Erhvervsfrekvensen for for- 
ældre til efterskoleelever har gennem hele perioden ligget mellem 88 pct. 
og 91 pct., hvilket ikke er meget forskelligt fra folkeskoleelevernes for- 
ældre. Dog bor det nævnes, at erhvervsfrekvensen for sidstn evnte gruppe 
fra 1982 -83 til 1993 -94 generelt lá en anelse *ere end erhvervsfrekven- 
sen for efterskoleforældrene. I 1994 -95 skete et skift, sáledes at frekven- 
sen for forældrene til efterskoleeleverne i den resterende del af perioden 
la en smule over folkeskoleforældrenes erhvervsfrekvens, jf. tabel 2.6. 
Erhvervsfrekvensen for hele befolkningen lá i samme periode mellem 79 
og 81 pct. 

4 1997-98 er det eneste 3r, hvor andelen af forældre med en erhvervsfaglig uddannelse var 
stprst hos efterskoleeleverne. 

I 
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Tabel 2.6 Erhvervsfrekvens for efter- og folkeskoleelevers forældre, fra 
1982 -83 til 1997 -98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Alle 16- 66 -árige 79 81 81 80 79 77 
Efterskoleforældre 88 90 91 90 90 89 
Folkeskoleforældre 89 91 91 91 90 88 

Tabel 2.7 Arbejdsmarkedsstatus for fædre til efterskoleelever pá de forskellige 
klassetrin, fra 1982 -83 til 1997 -98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

I alt 
Selvstændige 26,8 25,1 23,0 20,8 16,6 14,6 
Medhjælpende ægtefæller 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Beskæftigede 10nmodtagere 56,6 60,5 60,8 60,6 65,4 68,8 
Arbejdslose 6,2 3,5 4,6 5,2 5,2 2,8 
Uden for arbejdsstyrken 5,9 5,7 6,0 7,3 7,1 8,2 
Andet 4,5 5,1 5,5 6,0 5,6 5,4 

8. klasse 
Selvstændige 26,2 23,3 21,3 16,4 13,5 13,9 

Medhjælpende ægtefæller 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,4 
Beskæftigede 10nmodtagere 57,3 59,4 59,1 56,5 60,4 61,7 
Arbejdslose 6,3 5,2 5,5 7,5 8,3 4,5 
Uden for arbejdsstyrken 6,0 6,3 8,0 11,3 11,8 13,6 

Andet 4,2 5,7 6,1 8,2 6,1 5,9 

9. klasse 
Selvstændige 27,5 25,5 23,0 21,8 17,3 15,1 

Medhjæ1pende ægtefæller 0,0 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 
Beskæftigede 10nmodtagere 55,9 60,6 59,7 59,4 64,4 67,1 
Arbejdsl0se 6,4 3,8 5,0 5,3 5,5 3,2 
Uden for arbejdsstyrken 6,1 5,5 6,1 7,2 7,2 9,5 
Andet 4,1 4,5 6,0 6,0 5,5 5,1 

10. klasse 
Selvstændige 27,6 26,2 24,0 21,6 17,2 14,8 

Medhjælpende ægtefæller 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Beskæftigede 10nmodtagere 56,3 60,3 61,8 61,9 67,0 70,7 
Arbejdsl0se 5,8 2,6 4,1 4,6 4,4 2,3 
Uden for arbejdsstyrken 5,4 5,5 5,2 6,3 5,9 6,7 
Andet 4,8 5,3 4,9 5,6 5,4 5,4 

11. klasse 
Selvstændige 13,0 12,6 11,7 9,1 8,7 8,9 
Medhjælpende ægtefæller 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2 
Beskæftigede 10nmodtagere 63,6 66,9 63,1 63,2 59,7 63,5 
Arbejdsl0se 9,1 5,3 5,6 9,1 7,0 5,6 
Uden for arbejdsstyrken 8,6 8,3 11,4 11,3 14,7 13,5 

Andet 5,7 6,9 8,0 7,4 10,0 8,4 
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Fædrenes arbejds- 
markedsstatus 

Laveste andele af 
beskæftigede fædre 
til elever i 11. klasse 

Fiere fædre til 
efterskoleelever 
er selvstændige 

Hoj ledighed blandt 
fædre tie elever 
i folkeskolens 
10. klasse 

I beskrivelsen af forældrenes arbejdsmarkedsstatus er det for overskue- 
lighedens skyld valgt kun at præsentere tal for fædrenes arbejdsmar- 
kedstilknytning. For at fuldende overblikket henvises til bilagstabellerne 
2.1 og 2.2 (bagest i bogen), hvor m0drenes arbejdsmarkedsstatus fore- 
ligger i tabelform. 

I tabel 2.7 ses sáledes en opgßrelse af arbejdsmarkedsstatus for fædrene 
til efterskoleelever i perioden fra 1982 -83 til 1997 -98, hvor udviklingen i 

store trek svarer til den generelle udvikling i samfundet. 

Tabellen viser fædrenes fordeling pá arbejdsmarkedsstatus for elever pá 
forskellige klassetrin for árene fra 1982 -83 til 1997 -98. I storstedelen af 
perioden findes den hojeste andel arbejdslose samt den hojeste andel 
uden for arbejdsstyrken hos fædrene til elever pá 11. klassetrin. Kun i 

perioden fra 1992 -93 til 1995 -96 var andelen af arbejdslose fædre starre 
for efterskoleelever pá 8. klassetrin end for elever pá de ovrige klassetrin. 
Den laveste arbejdsloshedsprocent registreres entydigt for fædre til elever 
i 10. klasse efterfulgt af fædrene til elever i 9. klasse. 

Ved sammenligning med fædre til folkeskoleelever (tabel 2.8) ses samme 
udvikling, hvad anger selvstændige og Ionmodtagere. En væsentlig for - 
skel er, at andelen af selvstændige fædre er betydelig mindre for folke- 
skoleeleverne end for efterskoleeleverne, om end forskellen mellem grup- 
pernes relative storrelser over perioden er blevet mindre. Hvad lonmod- 
tagere angor, er andelen storst for folkeskoleelevemes fædre. I 1982 -83 
og 1997 -98 var andelen af fædre tie folkeskoleelever, som var selvstæn- 
dige, samlet set 17,6 pct. henholdsvis 10,7 pct. De tilsvarende andele for 
Ionmodtagere var 69,4 pct. og 72,5 pct. 

Ses p$ andelen af arbejdslose er billedet noget anderledes i forhold til 
efterskoleme. 11. klasse har for begge grupper den st0rste andel af ar- 
bejdslOse fædre, men ses der bort fra 11. klasse har fædrene til 10. klas- 
seseleverne i folkeskolen den sturste arbejdsloshedsprocent, hvilket er det 
modsatte af, hvad man ser for fædre tie elever i efterskolen. For 8. og 9. 
klasse er fædrenes arbejdsloshedsprocent stort set sammenfaldende. 

En sidste sammenligning viser, at der i slutningen af den betragtede peri- 
ode skete et skiff hvad angár andelen af fædre, som er uden for arbejds- 
styrken. 1 1982 -83 er folkeskolefædrenes andel lavest (4,5 pct.) i forhold 
til efterskolefædrene med 5,9 pct. I 1997 -98 er forholdet omvendt, 8,2 
pct. og 9,4 pct. for fædre til henholdsvis efterskoleeleverne og folkesko- 
leeleverne. 
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Tabel 2.8 Arbejdsmarkedsstatus for fædre til folkeskoleelever, fra 1982 -83 til 
1997 -98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

I alt 
Selvstændige 17,6 15,7 14,2 12,8 11,2 10,7 

Medhjælpende ægtefæller 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Beskæftigede lgnmodtagere 69,4 73,0 72,2 71,2 71,5 72,5 
Arbejdsl0se 5,2 3,0 4,5 5,7 6,1 3,6 
Uden for arbejdsstyrken 4,5 4,5 5,2 6,3 7,4 9,4 
Andet 3,3 3,7 3,8 3,9 3,8 3,7 

8. klasse 
Selvstændige 17,7 15,8 14,6 13,2 11,7 11,3 

Medhjælpende ægtefæller 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Beskæftigede 10nmodtagere 69,9 73,8 72,6 71,4 71,9 73,2 
Arbejdsl0se 5,3 3,0 4,4 5,7 5,9 3,5 

Uden for arbejdsstyrken 4,1 4,1 4,8 6,1 6,9 8,7 

Andet 2,9 3,3 3,6 3,5 3,5 3,3 

9. klasse 
Selvstændige 17,7 15,9 14,3 13,0 11,4 10,5 

Medhjælpende ægtefæller 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Beskæftigede lgnmodtagere 69,7 72,8 72,1 71,5 71,8 73,2 
Arbejdsl0se 5,0 3,0 4,5 5,6 5,9 3,6 
Uden for arbejdsstyrken 4,3 4,5 5,3 6,1 7,1 9,0 
Andet 3,3 3,8 3,7 3,8 3,7 3,6 

10. klasse 
Selvstændige 17,2 15,3 13,6 11,7 10,1 9,6 
Medhjxlpende ægtefæller 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Beskæftigede lonmodtagere 68,4 72,0 71,6 70,5 70,2 70,1 

Arbejdsl0se 5,5 3,1 4,7 6,1 6,5 4,1 

Uden for arbejdsstyrken 5,1 5,1 5,8 7,1 8,7 11,7 

Andet 3,8 4,4 4,3 4,5 4,4 4,4 

Anm. 11. klasse er ikke medtaget pá grund af et meget lille antal clever, som kan give et 
misvisende billede, nár der beregnes andele. 

2.5.4 Indkomstforhold 

Forældrenes En faktor, som traditionelt medtages i analyser af horns sociale baggrund, 
bruttoindkomst er forældrenes indkomst. Her medtages oplysningerne om forældrenes 

bruttoindkomst, for at unders0ge om der kan identificeres forskelle i 

forældrenes indkomst, nár man sammenligner folkeskole- og efterskole- 
elever. Forældrenes bruttoindkomst er opgjort i det ár som svarer til 1. 

halvdel af de respektive skoleár, dvs. i perioden 1982 til 1997. 

Lonmodtagere Der vil i analysen udelukkende blive inddraget forældre, som har status 
som beskæftiget lonmodtagere. Yderligere er gruppen af lonmodtagere 
begrænset til personer, som er fuldtidsbeskæftigede. Fuldtidsbeskæfti- 
gede defineres som personer med en árlig ATP-indbetaling svarende til 
mindst 85 pct. af det maksimale. Ved at indlemme deltidsbeskæftigede i 
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Figur 2.10 

analysen ville der blive skabt en usikkerhed i tallene, som betyder, at 
muligheden for at drage konklusioner pá baggrund af analysen begræn- 
ses. 

Efter- og folkeskoleforældres gennemsnitlige bruttoindkomst, fra 
afgangsárene 1982-83 til 1996-97 
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Generel stigende Billedet af forældrenes indkomst folger det, som gor sig gældende for 
bruttoindkomst Ionmodtagere generelt, nemlig at bruttoindkomsten er steget over perio- 

den, og at kvinders gennemsnitlige lonniveau ligger under mænds. Af 
figur 2.10 fremgár det, at forældrene til folkeskoleelever i gennemsnit 
opnár en lidt hojere bruttoindkomst end forældre til efterskoleelever. Fra 
1982 -93 til 1997 -98 er folkeskolef edrenes gennemsnitsindkomst steget 
fra 188.555 kr. til 327.520 kr., hvilket svarer til en stigning pá 73,7 pct. 
Sammenlignet hermed er efterskolefaedrenes indkomst steget med 75,5 

Udjævning af pct. fra 178.899 kr. i 1982 -83 til 313.994 kr. i 1997 -98. Der har sáledes 
indkomstforskelle fundet en udjævning af indkomstforskellene sted, hvilket yderligere per- 

spektiveres ved at efterskoleforxldrenes gennemsnitlige bruttoindkomst i 

1997 -98 udgjorde 96 pct. af folkeskoleforældrenes, hvorimod den i dele 
af perioden har været nede og udgore under 93 pct. 

Typiske Indkomstforskellen tydeliggores yderligere ved at se pá, hvordan de re- 
indkomstgrupper spektive forældregrupper fordeler sig pá indkomstintervaller. For begge 

forældregrupper viser tabel 2.9, at den typiske forældre i starten af perio- 
den havde en indkomst pá 100.000 -199.999 kr., hvortil bemærkes, at en 
store del af efterskoleforældrene tilhorer denne indkomstgruppe end 
tilfældet er for folkeskoleforældrene. Set over tid har den generelle ind- 
komststigning medfort, at det typiske indkomstniveau i 1996 var 
200.000 -299.999 kr. Det nævnte skift har sáledes betydet, at andelen af 
forældre til folkeskoleelever i indkomstgruppen 200.000- 299.999 i slut- 
ningen af den betragtede periode var mindre end for efterskoleforæl- 
drene. I begyndelsen af 1980'erne kan det modsatte billede observeres. 
For indkomstgrupperne fra 300.000 kr. og opefter har andelen af folke- 

- - 
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skoleforældre været storst over hele perioden. Det skai bemærkes, at 
forskellene med tiden er blevet reduceret. 

Tabel 2.9 Efter- og folkeskoleforældres gennemsnitlige bruttoindkomst, fra 
1982 -83 til 1997-98 

Integration gennem 
uddannelse 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

Faedre til efterskoleelever 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Under 100.000kr. 1,9 0,6 0,7 0,4 0,1 0,2 
100.000-199.999 kr. 73,8 57,0 31,5 20,5 12,8 6,4 
200.000-299.999 kr. 19,9 33,0 48,8 52,1 55,3 52,1 
300.000-399.999 kr. 2,7 6,2 12,4 16,9 20,5 26,3 
400.000-499.999 kr. 0,8 1,6 3,6 5,7 6,6 8,3 
500.000 kr. og derover 0,9 1,6 3,1 4,3 4,8 6,6 

Modre til efterskoleelever . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Under 100.000 kr. 25,4 8,0 2,0 0,8 0,4 0,2 
100.000-199.999 kr. 72,5 84,7 73,5 57,8 50,5 35,9 
200.000-299.999 kr. 1,7 6,7 22,5 37,6 43,3 54,0 
300.000-399.999 kr. 0,3 0,5 1,5 3,3 4,7 7,9 
400.000-499.999 kr. 0,1 0,0 0,4 0,5 0,8 1,5 

500.000 kr. og derover 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,5 

Faedre til folkeskoleelever . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Under 100.000 kr. 0,9 0,3 0,4 0,3 0,2 0,2 
100.000-199.999 kr. 69,9 50,7 26,0 17,5 11,8 5,9 
200.000-299.999kr. 22,6 35,7 48,5 51,5 53,4 50,1 
300.000-399.999 kr. 4,3 8,4 15,6 18,5 20,5 25,6 
400.000-499.999 kr. 1,3 2,6 5,2 6,7 7,4 9,5 
500.000 kr. og derover 1,0 2,2 4,3 5,5 6,6 18,4 

Modre til folkeskoleelever . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Under 100.000 kr. 25,0 7,1 1,3 0,7 0,3 0,2 
100.000-199.999 kr. 71,9 83,8 71,! 57,0 49,1 35,4 
200.000-299.999 kr. 2,7 7,9 24,3 37,0 43,4 52,6 
300.000-399.999 kr. 0,3 0,9 2,4 4,1 5,4 9,0 
400.000-499.999 kr. 0,1 0,2 0,6 0,9 1,2 1,8 

500.000 kr. og derover 0,0 0.1 0,2 0,3 0,5 1,0 

2.6 Indvandrere og efterkommere 

Som det sidste i dette kapitel ses der pá indvandrere og efterkommere pá 
efterskolerne, da der igennem 1980'erne og 1990'erne i det danske sam- 
fund har været en stigende indvandring af borgere med udenlandsk op- 
rindelse. Dette har medfort en del debat omkring integrationen gennem 
uddannelse. I den forbindelse er det interessant at se pá, hvordan efter- 
skolernes elevsammensætning pávirkes, og i hvor ht j grad efterskolekon- 
ceptet, som er et udpræget dansk fænomen, har tiltrukket unge med en 
anden etnisk baggrund end dansk. 

Indvandrere I gruppen af indvandrere indgár personer, der er fodt i udlandet af foræl- 
dre, der begge, eller den ene, hvis der ikke (indes oplysninger om den 
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Figur 2.11 

anden, er udenlandske statsborgere eller fodt i udlandet. Hvis der ikke 
findes oplysninger om nogle af forældrene og personen er fodt i udlandet, 
opfattes personen ogsá som indvandrer. 

I gruppen af efterkommere indgár personer, der er fOdt i Danmark af 
forældre, hvoraf ingen er danske statsborgere fodt i Danmark. Hvis der 
ikke findes oplysninger om nogle af forældrene, og personen er uden- 
landsk statsborger opfattes personen ogsá som efterkommer. 

I takt med den stigende tilgang til efterskolerne, har en naturlig udvikling 
vaeret en stigning i antallet af elever med udenlandsk baggrund, jf. figur 
2.11. Udviklingsforlobet for eleverne med indvandrerbaggrund har dog 
ikke været parallelt med indvandringen i perioden. Fra 1982 -83 til 1989- 
90 ses en tilbagegang i antallet af indvandrerelever, mens antallet mere 
end fordobles fra skoleáret 1989 -90 og frem til 1997 -98. En opdeling pá 
kOn viser, at stigningen i antallet af indvandrere pá efterskole har været 
stone for drenge (fra 81 elever i 1982 -83 til 197 i 1997 -98) end for piger 
(fra 65 elever i 1982 -83 til 132 i 1997 -98). 

Pá trods af et stigende antal indvandrere og efterkommere udgjorde grup- 
pen i 1997 -98 relativt set stadig kun en Lille andel af den samlede efter- 
skolepopulation, svarende til knap 2 pct. Dette skai sammenlignes med 
folkeskoleeleverne, hvor andelen af elever med udenlandsk baggrund lá 
pit 8,7 pct. Den forholdsmæssigt lille andel af elever med anden etnisk 
baggrund pá efterskolerne kan ses i lyset af, at efterskolekonceptet er 
udpr eget dansk, man finder ikke tilsvarende skoler i andre lande. 

Indvandrere og efterkommere i elevbestanden pá efterskolerne, fra 
skoleár 1982-83 til 1997-98 
Antal 
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83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 

Anm. Ekskl. elever fodt i GrOnland og pá FærOerne. 
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Antallet af gronlændere og færinger er set over hele perioden steget med 
253 elever (fra 87 i 1982 -83 til 248 i 1997 -98 for gronlænderne og fra 15 

elever i 1982 -83 til 107 i 1997 -98 for færinger). Stigningen har dog ikke 
været jævn over tid, men har overvejende fundet sted i 1990'erne. 1 1997- 
98 udgjorde gronlændere og færinger knap 2 pct. af den samlede efter- 
skolepopulation, hvilket svarer til en stigning pA I procentpoint, for peri - 
oden fra 1982 -83 til 1997 -98. 1 denne forbindelse skai man vire op- 
mærksom pA, at opgorelsen af henholdsvis gronlændere og færinger er 
defineret ud fra fedested og ikke ud fra oprindelsesland. 

Tabel 2.10 Fordeling af efterskoleelever pá oprindelsesland, fra 1982 -83 til 
1997 -98 

Forskellige forhold 

Skolear 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

l alt 
Danmark 
Gronland 
Færoerne 
EU -lande i ovrigt 
Ovrige Europa i alt 
Afrika 
Nordamerika 
Syd- og Mellemamerika 
Asien 
Oceanien 
Uoplyst 

12 
12 

443 
168 
87 
15 

90 
21 

6 

5 

6 
44 

- 

1 

13 
13 

831 
529 
121 

8 

86 
28 
10 

6 

6 
35 

2 

15 
15 

311 
033 

82 
13 

58 
27 
24 
10 

7 

51 

- 

6 

16 
16 

594 
259 

75 

9 
91 

34 
23 

4 

8 

86 
- 

5 

18 
18 

945 
426 
117 

78 
96 
69 
36 

4 
12 

106 

1 

20 
19 

157 
413 
248 
107 
85 
92 
51 

4 
14 

139 
4 
- 

Anm. Gronlændere og færinger er opgjort pa fodested, hvorimod de ovrige er opgjort pi 
oprindelsesland. 

Tabel 2.10 dokumenterer, at hovedparten af efterskoleeleverne med andet 
oprindelsesland end Danmark i 1980'erne havde baggrund i et andet EU- 
land, Gronland eller Færoerne. Her skai man vire opmærksom pA det 
store antal elever med tysk baggrund, som kommer fra det danske min - 
dretal i Slesvig- Holsten. Vendes blikket mod 1990'erne, er billedet noget 
forandret, idet den globale samfundsudvikling afspejles i sammensætnin- 
gen af efterskoleelever. Sammenbruddet af de tidligere estbloklande har 
betydet, at antallet af personer fra blandt andet Polen er steget. Desuden 
afspejles krigen i Jugoslavien ved, at der i 1995 var en stor stigning i 

antallet af elever med jugoslavisk oprindelse. 
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forlob pa efterskole 

Fiere muligheder 
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3. Efterskoleforlobet 

I kapitel 2 blev der fokuseret pa beskrivelsen af de personer, som gik i 

gang pa en efterskole. Sigtet med kapitel 3 er at belyse de uddannelses- 
forlob, som eleverne tilbagelagde, mens de var pa efterskolerne. Forst vil 
udviklingen i uddannelsestiden ved efterskolerne blive beskrevet. Uddan- 
nelsestiden afspejler i hoj grad de typer af efterskoleforlob som de unge 
vmlger, og vil blive set i sammenhæng med bl.a. for eidrenes uddannel- 
sesniveau over perioden. Herudover ses der pa hvilke uddannelser, der 
pabegyndes af elever, som forlader en efterskole midi i et skolear. Af 
kapitel 2 fremgik det, at en del af efterskoleeleverne er indskrevet ved 
special- og ordblindeefterskoler. Udviklingen pa disse specifikke skole- 
typer vil blive nærmere belyst sidst i kapitlet. 

3.1 Uddannelsestid ved efterskolerne 

Lmngden af et efterskoleophold varierer meget fra elev til elev. Nogle 
elever tager et enkelt ar, mens andre vælger at folge fiere af overbyg- 
ningsklasserne. Endelig er der nogle, som gar pa samme klassetrin i mere 
end ét ar. 

Tabel 3.1 Elevernes samlede uddannelsestid ved efterskolerne, fra 1982 -83 til 
1997 -98 

Faerre afslutter 
inden ét ár 

Afgangsar 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

I alt 8 895 9 937 11 193 12 346 14 376 14 696 
Under 11 mdr. 1 134 1 143 1 132 1 180 1 142 968 
11 mdr. I 4 003 4 930 6 026 6 732 8 143 9 298 
12-22 mdr. 564 572 518 480 941 559 
23 mdr.2 2 297 2 429 2 653 3 062 3 140 3 004 
24-34 mdr. 196 151 180 198 266 201 

35 mdr.3 693 652 610 616 622 568 
36 mdr. og derover 8 60 74 78 122 98 

pct. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Under 11 mdr. 12,7 11,5 10,1 9,6 7,9 6,6 
11 mdr.' 45,0 49,6 53,8 54,5 56,6 63,3 
12 -22 mdr. 6,3 5,8 4,6 3,9 6,5 3,8 
23 mdr.2 25,8 24,4 23,7 24,8 21,8 20,4 
24 -34 mdr. 2,2 1,5 1,6 1,6 1,9 1,4 

35 mdr.3 7,8 6,6 5,4 5,0 4,3 3,9 
36 mdr. og derover 0,1 0,6 0,7 0,6 0,8 0,7 

I Svarende til ét skoleár. 2 Svarende til to skolear. 3 Svarende til tre skoleár. 

I tabel 3.1 er efterskoleeleverne fordelt efter deres samlede uddannelses- 
tid ved efterskolen. Det ses, at med den stigende sogning til skolerne, er 
der sket en nedgang i andelen af efterskoleelever, der holder op for et belt 
skolear er gennemfort. Det fremgar saledes af tabellen, at der fra 1982 -83 

.................. 
................... 

................. 
...................... 

.._._......__.._.__. 

...................... 
._._._._._ 

. 

.................. 
...................... 



34 - Efterskoleforlobet 

Fald i gennemsnitlig 
uddannelsestid 

til 1997-98 er sket en stigning i andelen af personer, som forlader efter- 
skolen efter 11 mineder fra efterskolestart, hvilket svarer til et skoleir. 
Omvendt viser tabellen et mindre fald i den andel af eleverne, som forla- 
der efterskolen, for der er girt 11 máneder. 

Den gennemsnitlige varighed af efterskoleforlobene pa de sakaldt almin- 
delige efterskoler viser, at eleverne i 1996-97 havde kortere eftersko- 
leophold end i 1982-83, jf. figur 3.1. I 1982-83 gik en elev i gennemsnit 
17,2 máneder pa en almindelig efterskole, mens gennemsnittet i 1996-97 
var faldet til 15,3 maneder. Dette antyder, at stigningen i antallet af ele- 
ver, der tager ét ár pa efterskole hovedsageligt bestir af personer, som 
pábegynder og gennemforer efterskolens 10. klasse. 

Længere tid I forhold til de generelle udviklingstræk ses der en stigning i antallet af 
ved special- og elever med kengere uddannelsestider i den sidste del af perioden. Af figur 
orblindeefterskoler 3.1 ses det, at stigningen isaer sker pa special- og ordblindeefterskoler fra 

1989 -90 og frem til 1992 -93, hvorefter det hoje niveau synes at stabili- 
sere sig. 

Figur 3.1 

Pd ordblinde- og specialefterskoler ses en udvikling, hvor gennemsnits- 
længden af efterskoleophold er steget, jf. figur 3.1. Denne udvikling bor 
ogsá ses i lyset af et stadig store antat elever ved disse skoletyper, jf. 
afsnit 3.5. 

Gennemsnitlig uddannelsestid for elever ved almindelige -, special- og 
ordblindeefterskoler, fra afgangsárene 1982 -83 tit 1996 -97 
Gnsntl. antal mdr. 
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Længere Ved en fordeling af elever efter gennemsnitlig uddannelsestid og bopæl - 

uddannelsestid henholdsvis ost og vest for Storebælt - ses et interessant billede i figur 
vest for Storebælt 3.2. Elever, som bor vest for Storebælt, gar i hele perioden fra 1982 -83 tit 

1996 -97 i gennemsnit kengere tid pa efterskole end elever Ost for Store- 
bolt. 
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Figur 3.2 
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Gennemsnitlig uddannelsestid for elever med bowel henholdsvis ost 
og vest for Storebælt, fra afgangsárene 1982 -83 til 1996 -97 
Gnsntl. antal mdr. 
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3.2 De afsluttede efterskoleforlob 

Forlobs- I det folgende vil efterskoleeleverne blive beskrevet ud fra det efterskole- 
klassifikation forlob, som de har afsluttet. Sáledes vil fx elever, der alene har afsluttet 

10. klasse pá en efterskole, blive klassificeret som 10. klasseselever, 
mens de personer, som har gennemgáet sável 9. som 10. klasse pá efter- 
skole vil stá som 9. -10. klasseselever. 

Stadig fiere med 
en 10. klasse 

Mindre stigning 
i 9. klasse 

I tabel 3.2 ses ikke overraskende, at det hyppigst afsluttede forlob er en 
10. klasse. Dette har gjort sig gældende for hele perioden fra 1982 -83 til 
1996 -97. Med tiden er der dog sket en markant stigning i denne gruppe. 
Sáledes tegner disse elever sig for over halvdelen af alle afsluttede efter- 
skoleforlob i slutningen af perioden, mens de ved periodens begyndelse 
udgjorde knap en tredjedel. 

Ud over 10. klasse ses 9. klasse pá efterskolen som et hyppigt valg over 
perioden. Der er dog slet ikke tale om den samme stigning i antal elever, 
der welger 9. klasse, som det er tilfeldet med 10. klasse, eller kombi- 
nationen 9. og 10. klasse. 

Mange med For flerárige forlob er den mest almindelige sammensætning entydigt 
kombinationen forltb bestáende af en 9. og efterfolgende 10. klasse. Denne kombination 
9. -10. klasse har gennem hele den analyserede periode været det mest almindelige 

forlob næst efter et enkeltstáende 10. klasses forlob. De resterende forlob, 
som vises i tabellen, har gennem perioden kun udgjort en begrænset an- 
del. 

- 
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For hele perioden gælder, at ca. 3 pct. af de elever, som afsluttede et 
efterskoleforlgb, har gaet mere end en gang pa samme klassetrin. 

Tabe! 3.2 Antal efterskoleelever fordelt efter af afsluttet efterskoleforlob, fra 
1982 -83 til 1996 -97 

Figur 3.3 

Afgangsar 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1996 -97 

I alt 8 895 9 937 11 193 12 346 14 376 14 696 
B. klasse 469 587 385 423 436 282 
9. klasse 1 527 1 701 1 832 1 917 1 945 1 939 
10. klasse 2 887 3 573 4 812 5 405 7 138 7 995 
11. klasse 278 219 187 145 242 182 

8.- 9. klasse 839 834 709 658 653 441 
9.- 10. klasse 1 716 1 779 2 099 2 511 2 587 2 608 
10.- 11. klasse 122 119 107 122 136 145 

8.- 9.- 10. klasse 673 644 630 603 498 440 
9.- 10.- 11. klasse 24 31 30 43 57 60 
8.- 9.- 10.- 11. klasse 1 9 11 13 20 17 

B. klasse fiere gange . 14 3 8 71 28 70 
9. klasse fiere gange . 64 73 55 57 87 84 

10. klasse fiere gange 144 179 188 218 292 236 
11. klasse fiere gange 16 84 60 80 121 81 

Andre forl0h 121 102 80 80 136 116 

I figur 3.3 er eleverne fordelt efter det antal klassetrin, som de har afslut- 
tet i de respektive ar. Her fremgar det tydeligt, at der over perioden er 
sket en stigning i andelen af elever, som va;lger et enkelt ar eller klasse- 
trin pa efterskolen. Der ses samme udvikling for bade drenge og piger, 
hvor tendensen dog synes en smule mere markant for pigernes vedkom- 
mende. 

Andel efterskoledrenge og -piger fordelt efter antal klassetrin, fra 
afgangsárene 1982 -83 til 1996 -97 
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Flest elever vest 
for Storebælt 
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Af tabel 3.3 ses, at der er store geografiske forskelle mellem andele af 
elever med enten 9., 10. klasse eller et 9. -10. klasses forks') pá eftersko- 
lerne. Det fremgár, at det især er fra Fyns, RingkObing og Nordjyllands 
amter, at der ses mange med et efterskoleforlob bag sig. 

Tabel 3.3 Efterskoleelever relativt fordelt efter efterskoleforlob, klassetrin og 
bopælsamt, fra afgangsárene 1982-83 og 1997-98 

Mindre rendring 

9. klasse 10. klasse 9. -10. klasse 

1982-83 1997 -98 1982 -83 1997 -98 1982 -83 1997 -98 

- pet. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
KObenhavns Kommune 4,8 2,9 4,8 2,9 2,4 1,4 
Frederiksberg kommune 0,4 0,3 1,0 0,4 0,4 0,3 
KObenhavns Amt 8,5 6,6 8,3 5,7 5,4 3,1 

Frederiksborg Amt 5,5 4,3 7,9 4,5 4,9 2,6 
Roskilde Amt 4,7 3,7 4,2 4,3 3,4 2,0 
Vestsja11ands Amt 5,4 5,6 5,2 6,6 4,7 3,5 
StorstrOms Amt 3,3 4,4 4,9 6,4 2,1 3,2 
Bornholms Amt 0,7 0,3 1,3 0,9 0,4 0,6 
Fyns Amt 8,6 8,1 10,3 11,4 8,7 10,0 

SOnderjyllands Amt 6,2 8,4 5,9 6,5 7,7 8,6 
Ribe Amt 6,6 6,1 4,8 4,6 7,0 7,9 
Vejle Amt 8,3 8,1 6,4 6,9 8,9 9,3 
RingkObing Amt 12,2 9,4 7,5 7,9 16,6 19,6 
Arhus Amt 8,0 10,4 9,6 10,9 7,4 9,1 

Viborg Amt 6,2 7,7 4,7 6,4 7,4 8,4 
Nordjyllands Amt 9,7 10,6 11,7 11,0 11,3 9,1 

Uoplyst bopal 0,7 2,9 1,7 2,7 1,3 1,3 

I tabel 3.3 ses det endvidere, at den geografiske fordeling ikke ændrer sig 
væsentligt fra 1982 -83 til 1997 -98. Generelt kan der dog konstateres en 
tendens til, at væksten især er sket vest for Storebælt. 

Forældrenes Samtidig med den relativt kraftige stigning i andelen af elever, som alene 

uddannelse vælger 10. klasse pá efterskolen, kan der ogsá konstateres nogle ændrin- 
ger i elevernes forældres uddannelses- og arbejdsmarkedsstatus over 
perioden. 

Flest med en Som det fremgik af kapitel 2, har hovedparten af forældrene en erhvervs- 
erhvervsfaglig faglig uddannelse, hvilket ikke er bemærkelsesværdigt i forhold til be- 
uddannelse folkningens uddannelsesprofil i almindelighed. Andelen med forældre, 

som ikke har nogen erhvervskompetencegivende uddannelse, har været 
faldende over perioden, ligesom andelen med forældre med en videregá- 
ende uddannelse har været stigende. 
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Figur 3.4 

Fiere uden 
uddannelse blandt 
"9. klasses 
forældre" 

Figur 3.5 

Andelen af efterskoleelever fra udvalgte klassetrin, hvis forældres 
hojeste uddannelse er en grundskole- eller almengymnasial 
uddannelse, fra afgangsárene 1982 -83 til 1997 -98 
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I figur 3.4 ses den andel af elever ved de enkelte klassetrin pá efterskolen, 
hvis forældres hojeste fuldit rte uddannelse var en grundskole- eller al- 
mengymnasial uddannelse dvs. en ikke erhvervskompetencegivende ud- 
dannelse. Af figuren ses et markant fald i andelen af disse elever over 
perioden. Udviklingen gælder alle elever, uanset efterskoleforlob, men af 
figuren fremgár det, at det laveste niveau ses for elever, som alene har 
gennemfort en 10. klasse ved efterskolen, for hvem andelen i slutningen 
af perioden er nede pá ca. 16 pct., mens andelen for dem med en 9. eller 
9. -10. klasse er pá ca. 25 pct. 

Andelen af efterskoleelever fra udvalgte klassetrin, hvis forældres 
hojeste uddannelse er en erhvervsfaglig uddannelse, fra 
afgangsárene 1982 -83 til 1997 -98 
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Stagnerende andel 

Figur 3.6 
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I figur 3.5 ses andelen af elever, hvis forældre har en erhvervsfaglig ud- 
dannelse som den hojeste fuldforte. Det er som tidligere nævnt i denne 
gruppe, at hovedparten af forældre til efterskoleeleverne findes. Generelt 
har andelen været svagt stigende frem til 1990'erne, hvor andelen synes at 
stabilisere sig pá omkring 43 pct. 

Andelen af efterskoleelever fra udvalgte klassetrin, hvis forældres 
hojeste uddannelse er en videregáende uddannelse, fra afgangsárene 
1982 -83 til 1997 -98 
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Fiere med Figur 3.6 viser, at andelen af elever med mindst én forældre med en vide - 
videregáende regáende uddannelse har været markant stigende for 9. og 10. klasse. For 
uddannelser elever, som alene vælger 9. klasse, er der dog tale om en svagt faldende 

tendens i slutningen af perioden. Elever, som alene har valgt 10. klasse, 
har over hele perioden en hojere andel af forældre med en videregáende 
uddannelse. 

Arbejdsmarkeds- Ud over forældrenes uddannelsesbaggrund er fædrenes arbejdsmar- 
tilknytning kedstilknytning inddraget i beskrivelsen, jf. kapitel 2. I figur 3.7 ses sále- 

des andelen af fædre, som var i beskæftigelse ved elevernes afslutning pá 
efterskolerne. 

Hojere Det ses af figur 3.7, at andelen af beskæftigede fædre folger de generelle 
beskæftigelse blandt konjunkturer, hvor andelen stiger til 1988 -89, hvorefter den falder hen 
10. klasses fædre imod begyndelsen af 1990'erne for derefter at stige igen. I forhold til 

bornenes efterskoleforlob ses de hOjeste beskæftigelsesandele for fiedre 
til elever, som alene har valgt 10. klasse og det laveste niveau for fædre 
til 9. klasseselever. Af baggrundsmaterialet fremgár det omvendte forhold 
for ledighedsgraden, nemlig at 10. klasseseleverne har de laveste andele 
af ledige fædre og af fædre uden for arbejdsstyrken - et forhold som na- 
turligvis ogsá kan ses i forhold til forældrenes uddannelsesstatus generelt. 
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Figur 3.7 

Farre afbryder 

Flest afbryder en 
9. eller 10. klasse 

Andelen af efterskoleelever fra udvalgte klassetrin, hvis far er i 
beskaftigelse ved afslutningen af efterskoleforlobet, fra 
afgangsárene 1982 -83 til 1997 -98 
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3.3 De afbrudte efterskoleforlub 

Fra 1982 -83 tel 1997 -98 er der sket et markant fald i andelen af personer, 
der forlader efterskolen for skoleârets afslutning. Tabel 3.1 viste, at der 
samlet set var tale om et fald fra 12,7 pct. sil 6,6 pct. i andelen af elever, 
som ikke fuldforer det forste pábegyndte skoleár. I andelen af drenge og 
piger, som afbryder efterskoleforlobet ses en forskel. For drengene var 
denne andel i 1982 -83 17,2 pct. hvilket var 4,0 procentpoint mere end 
pigernes afbrudsprocent. I 1997 -98 var forskellen faldet til 0,8 procent- 
point. sáledes at afbrudsprocenten var pá 6,3 pct. og 5,5 pct. for hen - 
holdsvis drenge og piger. For perioden som helhed har drengene en stone 
afbrudsprocent end pigerne, jf. figur 3.8. 

I tabel 3.4 ses det absolutte fald i antallet af elever, som afbryder et efter- 
skoleophold, fra 1.902 elever i 1982 -83 tel 1.179 i 1997 -98. Det ses, at de 
fleste efterskoleophold afbrydes i 9. eller 10. klasse, hvilket naturligvis 
skai ses i lyset af, at det er her de sturste andele af bestanden fendes. I 
begyndelsen af perioden ses de fleste afbrud i 9. klasse, hvor hovedparten 
af afbrud fra midten af 1980'erne ses i 10. klasse. 
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Andel af elever som afbryder i forhold til bestanden pá efterskolerne 
fordelt efter kon fra skoleár 1982 -83 til 1997 -98 
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Tabel 3.4 Antal elever med afbrudte uddannelsesforlob ved efterskolerne 
fordelt efter klassetrin fra 1982-83 til 1997-98 

Ujaevn udvikling 
i 11. klasse 

Efter afbrud 

Fiere atbrydere 
vaelger uddannelse 

Skoleár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

I alt 1902 1 868 1461 1502 1 876 1 179 
B. klasse 457 393 249 261 285 172 

9. klasse 754 623 479 509 647 429 

10. klasse 631 645 587 666 801 508 
11. klasse 60 207 146 66 143 70 

Udviklingen i antat afbrudte efterskoleforlob for 11. klasse afviger noget 
fra de tre andre klassetrin. Antallet af afbrydere i 11. klasse viser over 
perioden nogle kraftige "hop ". Dette kan ses i sammenhæng med den 
relativt store andel af specialskoleelever ph' dette klassetrin, jf. afsnit 3.4. 

Hovedparten af de elever, som afbryder et efterskoleophold, pábegynder 
en ny uddannelse. I tabel 3.5 ses andelen af afbrudte elever siden 1982, 
som inden 1. oktober 1997 pábegyndte en anden uddannelse. 

Af tabel 3.5 fremgár det endvidere, at andelen, som ikke gár i gang med 
en uddannelse efter det afbrudte efterskoleforlob, er faldende fra 1982 -83 
til 1997 -98. Dog ses en meget kraftig stigning i det seneste ár, som dog 
skai ses i lyset af, at der er tale om afbrud i det sidste ár af analyseperio- 
den. Derved har personerne ikke haft ret lang tid til at starte pá en uddan- 
nelse - et generelt problem ved opprelsen. 
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Tabel 3.5 Elever som har afbrudt et efterskoleforlob fordelt efter forste 
pábegyndt uddannelse efter afbruddet, fra 1982-83 til 1997-98 

Skoleár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Grundskolen 54,5 48,2 47,8 47,2 49,4 50,2 
Almengymnasial udd. 2,3 3,3 2,7 5,1 7,7 2,9 
Erhvervsfaglige udd. 24,8 30,0 30,3 33,4 29,1 16,5 
Videregáende udd. 0,4 1,4 1,0 0,1 0,2 0,0 
Ingen pábegyndt udd. 18,1 17,1 18,2 14,2 13,8 30,4 

Stigende andel Herudover ses det, at omkring halvdelen af afbryderne vender tilbage til 
til gymnasiale grundskolen, og en trediedel vælger erhvervsfaglige uddannelser. Endelig 
uddannelser vælger en lille, men stigende andel en almengymnasial uddannelse efter 

afbrud fra en efterskole. 

Afbrud fra 
9. klasse 

Figur 3.9 

Afbrud fra 
10. klasse 

Det fremgik af tabel 3.4 at det storste antat af afbrydere kommer fra 9. og 
10. klasse. I figur 3.9 er afbryderne fra 9. klasse fordelt efter meste pábe- 
gyndte uddannelse, og det ses her, at andelen som vælger en grundskole- 
uddannelse er stigende. Omvendt ses en noget lavere andel, som slet ikke 
vælger nogen uddannelse efter det afbrudte efterskoleforlob. 

Afbrydere fra efterskolens 9. klasse fordelt efter veste pábegyndte 
uddannelse fra skoleárene 1982 -83 til 1997 -98 
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For de, som afbryder efterskolens 10. klasse, ses i figur 3.10 en markant 
hMjere andel, som pábegynder en erhvervsfaglig uddannelse end for de, 
som afbryder 9. klasse. 
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Figur 3.10 

Fiere som ikke 
vælger uddannelse 

Generel stigning 
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Afbrydere fra efterskolens 10. klasse fordelt efter meste pttbegyndte 
uddannelse fra skoleárene 1982 -83 til 1997 -98 
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Af figur 3.10 ses endvidere, at andelen af afbrydere fra 10. klasse i ht jere 
grad end afbrydere fra 9. klasse giver sig i kast med en almengymnasial 
uddannelse. Endelig ses en noget starre andel af afbrudte fra 10. klasse, 
som ikke gar i gang med yderligere uddannelse inden for analyseperio- 
den. 

3.4 Ordblinde- og specialefterskolert 

For hovedparten af de elever, som vælger et efterskoleophold &elder, at 
der er tale om ophold pa det, der i undersogelsen kaldes almindelige 
efterskoler. Herudover findes der to typer af efterskoler; ordblindeefter- 
skoler og specialefterskoler. 

I tabel 3.6, ses hvordan eleverne i perioden fra 1982-83 til 1997-98 for- 
delte sig pa de tre typer af skoler. For de almindelige efterskoler folger 
udviklingen i elevbestanden det billede, som blev skitseret i kapitel 2, 

hvoraf det fremgik, at elevbestanden pa efterskolerne har været stigende 
op igennem 1980'erne og 1990'erne, hovedsageligt som folge af den 
stigende tilgang til efterskolernes 10. klasse. 

Mange fiere ved I samme periode er bestanden af elever pa ordblinde- og specialeftersko- 
specialefterskoler ler ligeledes foroget. Saledes er der 87 pct. fiere elever i 1997 -98 pa 

ordblindeefterskoler end i 1982 -83. PA specialefterskolerne skete der 
over hele perioden mere end en firedobling af elevbestanden. Relativt set 
udgor bestanden pa ordblinde- og specialefterskoler pa trods af væksten i 
antallet af elever, dog kun en lille andel af alle efterskoleelever. 

I Typologiseringen af ordblinde- og specialefterskoler, er fortaget med hjælp fra Under- 
visningsministeriet. 
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Tabel 3.6 Elever i de forskellige typer af efterskoler, fra 1982 -83 til 1997 -98 

B. og 11. klasse 

Figur 3.11 

Fa i 10. klasse 

Mange i 11. klasse 
pa specialefterskole 

Skoleár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

I alt 
Almindelig efterskole 
Ordblindeefterskole 
Specialefterskole 

12 443 
11 653 

492 
298 

13 831 
12 810 

603 
418 

15 311 
14 155 

616 
580 

16 594 
14 932 

764 
898 

18 945 
16 

1 

877 
801 
267 

20157 
17 905 

922 
1 330 

Sammenlignes de enkelte klassetrin, viser Figur 3.11, at antallet af efter- 
skoleelever pá ordblindeefterskoler, i forhold til de enkelte klassetrins 
bestand var storst for 11. klasse i 1982 -83, mens den sttórste andel af 
elever pa ordblindeefterskoler i 1997 -98 kunne registreres for 8. klasse. 

Andelen af elevbestanden pa de enkelte klassetrin, som gar pa 
henholdsvis ordblinde- og specialefterskoler, fra skolearene 1982 -83 
til 1997-98 

Pct. 
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Ordblindeefterskole Speáalefterskole 

Gennem hele perioden ses den laveste andel af elever pá ordblindeefter- 
skolernes 10. klassetrin. Dette skai ses i lyset af, at det, som beskrevet i 

kapitel 2 generelt blev mere populært i 1980'erne og 1990'erne at tage 10. 

klasse pa en efterskole, samt at eleverne i 10. klasse integreres i alminde- 
lige efterskoler. 

I forbindelse med specialefterskolerne ses et relativt entydigt billede, 
hvoraf det fremgarr, at det er pa 11. klassetrin, at hovedparten af eleverne 
findes. I 1997 -98 gik 46,7 pct. af eleverne i 11. klasse pá specialefter- 
skole. For 8., 9. og 10. klasse var tallene henholdsvis 14,2 pct., 6,2 pct. 
og 3,8 pct. Sammenlignet med 1982 -83 er der for hvert klassetrin sket en 
stigning i andelen af elever pa specialefterskoler, idet der dengang for 8., 
9., 10. og 11. klasse var henholdsvis 1,3 pct., 2,0 pct., 2,9 pct. og 9,2 pct. 
af eleverne, der gik pa specialefterskole. 
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Figur 3.12 

Flest drenge 

Jo hojere klassetrin 
des fiere piger 
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Andelen af drenge ved henholdsvis almindelige, ordblinde- og 
specialefterskoler, fra skolefirene 1982 -83 til 1997 -98 
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Generelt er der fiere drenge end piger pá sável ordblinde- som specialef- 
terskoler. Fordelingen er dog forskellig for de to skoletyper, som det ses 

af tabel 3.7, ligesom den endrer sig forholdsvis meget over perioden. 

PA ordblindeefterskoleme ligger andelen af drenge per omkring 72 pct. for 
hele perioden under ét. Dette dækker over en samlet andel pá 75 pct. for 
elever i 8. klasse og en andel pá 66 pct. for 11. klasseseleverne. Sáledes 
tegner der sig et billede af, at jo hojere klassetrin, des hojere andel af 
piger i klasseme. Herudover sker der ogsá en udvikling i k0nsfordelingen 
over perioden, hvor der kan konstateres et kraftigt fald i andelen af 
drenge i 11. klasse fra midten af 1980'eme. For de ovrige klassetrin svin- 
ger andelen mellem 67 og 80 pct. Fra slutningen af 1980'eme og frem 
ligger andelen af drenge hojest per 8. klassetrin. 

Drengene PA specialefterskolerne ses en mere lige konsfordeling - dog stadig med 
udgor 60 pct. en overvægt af drenge. Samlet set udgor drengene ca. 60 pct. i den analy- 

serede periode. Som ved ordblindeefterskoleme ses en tendens til sti- 
gende andel af piger pá hojere klassetrin. Dog ligger andelen af piger 
Mere i 8. end i 9. klasse. 

Over perioden synes andelen af drenge at stige fra 1982 -83 til starten af 
1990'erne, hvor niveauet ligger omkring 60 pct. I den sidste del af perio- 
den ses de hojeste andele af drenge pá 9. klassetrin. 
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Tabel 3.7 Antal elever samt andelen af drenge pi de enkelte klassetrin, ved 
henholdsvis ordblinde- og specialefterskoler fra 1982 -83 til 1997 -98 

Skoleár 

1982- 
83 

1985- 
86 

1988- 1991- 
89 92 

1994- 
95 

1997- 
98 

Ordblindeefterskoleelever i alt 492 603 616 764 801 922 

drenge andel af 

Alle klassetrin 74,0 73,3 74,4 75,3 70,4 69,6 

B. klasse 74,0 71,6 78,0 80,2 75,8 72,3 
9. klasse 74,6 72,9 75,0 76,0 72,6 69,3 
10. klasse 77,2 73,7 70,3 71,6 66,7 70,7 
11. klasse 65,6 78,2 68,7 62,7 62,8 54,0 

antat 

Specialefterskoleelever i alt 298 418 580 898 1 267 1 330 

drenge andel af 

Alle klassetrin 47,0 53,6 58,3 62,5 60,5 60,2 

B. klasse 41,7 58,2 49,2 62,4 65,9 56,7 
9. klasse 46,2 59,0 67,7 67,3 66,1 62,5 
10. klasse 54,2 58,0 57,1 62,9 58,5 60,9 
11. klasse 32,0 36,3 54,0 57,6 54,3 58,7 

Figur 3.13 Antal elever ved ordblindeefterskoler fordelt efter bopælsamt i 
skoleárene 1982 -83 og 1997 -98 

Kobenhavns Kommune 1982 -83 

Frederiksberg Kommune 

Ko benhavns Amt 

Frederiksborg Amt 

Roskilde Amt 

Vestsjællands Amt 

Storstroms Amt 

Bornholms Amt 

Fyns Amt 

So nderjyllands Amt 

Ribe Amt 

Vejle Amt 

Ringkobing Amt 

Arhus Amt 

Viborg Amt 

Nordjyllands Amt - -1 

ED 1997 -98 

0 50 100 150 200 

Antal 

lífífífl 

1 

NMI 

1 

............................. 

....... ............................... 

....... ............................... 
..... ............................... 
.. ............................... 

...... 

-- ..- ..- ..- .- ..- ..- .. -.. -. 
..__. _... _..... _.. _.. _.. _.. _. 

..... ............................... 

.....- ....... ................. 

'- 

- -- 
-. -. 

f 

t 
- 



Regionale forskelle 

Efterskoleforltbbet - 47 

Der er store geografiske forskelle pá eleverne pá henholdsvis ordblinde- 
og specialefterskoler, ligesom det er tilfaeldet for efterskolerne generelt, 
jf. kapitel 2. De fleste elever bor vest for Storebælt. For begge skoletyper 
ses i figurerne 3.13 og 3.14, at elever fra Arhus Amt udgor en stor og 
stigende andel over perioden. I den forbindelse bor det bemærkes, at det 
var i Arhus og Storstroms amter, man konstaterede den kraftigste vækst i 

antallet af efterskoleelever generelt. 

Beskeden stigning For ordblindeskolerne ses i figur 3.13 den storste koncentration af elever 
i Kobenhavns- i 1982 -83, pá den ene side af Storebælt omkring Arhus, Vejle, Sonder - 
omrádet jyllands og Nordjyllands amter, og pa den anden side omkring Koben- 

havns og Frederiksborg amter. Hvor stigningen i elevantallet frem til 
1997 -98 har været beskeden for Kobenhavns og Frederiksborg amter, har 
den derimod været ganske kraftig for Arhus, Vejle og Sonderjyllands 
amter. Herudover er der sket en betydelig vækst i antal elever pá ordblin- 
deefterskolerne fra Ribe, Ringkobing og Fyns amter fra 1982 -83 til 1997- 
98. 

Figur 3.14 Antal elever ved specialefterskoler fordelt efter bopælsamt i 
skoleárene 1982-83 og 1997-98 
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Nordjylland vest, jf. figur 3.14. Hvor elevgrundlaget i 1982 -83 var stt rst i Storstroms 
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antal elever pá specialefterskoler. Hvor det vest for Storeb elt, udover 
Arhus, især er elever fra Nordjyllands og Fyns amter, som er kommet til, 
er det pá den anden side af bæltet fra Vestsjællands og Kobenhavns am- 
ter, at de storste stigninger i rekrutteringen ses. 

Lille andel of Afslutningsvis vises der i tabel 3.8 en oversigt over, hvordan eleverne fra 
ordblinde og ordblinde- og specialefterskoler samlet set klarer sig de forste fire ár efter 
specialefterskole- de har forladt efterskolen. Af tabellen ses, at en relativ lille andel af ele- 
elever under verne er under uddannelse 1 Ar efter efterskolen. Over den betragtede 
uddannelse ... periode har andelen ligget mellem 26,8 og 36,3 pct. Sammenlignes med 

andelen fire ár efter efterskolen falder andelen af uddannelsessogende, 
hvorimod andelen af beskæftigede stiger jo længere tid der Or efter ef- 
terskoleopholdet. Set over hele perioden har heck cftigelsesgraden 4 k 
efter efterskolen v Bret faldende. 

... og stor Af tabellen fremgár det, at en forholdsvis stor andel af ordblinde- og 
andel uden for specialefterskoleeleverne befinder sig uden for arbejdsstyrken. Set over 
arbejdsstyrken hele perioden er der blevet relativt fiere, der stAr uden for arbejdsstyrken. 

For en sammenligning med den samlede elevpopulation henvises der til 
kapitel 4. 

Tabel 3.8 Relativ fordeling af ordblinde- og specialefterskoleelevers 
arbejdsmarkedstilknytning de forste ár efter efterskoleforlobet, 
fra 1982 -83 tit 1992 -93 

Afgangsár 

1982 -83 1984 -85 1986 -87 1988 -89 1990 -91 1992 -93 

pct. 

1 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 0,9 0,6 0,2 1,0 0,3 0,3 
Under uddannelse 28,8 36,3 33,3 26,8 28,7 27,7 
I beskæftigelse 37,8 38,2 35,4 36,3 37,7 27,2 
Ledig 10,5 7,1 8,3 7,7 8,6 6,6 
Uden for arbejdsstyrken 22,0 17,8 22,8 28,2 24,7 38,2 

2 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 0,9 1,1 0,2 1,6 0,5 0,8 
Under uddannelse 24,9 32,3 28,2 26,4 25,2 26,1 
I beskæftigelse 45,8 38,8 38,8 38,2 36,2 30,7 
Ledig 12,6 9,3 12,8 10,1 11,5 7,8 
Uden for arbejdsstyrken 15,9 18,5 20,0 23,6 26,6 34,6 

3 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 1,3 1,6 0,5 1,8 0,3 1,2 

Under uddannelse 21,4 25,1 23,2 21,5 25,1 21,6 
I beskæftigelse 48,5 40,5 41,0 40,4 35,5 36,4 
Ledig 13,3 16,2 12,5 12,6 12,3 8,1 

Uden for arbejdsstyrken 15,5 16,6 22,8 23,7 26,7 32,8 

4 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 1,1 2,4 0,6 1,6 1,0 1,2 

Under uddannelse 10,8 15,1 13,0 14,2 19,9 16,4 
Ibeskæftigelse 56,2 49,1 43,3 43,3 41,6 48,3 
Ledig 13,9 16,2 19,9 16,4 11,1 6,7 
Uden for arbejdsstyrken 18,0 17,2 23,2 24,4 26,4 27,5 
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Faldende andel 
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3.5 Anbringelse af efterskoleelever 

Som det sidste i dette kapitel ses der pá anbringelse af efterskoleelever. 
Efterskoleforlob kan foregá pá forskellige skoletyper og baggrunden for 
skoleopholdet varierer. De fleste efterskoleelever indskrives pá en efter- 
skole efter eget tónske, men enkelte elever anbringes pá en efterskole af 
myndighederne med eller uden samtykke af forældrene2. Yderligere kan 
der foretages en forelt big anbringelse af en elev3. Endelig foreligger 
muligheden for anbringelse efter fiere forskellige hensyn. Da det næsten 
udelukkende er anbringelse med samtykke hos forældrene, der benyttes, 
er det her valgt at aggregere materialet efter de fire muligheder for an- 
bringelse til en filles kategori, som benævnes: "Anbragt "4. 

Antallet af anbragte elever pa efterskolerne har været faldende over den 
betragtede periode. I 1993 -94 var der i alt 1.208 anbragte elever, hvilket i 

1997 -98 var faldet til 678. Tabel 3.9 viser, at der er stor forskel i andelen 
af anbragte elever for de forskellige skoletyper. Specialefterskolerne 
skiller sig ud med en samlet andel af anbragte elever, som falder fra 30 
pct. i 1993 -94 til 18 pct. i 1997 -98. Ved en fordeling af de anbragte ele- 
ver efter klassetrin ses, at specialefterskolernes 11. klasse har en bety- 
delig hojere andel af anbragte elever end de tóvrige klassetrin. 

Tabel 3.9 Anbragte elever pá efterskole fordelt efter klassetrin, skoletype og 
elevbestand, fra 1993-94 til 1997-98 

Skoleár 

1993 -94 1994 -95 1995 -96 1996 -97 1997 -98 

pct. 

Almindelig efterskole 
B. klasse 5 5 3 5 5 

9. klasse 4 2 3 3 3 

10. klasse 4 2 2 2 2 

11. klasse 10 8 7 3 3 

8. -11. klasse 4 2 2 2 2 

Ordblindeefterskole 
B. klasse 7 5 3 2 2 

9. klasse 16 7 9 5 5 

10. klasse 26 10 8 13 7 

11. klasse 33 17 11 10 8 

8. -11. klasse 17 9 7 6 5 

Specialefterskole 
B. klasse 25 17 16 18 18 

9. klasse 27 17 16 15 14 

10. klasse 27 23 18 17 17 

11. klasse 40 27 27 23 22 
8. -11. klasse 30 22 19 18 18 

2 §40.2.11 henholdsvis §35 i lov om social service. 

3 Efter §45 i lov om social service. 

4 Registreringen af efterskoleelevernes anbringelse blev forst pábegyndt i 1993. 
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Flest i 11. klasse Pd ordblindeefterskolerne var der i 1993 -94 en relativ stor andel af ele- 
verne, som var anbragt i 9., 10. og 11. klasse. Tabel 3.9 viser, at der i 

slutningen af perioden var sket et kraftig fald i andelen af anbringelser 
efter de ovenfor nævnte hensyn. For de almindelige efterskoler er antallet 
af elever, som anbringes forholdsvis lavt. Men ogsá her er det i 11. 

klasse, man ser flest anbragte elever. 
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4. Yderligere uddannelse 

I de foregaende kapitler er efterskoleeleverne og deres baggrund beskre- 
vet, og der blev set pá, hvordan efterskoleforltbbene har udviklet sig over 
perioden. I dette kapitel beskrives elevernes uddannelsesvalg efter efter- 
skolen. I princippet er der ingen aldersmæssige begraensninger for, hvor- 
nár man kan pabegynde og gennemfore en uddannelse. Dette medforer i 

teorien, at en fuldstendig kortlegning af argangenes uddannelseskarrierer 
ikke er mulig for den sidste i Argangen er dod. 

Ved en uddannelseskarriere forstás den rekke af uddannelser som ele- 
verne gar i gang med efter endt grundskole. I fortolkningen af resulta- 
terne skai man were opmerksom pa tidsdimensionen i den forstand, at 
eleverne ikke har haft lige lang tid til at begynde deres efterfolgende 
uddannelseskarriere. Som folge af tidsdimensionen skal det tilfojes, at det 
i enkelte af de her viste tabeller og figurer ikke giver mening at konklu- 
dere pa baggrund af de seneste ár. 

4.1 Ventetider 

I kapitel 2 blev det vist, at elevsammensmtningen pá efterskolerne har 
endret sig over den betragtede periode. Dette har haft betydning for ele- 
vernes ventetider, det vil sige den tid der gar fra en elev afslutter et ud- 
dannelsesforlOb, i dette tilfelde efterskolen, til vedkommende fortsaetter 
sin uddannelseskarriere pa en ny uddannelse. Af tabel 4.1 ses, at den 
hyppigste ventetid ligger mellem 0 -3 mander. I praksis bor dette ikke 
anses som ventetid, da der typisk er sommerferie inkluderet i de tre ma- 
neder. 

Andele af efter- og folkeskoleelever som begynder en ungdoms- 
uddannelse "uden ventetid", fra afgangsárene 1982-83 til 1995-96 
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Fiere 1 1982 -83 gik 56,1 pct. af de elever, som afsluttede et efterskoleophold, i 

"uden ventetid" gang med en ungdomsuddannelse inden for 0 -3 máneder. Frem til slut - 
ningen af den betragtede periode, har denne andel va ret konstant sti- 
gende. Sáledes pábegyndte 74,9 pct. af dem, der afsluttede efterskolen i 

skoleáret 1996 -97, straks deres forste efterfolgende uddannelse. Sam - 
menlignes der med elever fra folkeskolen ses, at en stone del af disse 
pábegynder en uddannelse inden for 3 máneder. Fra 1982 -83 til 1996 -97 
steg andelen af folkeskoleelever fra 74,3 pct. til 82,5 pct. Set over perio- 
den er forskellen mellem de to elevgrupper blevet mindre, jf. figur 4.1. 

Tabel 4.1 Antal máneder fra afsluttet efterskoleforlob til den forste 
pábegyndte ungdomsuddannelse, fra 1982 -83 tí11996 -97 

Knap '4 venter 1 fir 

Afgnngsär 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1996 -97 

pct. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
0 -3 mdr. 56,1 62,6 69,3 72,0 74,5 74,9 
4 -12 mdr. 7,9 7,9 6,3 7,0 6,1 1,8 

13 -24 mdr. 12,8 11,9 10,4 9,4 8,5 

over 25 mdr. 10,4 7,8 6,6 4,2 1,4 . 

ingen pábeg. udd. 12,8 9,9 7,3 7,5 9,6 23,3 

Drenge i alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
0 -3 mdr. 56,5 60,4 67,0 72,3 74,6 75,1 

4 -12 mdr. 10,9 11,9 8,8 9,1 7,9 1,9 

13 -24 mdr. 11,3 10,3 9,1 7,3 7,0 
over 25 mdr. 7,5 6,6 6,5 3,3 1,3 . 

ingen pábeg. udd. 13,7 10,8 8,6 7,9 9,3 23,0 

Piger i alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
0 -3 mdr. 55,6 64,8 71,7 71,6 74,3 74,8 

4 -12 mdr. 4,7 3,8 3,9 4,8 4,4 1,7 

13 -24 mdr. 14,5 13,5 11,7 11,4 10,0 

over 25 mdr. 13,4 9,0 6,7 5,1 1,4 

ingen pábeg. udd. 11,9 9,0 6,1 7,1 9,9 23,5 

For elever som afslutter grundskolen, det være sig i form af en traditionel 
folkeskoleuddannelse eller en grundskoleuddannelse, som indeholder en 
kortere eller lengere árraekke pá efterskole, kan det were vanskeligt at 
skulle foretage valg og fravalg i forbindelse med den videre uddannelses- 
karriere. Dette giver sig udslag i, at en forholdsvis stor andel godt 23 pct. 
i 1996 -97, ventede mere end ét ár for de gik i gang med naeste trin i ud- 
dannelseskarrieren. For elever der ikke kommer i gang med en uddan- 
nelse inden for tre máneder, gar der som regel mere end ét ár inden de 
starter pá noget nyt. 
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Fá har en 
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Efterskoleelevernes "ventetid" fra afsluttet efterskoleforlob til den 
forste pábegyndte ungdomsuddannelse, fra afgangsárene 1982 -83 til 
1994 -95 
Pct. 
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En sammenligning af den betragtede periodes start- og sluttidspunkt vi- 
ser, at der har v Bret en generel tendens til, at eleverne afkorter deres 
ventetider. Dette ses blandt andet ved, at der fra 1982 -83 til 1991 -92 
skete et fald pá 6,2 procentpoint i andelen af elever med en ventetid pá 
over 25 máneder svarende til 2 ár. 

Andelen af efter- og folkeskoleelever der ikke pábegynder en 
ungdomsuddannelse inden 1. oktober 1997, fordelt pá afgangsárene 
1982-83 til 1995-96 
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Færre uden Udviklingen i andelen af personer, som ikke pábegynder en yderligere 
yderligere uddannelse efter efterskolen, har været positiv. Af de personer som forlod 
uddannelse ... efterskolen i slutningen af skoleáret 1982 -83 var der 1.139 svarende til 

12,8 pct., jf. figur 4.2, som ikke havde pábegyndt en uddannelse frem til 
1997. I 1991 -92 var denne andel faldet til 7,5 pct. og der ma forventes 
yderligere fald, da sidstnævnte gruppe ikke har haft mer sa lang tid til at 
komme i gang med en uddannelse, som eleverne fra starten af perioden. 
Af figur 4.3 ses, at andelen, som ikke har pábegyndt en ungdomsuddan- 
nelse i 1997, er relativt lavere for folkeskoleeleverne. Af en folkeskoleár- 

... dog mindst for gang pa 50.572 i 1993 -94 var der 2.355 elever eller godt 5 pct., som ikke 
folkeskoleeleverne havde pábegyndt en ungdomsuddannelse i 1997. For efterskoleeleverne 

var der i den samme árgang ca. 9 pct. som ikke var startet pá en ung- 
domsuddannelse. 

Forskel pá ventetid 
piger og drenge 

Figur 4.4 

Fiere piger venter 

Sammenlignes drenge og piger fremgár det, at der er en tydelig forskel. 
For personer, som hurtigt gar i gang med en uddannelse efter at have 
afsluttet efterskolen, er den nævnte forskel ikke sá udtalt, som for perso- 
ner med længere ventetider. I figur 4.4 er andelen af elever uden ventetid 
(0-3 máneder) opdelt pá kon. 

Andelen af drenge og piger "uden ventetid" fra afsluttet 
efterskoleforleb til den ferste pábegyndte ungdomsuddannelse, fra 
afgangsárene 1982 -83 til 1996 -97 
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Andelen af drenge og piger, der pábegynder en ungdomsuddannelse uden 
ventetid, ligger forholdsvis tart, pá mer i perioden fra 1984 -85 tif 1989- 
90, hvor andelen af piger var vasentligt stone. Den storste forskel blev 
registreret for árgangen 1987 -88, svarende til 5,9 procentpoint. 

For elever der ikke pábegynder en ungdomsuddannelse i umiddelbar 
forlaengelse af efterskoleopholdet, gar der ofte et ár eller mere fer uddan- 
nelseskarrieren fortsættes. Det gadder for denne gruppe af elever, at der 
ikke er en ligelig konsfordeling, idet pigerne dominerer. For gruppen, 
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som venter 13 -24 máneder med at pábegynde en uddannelse, IA pigernes 
andel i 1992 -93 sáledes 4,7 procentpoint hojere end drengenes, mens 
forskellen i resten af perioden varierede mellem 1,6 og 4,1 procentpoint. 

Stor andel drenge En overraskende stor del af eleverne er inden for den betragtede periode 
uden yderligere ikke kommet i gang med en uddannelse udover grundskoleniveauet. Af 
uddannelse Figur 4.5 fremgár det, at der i hele perioden har været en starre andel af 

drengene, som tilhorer denne gruppe. Frem til 1989 -90 faldt den samlede 
andel af efterskoleelever, som endnu ikke havde pábegyndt en yderligere 
uddannelse, den 1. oktober 1997. En del af ársagen til, at kurven vender 
efter 1989 -90, kan vare at de personer, som har forladt efterskolen i 

1990'erne, har haft kortere tid til at komme i gang med en uddannelse. 
Det skai natters, at personer som er registreret i kategorien " inden p$be- 
gyndt uddannelse ", kan have taget en uddannelse i udlandet, da dette ikke 
registreres af Danmarks Statistik. 

Figur 4.5 Andelen af efterskoledrenge og -piger, som ikke har pábegyndt en 
ungdomsuddannelse inden 1. oktober 1997, fordelt pá afgangsárene 
fra 1982 -83 til 1996 -97 
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Andre frie Efterskolerne er en del af de sákaldte frie kostskoler, der ogsá bestár af 
kostskoler folkehtjskoler og husholdningsskoler, samt indtil 1990 endvidere af 

landbrugsskoler. Folkehojskolerne udbyder almendannende undervisning, 
og tillægger enkelte fagomráder stor vægt, eksempelvis idrætsht jskoler. 
Den typiske kursuslængde er 20 -24 uger. Husholdningsskoler udbyder 
kurser i almindelig husholdning og hándarbejde samt kokkenleder kurser. 
Disse kurser kan vare op til 40 uger, men den typiske længde er 20 -24 
uger. PA landbrugsskolerne kan man tage landbrugets grundkurser og 
fagligt tekniske kurser og kursernes hengde varierer mellem 8 og 24 uger. 
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Fald i andel af Det var i begyndelsen af perioden meget almindeligt at efterskoleeleverne 
efterskoleelever tog sadanne kurser, isaer for pigernes vedkommende, men denne tendens 
pa andre frie er helt forsvundet i 1994 -95. I 1982 -83 var der 1.120 piger som valgte et 
kostskoler ... ophold pa en hoj -, husholdnings- eller landbrugsskole, hvorimod der kun 

var fá piger i 1994 -95. ForlObet for henholdsvis piger og drenge er meget 
ens, dog vælger drengene oftest landbrugsskoler, hvor pigerne vælger 
husholdningsskoler. 

... og endnu Sammenlignes der med folkeskoleelever, er andelen som vælger en af de 
lavere andel for tre skoletyper lavere end for efterskoleeleverne, men udviklingen er 
folkeskoleelever identisk for de to elevgrupper. Af efterskoleeleverne var der i 1982 -83 

14,2 pct., som tog et ophold pa en hojskole, mens den tilsvarende andel 
for folkeskoleeleveme var 7,7 pct. Andelen for landbrug- og hushold- 
ningsskoler under ét var samme ar 8,9 pct. for efterskoleelever og 4,4 pct. 
for folkeskoleelever. 

Figur 4.6 

Relativt mange 
under uddannelse ... 

... dog falder 
andelen desto 
fiere ár, der gar 
efter efterskolen 

Andel der efter et efterskoleforleb vælger en anden fri kostskoletype, 
fordelt pá ken, fra afgangsárene 1982 -83 til 1994 -95 
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4.2 Efterskoleelevernes status efter de forste ár 

En opgerelse af efterskoleelevernes videre uddannelsesforlob, som dæk- 
ker de forste fire ar, efter de har forladt efterskolen, viser ikke overra- 
skende, at der er relativt mange, som er under uddannelse. 

Andelen af personer, som er under uddannelse, falder desto fiere ar der 
gar efter ends efterskole. I tabel 4.2 ses, at en stor del af efterskoleele- 
verne afslutter deres videre uddannelsesforlob inden for tre ar. Saledes er 
der fire ar efter efterskoleforltbet fiere, som star til radighed for arbejds- 
markedet, hvilket betyder at andelen som er i beskæftigelse er steget, 4. 
ar efter efterskoleopholdet. Samtidig er det ikke alle, der umiddelbart 

0 
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efter endt uddannelse far et job, hvorfor andelen, som er arbejdslt6se ogsa 
kan synes forholdsvis 

Færre gär Set over hele perioden er der sket en stigning pa 10,8 procentpoint i an- 
direkte ud pá delen af elever, der starter pa en uddannelse et k efter, hvilket naturligt 
arbejdsmarkedet medforer, at færre Or direkte ud pa arbejdsmarkedet. Af tabel 4.2 frem- 

gar, at der af de elever, som forlod en efterskole i skolearet 1982 -83 var 
50,7 pct. som var under uddannelse et Ar senere. 

Tabel 4.2 Efterskoleelevernes status de forste fir efter efterskoleforlob, fra 
1982 -83 tí11992 -93 

Fiere piger er 
i gang efter ét ár 

Afgangsar 

1982 -83 1984 -85 1986 -87 1988 -89 1990 -91 1992 -93 

efterskoleelever andel 

1 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 1,4 1,7 1,5 1,9 1,8 1,4 

Under uddannelse 50,7 55,9 59,8 59,2 60,3 61,5 
I beskæftigelse 28,0 27,3 23,2 24,1 22,5 20,5 
Ledig 6,2 4,3 4,7 3,3 3,9 3,6 
Uden for arbejdsstyrken 13,7 10,8 10,9 11,5 11,4 12,9 

2 it efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 1,7 2,0 1,7 1,8 1,8 1,4 

Under uddannelse 47,3 53,3 54,1 54,9 56,1 59,2 
I beskæftigelse 32,7 28,4 26,4 27,4 24,9 22,2 
Ledig 8,7 7,1 7,8 5,6 6,0 4,1 

Uden for arbejdsstyrken 9,6 9,2 9,9 10,3 11,2 13,1 

3 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 2,4 3,1 3,4 3,4 3,2 2,5 
Under uddannelse 33,7 37,1 33,7 35,8 37,3 33,5 
I beskæftigelse 43,2 37,1 39,6 38,1 36,0 41,5 
Ledig 10,6 11,5 10,4 9,3 8,3 5,3 
Uden for arbejdsstyrken 10,2 11,2 12,9 13,5 15,2 17,2 

4 ár efter 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ingen oplysning 2,7 3,2 2,7 3,0 2,5 2,1 

Under uddannelse 23,7 23,7 27,3 29,0 31,6 30,4 
I beskæftigelse 52,4 48,5 44,0 43,5 44,3 49,2 
Ledig 11,5 12,8 14,5 12,6 7,8 4,7 
Uden for arbejdsstyrken 9,6 11,7 11,4 12,0 13,9 13,6 

Andelen af drenge, som ét Ar efter endt efterskole var i gang med et vi- 
dere uddannelsesforlob, var frem til 1985 -86 storre end for pigernes ved- 
kommende. Derefter skete der et skiff, saledes at der relativt set var fiere 
piger, som var i gang med en uddannelse ét Ar efter afslutningen af et 
efterskoleforlob, jf. figur 4.7. 
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Figur 4.7 

Generelt fald i 
andelen i ledige 

Figur 4.8 

Andelen af efterskoleelever under uddannelse ét ár efter efterskole- 
forlob fordelt efter Icon, fra afgangsárene 1982 -83 til 1992 -93 
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I forbindelse med, at der er fiere piger og drenge, som pábegynder en 
uddannelse i de forste Ar efter efterskolen, pávirkes andelen af ledige. 
Figur 4.8 viser, at andelen af ledige generelt er faldet, nár man ser pá 
efterskoleeleverne fire ár efter. Pá trods af, at en surre andel af pigerne er 
under uddannelse fire ár efter, ses det at andelen af ledige er Mere for 
pigerne end for drengene over hele perioden. I lobet af den betragtede 
periode er forskellen blevet mindre om end ikke udlignet. 

Andelen of ledige efterskoleelever fire ár efter efterskoleforlob, fra 
afgangsárene 1982 -83 til 1992 -93 
Andel ledige efter 4 ár 
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Af figur 4.8 ses endvidere, at andelen af ledige det fjerde ár efter endt 
efterskoleforlob, er faldende fra 1986 -87 til 1992 -93 pá trods af, at store 
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Fiere piger uden 
for arbejdsstyrken 
4 ár efter 

Figur 4.9 
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dele af denne periode var kendetegnet ved okonomisk lavkonjunktur. 
IEndringen i andelen af ledige kan delvist forklares ved, at en stone andel 
af den betragtede personkreds er under uddannelse fire ár efter. 

Det ses endvidere af tabel 4.2, at andelen af personer, som er "uden for 
arbejdsstyrken ", er stigende de forste tre ár efter efterskolen. Fire är efter 
falder andelen af personer "uden for arbejdsstyrken" igen. En forklaring 
kunne vere, at de págeldende personer pábegynder "ikke formelle" ud- 
dannelser, som ikke registreres af Danmarks Statistik. En anden forkla- 
ring er at forholdsvis mange unge forlader landet i kortere eller lengere 
perioder i forbindelse med studier i udlandet, sabbatár eller lignende. 
Figur 4.9 viser, at en relativ starre del af pigerne er uden for arbejdsstyr- 
ken fire ár efter efterskolen. Dette kan henge sammen med den st0rre 
andel piger, der gennemf0rer en almengymnasial uddannelse, hvor det 
ikke er ualmindeligt med et eller to sabbatár efter afslutningen. 

Andel efterskoleelever uden for arbejdsstyrken fire ár efter 
efterskoleforlob, fra afgangsárene 1982 -83 til 1992 -93 
Andel uden for arbejdsstyrken 4 âr efter 
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4.3 Efterskoleelevernes forste pábegyndte 
ungdomsuddannelse 

Erhvervsfaglig En kortlegning af, hvilke uddannelser eleverne Or i gang med, som den 
uddannelse forste uddannelse efter efterskolen, viser, at der er sket betydelige en- 
er populaer dringer over perioden. Som det ses i figur 4.10 har de erhvervsfaglige 

uddannelser gennem storstedelen af den betragtede periode veret det 
mest populere valg. Efter 1995 -96 blev de erhvervsfaglige uddannelser 
overgáet af de almengymnasiale uddannelser. En tredje type uddannelse, 
som de seneste ár har vundet indpas, er de erhvervsgymnasiale uddannel- 
ser; htx og hhx. I begyndelsen af perioden var det kun en meget begren- 
set andel af eleverne, som tog en erhvervsgymnasial uddannelse, mens 
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Figur 4.10 

der i 1996 -97 var 10,8 pct., der gik i gang med erhvervsgymnasiale ud- 
dannelser som deres forste uddannelse'. 

Efterskoleelever fordelt efter forste pábegyndte ungdomsuddannelse 
efter efterskoleforlobet, fra afgangsárene 1982-83 til 1996-97 
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Sammenlignes med folkeskoleeleverne ses en klar forskel, pá valget af 
ungdomsuddannelser2. 

Tabel 4.3 Efterskole- og folkeskoleelever fordelt efter deres forste pábegyndte 
ungdomsuddannelse efter deres skoleforlob, fra 1982-83 til 1994-95 

De erhvervsfaglige 
uddannelser 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 

pct. 

Efterskoleelever 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Almengymnasial udd. 19,5 20,5 25,5 28,2 34,3 
Erhvervsgymnasiale udd. 0,1 0,1 0,1 0,4 10,5 
Erhvervsfaglig udd. 63,2 66,2 64,9 62,0 42,9 
Ingen pabegyndt udd. 15,7 12,0 8,9 9,1 12,2 

Folkeskole elever 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Almengymnasial udd. 34,0 34,2 35,1 36,8 40,3 
Erhvervsgymnasiale udd. 0,0 0,0 0,0 0,1 16,0 
Erhvervsfaglig udd. 56,5 58,4 59,0 57,6 37,1 
Ingen pabegyndt udd. 8,8 6,8 5,4 5,3 6,6 

Af tabel 4.3 fremgár, at erhvervsfaglige uddannelser ogsá er et populært 
valg blandt folkeskoleeleverne, men mindre populært end blandt efter- 
skoleeleverne. Den markante forskel i 1980'erne er her i 1990'erne ikke 

Indtil august 1995 var der fælles tilgang til de erhvervsgymnasiale og erhvervsfaglige 
uddannelser. 

2 Ved ungdomsuddannelser forstás gymnasiale- og erhvervsfaglige uddannelser. 
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sá udtalt. En stadig storre andel af folkeskoleeleverne, vælger erhvervs- 
gymnasiale uddannelser i slutningen af 1990'erne. 

Ser man pá forskellen i andelen af efterskoleelever, henholdsvis folke- 
skoleelever, der efterf0lgende vælger en almengymnasial uddannelse, er 
der fiere fra folkeskolen, som vælger disse uddannelser (34,0 pct. i 1982- 
83 i forhold til 19,5 pct. af efterskoleeleverne). Frem til 1996 -97 er for- 
skellen blevet mindre, da stigningen i andelen af efterskoleelever, som 
vælger almengymnasiale uddannelser, har været starre end for folkesko- 
leeleverne, jf. figur 4.11. 

Relativ fordeling af efter- og folkeskoleelever pá almengymnasial 
uddannelse som forste pábegyndte uddannelse efter deres 
skoleforlob, fra afgangsárene 1982 -83 til 1997 -98 
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Lavere andel Der har gennem hele perioden været en mindre andel af elever, som fuld- 
fuldforer den forer den forste pábegyndte ungdomsuddannelse efter efterskolen, set i 

forste pábegyndte forhold til folkeskolen. For árene 1982 -83 til 1988 -89 steg andelen, som 
uddannelse fuldit rte den forste pábegyndte uddannelse fra 54,5 pct. til 60,0 pct., 

hvorefter den har været faldende. Generelt har andelen for folkeskoleele- 
ver ligget noget over efterskoleelevemes, jf. tabel 4.4. I 1982 -83 var 
forskellen mellem folke- og efterskoleeleverne 18,7 procentpoint. Denne 
forskel er dog blevet mindre over perioden, sáledes at den var 13,8 pro - 
centpoint i 1988 -89. Det skai bemærkes, at der fra 1990 -91 ses et bety- 
deligt fald i andelene for efterskoleeleverne. Baggrundsmaterialet viser at 
faldet er storst for de erhvervsfaglige uddannelser. 

Selvom elever ikke fuldforer deres forste pábegyndte uddannelse, er det 
ensbetydende ikke med, at de ikke pá et senere tidspunkt fuldf0rer en 
uddannelse. Da elevernes efterfolgende uddannelsesvalg ikke er medtaget 
i denne opgorelse, skal de viste andele tolkes med en vis forsigtighed. 
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Tabel 4.4 Andel af efter- og folkeskoleelever som fuldforer den forste 
pábegyndte uddannelse, fra 1982 -83 til 1992 -93 

Afgangsár 

1982 -83 1984 -85 1986 -87 1988 -89 1990 -91 1992 -93 

pct. 

Efterskoleelever 54,5 56,4 58,5 60,0 46,6 42.6 
Folkeskoleelever 73,2 72,8 71,8 73,8 62,3 57,6 

Lille andel Nár man ser pá elevernes forste pábegyndte uddannelse, bor man være 
begynder direkte opmærksom pa, at det i praksis er muligt at starte direkte pá visse videre- 
pa videregáende gáende uddannelser og dermed undgá ungdomsuddannelserne. Der er 
uddannelse eksempler i baggrundsmaterialet pa, at elever starter direkte fra grund- 

skolen pá mellemlange eller lange videregáende uddannelser. I sádanne 
tilfælde er der typisk tale om kunstneriske/kreative uddannelser som 
eksempelvis musikkonservatoriet. Herudover er der nogle, som efter 
efterskolen tager en almengymnasial uddannelse i udlandet, for derefter 
at indskrive sig ved en videregáende uddannelse i Danmark. Igennem den 
undersogte periode er der sket et fald i antallet af elever, der har en vide- 
regáende uddannelse som forste pábegyndte uddannelse. Generelt har 
disse elever gennem den unders0gte periode kun udgjort en begrænset 
andel og vil derfor ikke blive behandlet yderligere. 

Relativt stor andel 
uden uddannelse 

De som gár tilbage 
til folkeskolen 

Af tabel 4.3 fremgik det, at en betragtelig del af eleverne fra bade efter- 
og folkeskoler, findes i kategorien "ingen pábegyndt uddannelse ". 1 1991- 
92 var det 9,1 pct. for efterskoleeleverne og 5,3 pct. for folkeskoleele- 
verne. Dette er ikke ensbetydende med, at disse personer ikke har taget 
anden uddannelse end deres grundskole. Eleverne i denne gruppe kan 
have pábegyndt en ikke -kompetencegivende uddannelse, som ikke indbe- 
rettes til Danmarks Statistik. 

Endelig bor det nævnes, at nogle elever forlader efterskolen i 8. og 9. 
klasse for at fuldfore deres grundskoleuddannelse pá en almindelig folke- 
skole. Det medf0rer, at folkeskolen i praksis optræder, som forste pábe- 
gyndte uddannelse efter efterskolen. Dette er der taget hensyn til, ved at 
den forste pábegyndte uddannelse males efter at eleverne har forladt 
grundskolen, hvad eaten der er tale om en folke- eller efterskole. 

4.3.1 Karaktergennemsnit ved almen gymnasieuddannelse 

Efter at have belyst efterskoleelevernes uddannelsesvalg er det naerlig 
gende at se pá, om der kan identificeres en udvikling, i hvordan eleverne 
klarer sig pá de respektive uddannelser her malt ved deres karaktergen- 
nemsnit. Da det er yderst vanskeligt at sammenligne karakterer pá tværs 
af studieretninger, er det her valgt udelukkende at se pá karaktergennem- 
snittet ved de almengymnasiale uddannelser. 

.... --... 
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Stigende Generelt kan man sige, at gennemsnitskaraktererne ved studentereksamen 
karaktergennemsnit og hf har veret stigende gennem hele perioden. I 1984 -85 var gennem- 

snitskarakteren 8,0, mens den i 1993 -94 var steget til 8,3, jf. Den hvide 
hue;. Om dehne stigning er sket, fordi eleverne faktisk er blevet dygti- 
gere, eller om der - blandt andet i lyset af de generelt stigende adgangs- 
krav til mange uddannelser - har veret en vis "inflation" i karaktergivnin- 
gen, kan der ikke konkluderes ud fra det foreliggende materiale. 

Svag tendens Fordelingen efter karaktergennemsnit ved studentereksamen eller hf for 
de tidligere efterskoleelever viser en svag tendens til, at eleverne med 
tiden har fáet hojere karakterer, hvilket er i overensstemmelse med det 
generelle billede, jf. tabel 4.5. For elever fra folkeskolen har udviklingen 
veret den samme. Men forskellen mellem folkeskole- og efterskoleele- 
vernes karakterniveau er endret over tid sáledes, at efterskoleeleverne i 

starten af perioden opnáede lavere karakterer, mens billedet senere er 
vendt. Da der er tale om meget svage tendenser, skal man were yderst 
forsigtig med at drage for entydige konklusioner. 

Tabel 4.5 Efterskole- og folkeskoleelevers karaktergennemsnit ved 
efterfolgende studenter- eller hf-eksamen, fra 1982-83 til 1993-94 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1993 -94 

Efterskoleelever 
Folkeskoleelever 

1 494 
23 061 

1 959 
19 811 

antal clever 

2 771 
20 543 

3 346 
19 947 

3 689 
16 106 

pct. 

Efterskoleelever 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
5,5 -5,9 0,9 0,8 - 

6,0 -6,9 14,7 12,5 9,7 10,3 9,7 
7,0 -7,9 33,4 27,5 28,4 28,9 30,4 
8,0 -8,9 31,1 34,7 35,6 36,0 36,4 
9,0 -9,9 16,6 20,7 22,4 20,9 20,2 
10,0 -10,9 3,0 3,7 3,6 3,9 3,2 
Over 10,9 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1 

Folkeskoleelever 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
5,5 -5,9 0,8 0,6 0,0 - - 

6,0 -6,9 13,5 11,0 9,0 9,7 9,9 
7,0 -7,9 32,7 30,0 28,4 29,7 31,4 
8,0 -8,9 32,1 34,1 36,2 36,0 35,5 
9,0 -9,9 17,3 20,1 22,1 20,7 19,8 
10,0 -10,9 3,5 4,1 4,2 3,7 3,3 
Over 10,9 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 

3 Side 14. i Den hvide hue, -hvad fore,- den til?, Danmarks Statistik, september 1997. 
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10 ár efter 
efterskolen 

For mange er 
grundskolen den 
eneste uddannelses- 
baggrund 

Tabel 4.6 

Fiere tager 
videregáende 
uddannelser 

4.4 Efterfolgende uddannelsesvalg 

Et mál for efterskoleelevernes videre uddannelsesforlob kan fils ved at se 
pá de hojeste uddannelser, som de págældende personer har fuldfOrt 10 Ar 

efter de forlod efterskolen. Det er kun muligt at foretage en sádan analyse 
for de elever, der forlod efterskolen frem til 1986-87. 

Det er iojnefaldende, at en grundskoleuddannelse for 2.914 svarende til 
28,9 pct. af eleverne udgjorde den eneste uddannelse for afgangsár 1986- 
87. Det bor dog na2vnes, at der i perioden fra 1982 -83 til 1986 -87 er sket 
en positiv udvikling, da andelen af efterskoleelever med grundskolen som 
hojeste uddannelse er faldet fra 36,8 pct. til 28,9 pct., jf. tabel 4.6. Det 
skai tilfojes, at de personer, som har en grundskoleuddannelse som hoje- 
ste fuldforte uddannelse, kan have videreuddannet sig i udlandet eller 
fuldfort ikke kompetencegivende uddannelser. For 320 af de 10.071 
elever, der afsluttede efterskolen i 1986 -87 (svarende til 3,2 pct.) er en 
almengymnasial uddannelse den hojeste fuldforte uddannelse, 10 ár efter 
efterskoleopholdet. 

Efter- og folkeskoleelevers hojeste fuldforte uddannelse 10 ár efter 
grundskoleforlobet, fra 1992-83 til 1986-87 

Afgangsdr 

1982 -83 1983 -84 1984 -85 1985 -86 1986 -87 

pct. 

Efterskoleelever i alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Grunduddannclsc 36,8 34,7 33,0 32,3 28,9 
Almengymnasial udd. 3,1 3,1 2,9 3,2 3,2 
Erhvervsgymnasial udd. 1,3 1,4 1,4 1,7 1,5 

Erhvervsfaglig udd. 33,6 33,3 33,8 32,6 31,9 
Kort vidg. Udd 4,6 4,4 4,7 4,1 3,9 
Mcllemlang vidg. udd. 3,8 4,3 4,7 6,1 7,6 
Lang videreg. Udd. 0,7 0,6 0,7 0,8 1,3 
Ingen/uoplyst 4,2 4,4 4,1 3,6 3,9 
I gang med uddannelse 11,9 13,7 14,8 15,6 17,8 

Folkeskoleelever i alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Grunduddannelse 21,1 20,3 20,0 19,8 19,2 
Almengymnasial udd. 4,6 4,2 4,3 3,7 3,8 
Erhvervsgymnasial udd. 3,4 3,2 3,3 3,3 3,0 
Erhvervsfaglig udd. 38,9 38,6 36,2 35,1 34,4 
Kort vidg. Udd 4,6 4,8 4,7 4,6 4,2 
Mellemlang vidg. udd. 5,9 6,2 6,5 7,3 7,9 
Lang videreg. Udd. 2,1 2,4 2,7 2,7 2,8 
Ingen/uoplyst 4,0 4,1 4,0 4,0 3,8 
I gang med uddannelse 15,4 16,3 18,3 19,4 20,9 

For den del af efterskoleeleverne, der v elger videregáende uddannelser, 
var der en stigning i antallet fra 808 til 1.286, nár man ser pá Argangene 
1982 -83 og 1986 -87, hvilket svarer til en stigning fra 9,1 pct. til 12,8 pct. 
i andelen af elever, som har en videregáende uddannelse. Der er sket 
mere end en fordobling i andelen, som har taget en mellemlang videregá- 
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ende uddannelse, mens andelen, der har taget en kort videregáende ud- 
dannelse, er faldet en smule. Andelen, der har taget en lang videregáende 
uddannelse, er konstant over det meste af perioden, dog med en mindre 
stigning i slutningen af perioden, jf. figur 4.12. Trods den beskrevne 
positive udvikling i forbindelse med de videregáende uddannelser, er den 
typiske uddannelse for en efterskoleelev fra 1986 -87 stadig en erhvervs- 
faglig uddannelse. M de elever, der forlod en efterskole i 1986 -87 er der 
sáledes 31,9 pct., der har en erhvervsfaglig uddannelse som hojeste fuld- 
forte. 

Efterskoleelevernes hojeste fuldforte videregáende uddannelse 10 ár 
efter efterskoleforlob, fra afgangsárene 1982-83 til 1986-87 
Pct. 
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Forskelle En sammenligning af efterskoleelevernes uddannelsesniveau med uddan- 
mellem efter- og nelsesniveauet for den noget starre gruppe af personer, som har gennem- 
folkeskoleelever fort grundskoleuddannelsen i folkeskoleregi viser visse forskelle mellem 

de to elevgrupper. 

Fiere Som novel ovenfor er andelen af efterskoleelever, med en grundskoleud- 
efterskoleelever dannelse som hojeste fuldforte uddannelse, faldet. Faldet har dog ikke 
med grundskole- været tilstrækkeligt til at udligne forskellen til folkeskoleeleverne. Der er 
uddannelse stadig en betydeligt mindre andel af folkeskoleeleverne, som ikke opnár 

yderligere uddannelse udover grundskoleniveauet. Sáledes ses det af 
tabel 4.6, at denne gruppe blandt folkeskoleeleverne udgor en andel pá 
19,2 pct. Hos efterskoleeleverne er den tilsvarende andel helt oppe pá 
28,9 pct. 

I afsnit 4.3 blev det vist at relativt faerre efterskoleelever end folkeskole- 
elever pábegynder en almengymnasial uddannelse. Af tabel 4.6 fremgár 
det, at faerre efterskoleelever ender med en gymnasial uddannelse som 
hojeste fuldforte uddannelse set i forhold til folkeskoleeleverne. 
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Generelt Mere Sammenligningerne med folkeskoleeleverne viser, at der generelt har 
uddannelsesniveau været en positiv udvikling i bide efterskole- og folkeskoleelevernes efter- 

folgende uddannelsesforlob. I label 4.6 ses, at en mindre andel gennemfo- 
rer korte videregiende uddannelser, hvilket specielt gælder efterskoleele- 
verne. Derimod er andelen af elever, der gennemforer mellemlange ud- 
dannelser steget. I forbindelse med de mellemlange uddannelser er for- 
skellen mellem de to elevgrupper mindsket. Dette skyldes, at andelen af 
efterskoleelever pi disse uddannelser er steget mere. I slutningen af peri- 
oden er forskellen næsten blevet udlignet. 

Storm andel af For de lange videregiende uddannelser folger udviklingen for efterskole- 
folkeskoleelever eleverne den generelle udvikling, siledes at der er fiere i slutningen af 
med lange perioden, som gennemforer en lang videregaende uddannelse. Trods den 
videregáende positive udvikling ligger andelen af efterskoleelever stadig 1,5 procent- 
uddannelser point under andelen af folkeskoleelever, som har fuldfort en lang videre- 

gaende uddannelse, nar man ser pa afgangsaret 1986 -87. 

Figur 4.13 Folkeskoleelevernes hojeste fuldforte videregáende uddannelse 10 ár 
efter skoleforlob, fra afgangsárene 1982-83 til 1986-87 
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Elever begyndt Af afsnittet ses siledes, at den sturste forskel mellem efterskoleelever og 
at tage længere folkeskoleelever findes blandt de elever, der ikke opnir yderligere ud- 
uddannelser dannelse udover grundskoleniveauet. For de elever, der forts etter i ud- 

dannelsessystemet, ses der en mindre forskel mellem de to elevgrupper. 
Det generelle billede er, at elever over tid tager længere uddannelser end 
i begyndelsen af perioden. 

Hoj andel af 
afbrudte forlob 

4.5 Afbrud ved udvalgte uddannelser 

Andelen af afbrudte forlob ved forste pibegyndte uddannelse varierer fra 
uddannelse til uddannelse. Afbruddet males kun pi den forste pibegyndte 
uddannelse, og der ses derfor ikke pa, om den anden pibegyndte uddan- 
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nelse er identisk med den forste. Gjorde man dette ville afbrudsprocenten 
for de forskellige uddannelser sandsynligvis være noget mindre. 

Andelen of efterskole- og folkeskoleelever, der afbryder forste 
pábegyndte almengymnasiale uddannelse, fra afgangsárene 1982 -83 
til 1994 -95 
Pct 
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Efterskoleeleverne Betragtes de almengymnasiale uddannelser er afbrudsmt nsteret faldende 
afbryder oftere for begge elevgrupper og mest markant for efterskoleeleverne. Af figur 

4.14 ses, at efterskoleeleverne har den hojeste andel af afbrud i forhold til 
folkeskoleeleverne, svarende til godt og vel det dobbelte. 

Figur 4.15 Efterskole- og folkeskoleelever, der afbryder deres forste pábegyndte 
erhvervsfaglige uddannelse, fra afgangsárene 1982 -83 til 1994 -95 
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Figur 4.16 

Uddannelsesforlob 
p$ almengymnasial 
eller en erhvervs- 
faglig uddannelse 

Med hensyn til de atbrudte forlob pa de erhvervsfaglige uddannelser ses 
samme billede, som ved de almengymnasiale uddannelser, idet efter- 
skoleeleverne ogsà her har den st0rste andel af afbrydere, jf. figur 4.15. 

4.6 Uddannelsesforlob efter efterskolen 

De tre foregáende afsnit beskrev, hvilke uddannelser eleverne gik i gang 
med, efter de forlod efterskolen. Der blev skelnet mellem ungdomsud- 
dannelser og videregáende/kompetencegivende uddannelser. Herudover 
blev der set pA den tid der gár, fra en elev afslutter efterskolen til uddan- 
nelseskarrieren fortsættes. Afslutningsvis vil dette afsnit beskrive de 
uddannelsesforlob, som eleverne gennemlgber efter efterskolen. 

Hojeste fuldforte uddannelse for elever med en almengymnasial 
uddannelse som forste pábegyndte pá udvalgte afgangsár, 1982-83, 
1984-85 og 1986-874 
Pct. 
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Det er valgt at fokusere pá de elever, der enten har en almengymnasial 
eller en erhvervsfaglig uddannelse som forste pábegyndte uddannelse 
efter efterskolen, og folge deres uddannelsesforlob. Af efterskolernes 
afgangselever fra 1982-83 var der 19,5 pct., der pábegyndte en almen- 
gymnasial uddannelse som forste efterfolgende uddannelse. I figur 4.16 
ses, hvordan elevernes uddannelseskarrierer formede sig 10 Ar efter efter- 
skolen. Det fremgár tydeligt, at det hyppigste uddannelsesforlob stutter 
med en videregáende uddannelse. Af árgangen 1982-83 var der 5,3 pct., 
som havde et forlob, der begyndte med en almengymnasial uddannelse og 
sluttede med en videregáende uddannelse som hojeste fuldforte 10 Ar 

4 Der ses her pá de elever der ikke er i gang med en uddannelse 10 Ar efter de forlod grund- 
skolen. 
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Videregáende 
uddannelser opnás 
hyppigere for 
folkeskoleelever 

Figur 4.17 
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senere. Andelen af elever med det beskrevne uddannelsesforlob er over 
den betragtede periode steget og udgjorde for Argangen 1986 -875 7,2 pct. 

Figur 4.16 viser, at andelen af forlob, der starter med en almengymnasial 
uddannelse og slutter med en erhvervsfaglig eller en almengymnasial 
uddannelse har holdt sig konstant omkring 2,5 pct. gennem hele perioden. 
Andelen af elever, der starter pá en almengymnasial uddannelse og 10 Ar 

senere har grundskolen som hojest fuldf0rte uddannelse ligger hele peri- 
oden under 1,8 pct. 

Sammenlignes med folkeskoleelevernes uddannelsesforlob fremgár det, 
som tidligere nwvnt, at en markant store andel (34,0 pct. i 1982 -83) 
pábegynder en almengymnasial uddannelse. Af disse, viser ovenstáende 
Figur, er det relativt mange, som fuldf0rer en videregáende uddannelse i 

forhold til efterskoleeleverne. Betragtes uddannelsesforlob, der slutter 
med en erhvervsfaglig uddannelse eller "status quo ", det vil sige en al- 
mengymnasial uddannelse ses samme billede. Kun for andelen af elever, 
der pábegynder almengymnasiale uddannelser og 10 ár senere stir med 
en grundskoleuddannelse som htdjeste fuldforte. er der relativt fiere efter- 
skoleelever. 

Hojeste fuldforte uddannelse for elever med en erhvervsfaglig 
uddannelse som forste pábegyndte pá udvalgte afgangsar, 1982-83, 
1984-85 og 1986-876 
Pct 
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5 Argangen 1986-87 er den seneste Argang som det er muligt at beskrive 10 Ar efter efter- 
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skolen. 

5 

01' J 1 



70 - Yderligere uddannelse 

Ferre elever gär Langt de fleste elever pábegynder en erhvervsfaglig uddannelse efter 
fra erhvervsfaglig grundskoleniveauet, uanset om det er efterskoleelever eller folkeskole- 
uddannelse til en elever. Sammenlignet med de, som pábegynder almengymnasial uddan- 
videregáende nelse, er der naturligt nok langt Terre, der fuldforer en videregáende 
uddannelse uddannelse. Det er dog interessant, at det for den del af eleverne, der 

fuldforer en videregáende uddannelse, er efterskoleeleverne, som har den 
sturste andel (5,1 pct. for efterskoleelever og 4,8 pct. for folkeskoleele- 
ver), nár man ser pá den árgang, der afsluttede grundskolen i 1986 -87, jf. 
figur 4.17. 

Fiere er under 
uddannelse 10 fir 
efter efterskolen 

Figur 4.18 

I forhold til de elever, der pábegynder en almengymnasial uddannelse er 
der for gruppen af elever, som pábegynder en erhvervsfaglig uddannelse 
en langt stone andel, som ikke gennemforer den págældende uddannelse 
og efter 10 fir star med en grundskole uddannelse som hojest fuldf0rte. 

I 1993 var der 1.058 af de 8.895 elever, det vil sige 11,9 pct., som 10 ár 
tidligere forlod en efterskole, der stadig var under uddannelse. I 1997 var 
det 1.790 ud af 10.071, svarende til 17,8 pct. Den st0rste del af disse 
elever har eaten haft en almengymnasial eller en erhvervsfaglig uddan- 
nelse som forste pábegyndte uddannelse, hvorfor det er uddannelseskarri- 
erer med udgangspunkt i disse uddannelsesforlob, der præsenteres i figu- 
rerne 4.18 og 4.19. I fremstillingen for de elever, der er i gang med en 
uddannelse 10 ár efter grundskolen, er der ikke taget hojde for, at ele- 
verne kan have vaeret udenfor uddannelsessystemet i en kortere eller 
lamngere periode. 

Igangverende uddannelse' for elever med en almengymnasial 
uddannelse som forste pabegyndte pa udvalgte afgangsár, 1982-83, 
1984-85 og 1986-877 
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Mellem 12 og 16 For de som starter pá en almengymnasial uddannelse og stadig er under 
pct. er i gang med uddannelse 10 ár senere (543 elever i 1982 -83 og 913 i 1986 -87), ses det, 
en videregáende at en meget stor del (28,4 pct. i 1982 -83 og 27,8 pct. i 1986 -87) ogsá er i 
uddannelse gang med en almengymnasial uddannelse 10 ár senere. Herudover frem- 

gár det, at mellem 12 og 16 pct. gennem hele perioden er i gang med en 
videregáende uddannelse. Andelen har været stigende over perioden. 

10 ár senere er 
mange i gang med 
en uddannelse 
svarende til den 
forste pábegyndte 

Figur 4.19 

Til sidst skai der i dette kapitel ses pá de personer, hvis uddannelseskarri- 
ere pábegyndes med en erhvervsfaglig uddannelse og endnu ikke er af- 
sluttet 10 ár senere. Det ses at langt den overvejende del ogsá her er i 

gang med en uddannelse pá samme niveau. For hele perioden gælder, at 
disse personer udgor lidt mere end 20 pct. af alle de personer, som er 
under uddannelse 10 Ar efter, jf. figur 4.19. I forhold til gruppen der pá- 
begyndte en almengymnasial uddannelse, er andelen med en erhvervs- 
faglig uddannelse, som forste pábegyndte uddannelse og en grundskole- 
uddannelse som igangværende uddannelse storm. I 1986 -87 var andelen 
pá 15 pct. mod 2,8 pct. for gruppen med en almengymnasial uddannelse 
som forste pábegyndte uddannelse. Endelig skal det nouns, at en vok- 
sende andel af de igangværende elever der pábegyndte en erhvervsfaglig 
uddannelse, 10 ár senere var i gang med en videregáende uddannelse. I 

1986 -87 var denne andel pá 6,4 pct. 

I gangværende uddannelse' for elever med en erhvervsfaglig 
uddannelse som forste pábegyndte pá udvalgte afgangsár, 1982-83, 
1984-85 og 1986-878 
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Samme billede for Ved en sammenligning med elever, der afsluttede grundskoleuddannelsen 
folkeskoleelever pá en folkeskole og stadig er under uddannelse 10 ár senere, ses samme 

billede som for efterskoleeleverne. Der er dog den forskel, at andelen of 
folkeskoleelever med en almengymnasial uddannelse som forste uddan- 
nelse, er markant stone. 
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5. Tilknytning til arbejdsmarkedet 

I dette kapitel belyses efterskoleelevernes tilknytning til arbejdsmarkedet. 
Et væsentligt aspekt i forbindelse med disse opprelser er, at hovedparten 
af eleverne, som det ogsá er fremgaet af de tidligere kapitler, uddanner 
sig videre efter efterskolen. I et forsog pa at tage hensyn til elevernes 
forskellige karriereveje, vil arbejdsmarkedstilknytningen i dette kapitel 
blive opgjort pá forskellige tidspunkter efter eleverne forlod efterskolen 
sidste gang. 

Bortset fra en umiddelbar opg0relse af samtlige elevers arbejdsmarkeds- 
status i 1998, vil opgoreiseme i kapitlet alene omfatte de elever, som ikke 
var under uddannelse pa de respektive tidspunkter for opg0relse af til- 
knytning til arbejdsmarkedet. 

Indledningsvis opgores hele populationens arbejdsmarkedsstatus i det 
senest mulige ir, hvilket er den sidste uge af november 1997, for alle med 
bopæl i Danmark den 1. januar 1998 (máleáret). Et sádant billede er 
fortolkningsmæssigt ikke uden problemer, da populationen i denne sam- 
menhaeng ikke er særlig homogen. PA den ene side er der elever fra af- 
gangsAret 1982 -83 - personer som pi opg0relsestidspunktet har haft ca. 
14 Ar til at udvikle sig i uddannelsessystemet og pa arbejdsmarkedet. Pi 
den anden side er der ogsá elever fra afgangsAret 1996 -97, hvis arbejds- 
markedstilknytning opgores ca. et halvt Ar efter de har fuldfort et efter - 
skoleforlOb, et tidspunkt hvor de fleste enten er i gang med en yderligere 
uddannelse eller venter pá at pábegynde en. Det skai bemærkes, at der i 

de forste opg0relser ikke er gjort forskel pa, om eleverne har forladt ef- 
terskolen fra en 8., 9., 10. eller 11. klasse. 

Et og ti ár efter I kapitlet foretages derfor ogsá beskrivelser af elevernes tilknytning til 
efterskolen arbejdsmarkedet henholdsvis 1 og 10 ir efter efterskolen. Disse beskri- 

velser omfatter kun de elever, som pi det givne tidspunkt ikke var under 
uddannelse. Beskrivelserne 1 Ar efter, vil specielt fokusere pi de efter- 
skoleelever, som efter efterskolen ikke vælger nogen yderligere uddan- 
nelse. I beskrivelserne vil efterskoleeleverne blive sammenlignet med 
elever fra folkeskolen. 

Efter en Arbejdsmarkedstilknytningen for de elever, som efter efterskolen fuld- 
erhvervsfaglig forte en erhvervsfaglig uddannelse vil kort blive belyst. Ogsa her vil der 
uddannelse blive sammenlignet med elever fra folkeskolen. 

5.1 Efterskoleelevernes arbejdsmarkedsstatus i 1997 

Stor andel of Som det fremgik af kapitel 4, forts etter de fleste elever med at uddanne 
uddannelsessogende sig efter efterskolen. Det samme gor sig gældende for de som forlader 

folkeskolen. I figur 5.1 ses de andele af henholdsvis efterskole- og folke- 
skoleafgangene fra 1982 -83 til 1996 -97, som var under uddannelse i 
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oktober maned 1997. Af figuren fremgar det, at en stor andel af efter- 
skoleeleverne fra de seneste tre argange stadigvæk er under uddannelse i 

malearet 1998, hvilket er naturligt da mange vælger en erhvervsfaglig 
uddannelse eller en gymnasial uddannelse efter save' efterskolen som 
folkeskolen. 

Hgjere andel for For afgangsaret 1982 -83 er andelen af efterskoleelever som er under ud- 
folkeskoleelever dannelse nede pa 7,6 pct. Frem til 1990 -91 bemærkes en jævn stigning, 

hvorefter andelen er stagnerende indtil 1993 -94. Herefter ses en kraftig 
stigning i andelen som er under uddannelse. For folkeskoleelever ses en 
lignende udvikling. Dog ligger andelen af uddannelsessogende en anelse 
over efterskoleelevernes andel, som det ogsa fremgik af kapitel 4.2 

Figur 5.1 Andel af efterskole- og folkeskoleelever som afsluttede grundskolen 
fra afgangsarene 1982 -83 til 1996 -97 og som var under uddannelse 
pr. 1. oktober 1997 
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Arbejdsmarkeds- I tabel 5.1 opgpres arbejdsmarkedstilknytningen i den sidste uge af no- 
tilknytning i 1998 vember 1997 for de elever med bopæl i Danmark den 1. januar 1998, 

som forlod efterskolen henholdsvis folkeskolen over perioden fra af- 
gangsarene 1982-83 til 1994-95. I tabellen er det kun de elever, som ikke 
var under uddannelse pr. 1. oktober 1997 som er opgjort. Saledes vil fiere 
isaer fra de seneste argange sandsynligvis pábegynde en uddannelse efter 
1997. 

69 pct. er i Af tabellen fremgár det, at hovedparten af save) efterskole- som folke- 
beskaeftigelse skoleeleverne var i beskæftigelse i 1998. For alle færdige efterskoleelever 

under ét - fra afgangsaret 1982 -83 til 1994 -95 og malt i november 1997, 
Jigger den gennemsnitlige beskoftigelsesandel pa 69,4 pct., hvilket dog 
dækker over meget store forskelle. Fra en beskaeftigelsesandel pa 73,9 
pct. for den tidligste argang til 52,9 pct. for de, som senest har forladt 
efterskolen. Som tidligere nævnt gor fiere aspekter sig gældende i dette 



Tabel 5.1 

Mange uden for 
arbejdsstyrken 
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skift over tiden, hvorfor der af opgorelsen ikke kan konkluderes, hvorvidt 
de forskellige árgange klarer sig dárligere eller bedre over perioden. 

Efter- og folkeskoleelever 1982-83 til 1994-95, som ikke var under 
uddannelse i oktober 1997 fordelt efter arbejdsmarkedstilknytning i 

november 1997 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 

Efterskoleelever, ikke under 
uddannelse 8 217 8 594 8 200 8 506 5 139 

pct. 

Beskæftigede 73,9 75,0 72,2 70,6 52,9 
Ledige 8,1 8,1 8,3 7,4 6,1 

Uden for arbejdsstyrken I 18,0 16,9 19,5 21,9 40,9 

antal 

Folkeskoleelever, ikke under 
uddannelse 68 578 51925 41 066 34 500 11 013 

pct. 

Beskæftigede 82,1 80,8 79,2 76,7 58,7 
Ledige 5,6 6,6 6,7 6,4 6,1 

Uden for arbejdsstyrken I 12,3 12,5 14,1 16,9 35,3 

I Inkl. uoplyste. 

Af tabellen ses endvidere en relativ hoj andel af efterskoleeleveme, som 
er uden for arbejdsstyrken i den sidste uge af november 1997. Isar be- 
mærkes de ekstremt hoje andele for de seneste árgange i perioden. En del 
af de elever, der er uden for arbejdsstyrken, hirer sandsynligvis til den 
del, som venter mere end 2 ár for de pábegynder en uddannelse, dette 
g elder is er de sidste ár af perioden, jf. kapitel 4.1. Generelt ligger ande- 
len for efterskoleeleveme mellem 4 og 6 procentpoint over de respektive 
folkeskoleelevafgange for hele perioden. Det skai i denne forbindelse 
bemarkes, at en stor del af de efterskoleelever, som er uden for arbejds- 
styrken, udgores af ordblinde- og specialefterskoleelever, jf. tabel 3.8. 
Ogsá med hensyn til andelen af ledige ligger efterskoleeleveme pá et 
hojere niveau end folkeskoleeleverne. Forskellen er dog ikke sá markant 
som for de, der er uden for arbejdsstyrken. 

5.2 10 ár efter efterskolen 

Stadig en del I dette afsnit belyses efterskoleelevernes arbejdsmarkedstilknytning 10 ár 
uddannelsessogende efter de har forladt efterskolen. Som det tidligere er fremgáet, har hoved- 

parten af efterskoleeleveme pá dette tidspunkt fuldfort en eventuel videre 
uddannelse. Af tabel 5.2 ses dog, at der sels efter 10 ár er elever, som er 
under uddannelse. I máleáret 1994 var der sáledes 1.060 elever ud af 
8.895 svarende til 11,9 pct., som var under uddannelse. En del af disse 
personer er i gang med en videregáende uddannelse, mens andre efter at 
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have været uden for uddannelsessystemet i en kortere eller længere peri- 
ode har pábegyndt en uddannelse igen, jf. kapitel 4. Andelen af uddan- 
nelsessogende er frem til máleáret 1998 steget til 1.790 elever ud af en 
árgang pá 10.071, hvilket svarer til en stigning pá 5,9 procentpoint. 

Tabel 5.2 Antal efterskoleelever fordelt efter tilknytning til arbejdsmarkedet 
10 ár efter afslutning af efterskoleforlobet, fra 1994 til 1998 

Máleár 

1994 1995 1996 1997 1998 

I alt 8 895 9 188 9 788 9 937 10 071 
Herat under uddannelse 1 060 1 259 1 445 1 546 1 790 

Ikke under uddannelse i alt 
Herat 
Beskæftigede 5 123 5 392 5 804 6 008 6 145 
Arbejdslose 1 496 1 069 980 887 650 
Uden for arbejdsstyrken 1 1 216 1 468 1 559 1 496 1 486 

I Inkl. uoplyste. 

De (leste i Mir der ses bort fra de personer, som er under uddannelse var der i mále- 
beska ftigelse áret 1994 7.835 personer, der havde forladt en efterskole 10 ár tidligere, 

det vil sige i 1983 -84. Af disse personer var 84,5 pct. i arbejdsstyrken, 
fordelt pa 5.123 beskæftigede og 1.496 arbejdslose. En opdeling pá kon 
viser, at beskæftigelsesandelen for drenge i máleáret 1994, lá pá 69,4 
pct., mens den for pigerne var pá 60,9 pct., jf. figur 5.2. Hvor der for 
andelen af beskæftigede ses en generel stigning over perioden ses om- 
vendt, at andelen af arbejdslose har været faldende. Denne udvikling 
folder begge kon. 

Figur 5.2 Andel of beskæftigede og arbejdslose 10 ár efter seneste 
efterskoleforlob fordelt efter kon, máleárene fra 1994 til 1998. 
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I kapitel 2 og 3 blev det bl.a. vist, at stadig fiere vælger specielt 10. 

klasse pa efterskolen. Som folge heraf er det i forbindelse med elevernes 
status pa arbejdsmarkedet 10 dr efter de forlod efterskolen valgt at fore- 
tage en sammenligning mellem henholdsvis efterskoleelever og folke- 
skoleelever, som har afsluttet 10. klassetrin. 

Efterskoleelever I tabel 5.3 ses, hvor mange elever, der i afgangsarene fra 1982 -83 til 
under uddannelse 1986 -87 forlod efterskolen henholdsvis folkeskolen efter 10. klasse. Det 

fremgar, at en stone andel af efterskoleeleverne er under uddannelse 10 

Ar efter grundskolens afslutning end tilfældet er for folkeskoleeleverne. 

Tabel 5.3 

Ses der pa andelen af personer, som er i arbejdsstyrken, det vil sige sum - 
men af beskæftigede og arbejdslose, fremgar det af tabellen, at personer 
med en folkeskolebaggrund relativt set er i flertal. Det skyldes til deis, at 
en stone andel af efterskoleeleverne er under uddannelse henholdsvis 
uden for arbejdsstyrken. 

Antal efterskole- og folkeskoleelever med afsluttet 10. klasse fordelt 
efter tilknytning til arbejdsmarkedet 10 fir efter grundskoleforltnbet, 
málearene 1993 til 1997 

Máleár 

1993 1994 1995 1996 1997 

Efterskoleelever i alt 5 196 5 789 6 011 6 514 6 580 
Under uddannelse 538 710 885 1 011 1 081 

Ikke under uddannelse 4 658 5 079 5 126 5 503 5 499 

Heraf pct. 

Beskæftigede 69,6 67,1 70,5 72,0 74,1 
ArbejdslOse 16,1 18,2 12,4 10,6 9,5 
Uden for arbejdsstyrken I 14,3 14,7 17,1 17,4 16,5 

antal 

Folkeskoleelever i alt 46 577 49 805 45 708 41 336 38 995 
Her af under uddannelse 4 605 5 079 5 258 5 544 5 352 
Ikke under uddannelse i alt 41 972 44 726 40 450 35 792 33 643 

Heraf pct. 

Beskæftigede 75,3 74,6 75,9 76.6 77.6 
Arbejdslose 12,9 13,9 10,0 8,9 8,5 
Uden for arhejdsstyrken I 11,8 11,5 14,2 14,5 13,9 

I Inkl. uoplyst. 

Fiere I figur 5.3 ses andelene af henholdsvis beskæftigede og arbejdslose for - 
beskæftigede blandt delt efter kiln. Af figuren ses, at folkeskoleeleverne for begge kon har en 
folkeskoleelever Mere andel af beskæftigede 10 Ar efter grundskolen end personer, som 

har girt pi efterskole. Det ses endvidere at forskellen er mere udtalt for 
pigemes vedkommende end for drengenes. Den stone forskel for pigeme 
afspejles ikke i andelen af arbejdslose, hvor der over den betragtede peri- 
ode er sket en udligning af forskellen, for bade drenge og piger. 
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Figur 5.3 Andel af 
10 $r efter 
1993 til 1997 
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Kraftigere Af figuren fremgár det, at det er for personer med en efterskolebaggrund, 
aendringer man ser de kraftigste ændringer over den betragtede periode. For folke- 
for 10. klasse skoleeleverne har de beskrevne andele valet forholdsvis konstante. At 

efterskoleelevernes arbejdsmarkedsstatus naermer sig niveauet for folke- 
skoleelevernes bor ogsá ses i sammenhæng med den aendring i elevsam- 
mensætningen pá efterskolerne, som er vist i de foregáende kapitler. 
Ligeledes skai udviklingen ses pá baggrund af, at en stadig stigende andel 
af efterskoleeleverne vælger en uddannelse efter efterskoleforlobet, hvil- 
ket ogsá mA forventes at indvirke positivt pá en senere arbejdsmarkedstil- 
knytning. 

Forsigtig tolkning Som det indledningsvist blev nevnt, skai man i forbindelse med fortolk- 
ningen af arbejdsmarkedstilknytningen anvende det foreliggende materi- 
ale med forsigtighed, idet der kan stilles sporgsmálstegn ved, hvor meget 
elevernes arbejdsmarkedsstatus og branchevalg er præget af valget af 
efterskole eller folkeskole. At foretage en naermere analyse af denne spe- 
cifikke sammenhæng ligger uden for rammerne of denne beskrivelse. 

Forskellige PA trods af disse forbehold er det alligevel valgt kort at præsentere ele- 
branchevalg vernes branchevalg 10 ár efter de forlod efterskolen. I tabel 5.4 ses hvor- 

dan árgangene, der afsluttede grundskolen efter 10. klasse pá enten en 
efterskole eller folkeskole for afgangsArene 1982-83 til 1986-87 havde 
valgt branche 10 Ar senere. Der er naturligvis alene tale om de personer, 
som pá opg>nrelsestidspunktet var i beskæftigelse. 

.. .... ..... 
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Tabel 5.4 Andelen af efterskole- og folkeskoleelever fordelt efter branche' 10 
ár efter afslutning af 10. klasse, máleárene 1994 - 1998 

De fleste arbejder 
med tjenesteydelser 

Máleár 

1994 1995 1996 1997 1998 

Efterskoleelever i alt 4 022 4 344 4 825 4 957 5 346 

pct. 

Landbrug, fiskeri og rástofudvinding 5,2 4,7 5,4 4,9 4,0 
Industri 20,4 21,9 20,8 20,5 18,8 

Energi- og vandforsyning 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 
Bygge- og ankegsvirksomhed 5,4 6,3 7,1 7,4 7,1 

Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 15,1 15,1 15,9 16,9 17,1 

Transportvirks., post og telekommunikation 5,8 6,3 6,1 6,3 5,8 
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 7,5 6,9 7,4 7,6 7,7 
Offentlige og personlige tjenesteydelser 33,9 33,2 31,6 31,5 34,6 
Uoplyst erhverv 6,2 5,3 5,3 4,7 4,7 

antal 

Folkeskoleelever i alt 37 960 35 350 32 155 30 975 30 656 

pct. 

Landbrug, fiskeri og rástofudvinding 2,5 2,4 2,2 2,4 2,2 
Industri 20,1 20,9 20,7 19,9 20,0 
Energi- og vandforsyning 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 
Bygge- og anla;gsvirksomhed 5,5 6,1 6,3 6,5 6,7 
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 18,7 19,3 20,0 21,1 21,3 
Transportvirks., post og telekommunikation 7,5 7,0 7,2 6,9 6,6 
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 10,5 10,3 10,2 10,2 10,3 

Offentlige og personlige tjenesteydelser 30,0 29,1 28,8 28,4 28,8 
Uoplyst erhverv 4,7 4,4 4,3 4,2 3,8 

Anm. For pensionister og andre som ikke indgár i beskaftigelsen, kan tildeles en branche- 
kode. Dette skyldes at de kan havde en bibeskaftigelse. 
I Danmarks Statistiks 9-standardbranchegruppering. 

Det ses i tabellen, at storstedelen af eleveme arbejder inden for omradet 
offentlige og personlige tjenesteydelser. Herefter folger industrien med 
den naststt rste andel. Sammenholdes efterskoleeleverne med folkeskole- 
eleveme ses, at en stone del af de, som kommer fra en efterskole, v lger 
brancherne landbrug, fiskeri og rástofudvinding, samt bygge og anlægs- 
virksomhed. Sáledes ses det, at der for efterskoleelever stadig ses en vis 
tilknytning til landbruget, jf. kapitel 4.1. Hertil kommer branchen for 
offentlige og personlige tjenesteydelser, hvor forskellen er markant og 
stigende over perioden. For afgangsaret 1982 -83, der males i 1994 var 
der sáledes 33,9 pct. af efterskoleeleverne, som var beskaftigede inden 
for dette omrade, mens andelen for afgangsáret 1986 -87 var steget til 
34,6 pct. De tilsvarende andele for folkeskoleelever var 30,0 og 28,8 pct. 

Fiere folkeskole- I forhold til efterskoleeleverne er folkeskoleeleverne isar beskaeftiget 
elever vælger inden for handel, hotel og restaurationsvirksomhed, transportvirksomhed, 
handel, hotel og post og telekommunikation samt finansieringsvirksomhed mv., og forret- 
restaurations- ningsservice. For transportsektoren er forskellen marginal, mens der for 
virksomhed handel, hotel og restauration er sket en stigning i differences. I máleáret 

1994 var der 15,1 pct. af efterskoleeleverne, som havde valgt handel 
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hotel og restaurationsvirksomhed, mens der i máleáret 1998 var 17,1 pct. 
For folkeskoleeleverne har waster] v Bret lidt stone, idet andelen Steg fra 
18,7 pct. til 21,3 pct. I finansieringsvirksomhed mv., og forretningsser- 
vice er forskellen mellem de to elevgrupper knap 3 procentpoint over 
perioden. Andelen af efterskoleelever i dette brancheomráde var i male- 
Aret 1998 pá 7,7 pct. For folkeskoleeleverne var andelen pá 10,3 pct. 

5.3 Efter en erhvervsfaglig uddannelse 

10. klasse og en Elevernes status pá arbejdsmarkedet er udover valg af grundskoletype 
erhvervsfaglig præget af den enkeltes uddannelsesforl0b efter grundskole. I kapitel 4.3 
uddannelse blev det vist, at den sturste andel af efterskoleeleverne tog en erhvervs- 

faglig uddannelse. I dette afsnit er det derfor valgt at folge den elev- 
gruppe, som har taget 10. klasse pa en efterskole og derefter fuldfort en 
erhvervsfaglig uddannelse. Der ses pá, hvilken arbejdsmarkedsstatus 
disse elever har i den sidste uge af november 2 ar efter den fuldforte 
erhvervsfaglige uddannelse. Det skai nævnes, at máleáret for arbejds- 
markedsstatus, er afslutningsáret for den erhvervsfaglige uddannelse og 
ikke som tidligere, afslutningsáret for efterskoleforlobet. 

Figur 5.4 

Stigende anta) 

Efterskoleelever fra 10. klasse med en afsluttet erhvervsfaglig 
uddannelse fordelt efter arbejdsmarkedsstatus 2 ár efter, 
afslutningsárene fra 1985 til 1996 
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I 1986 var der 14.537 personer med en 10. klasse, som fuldforte en er- 
hvervsfaglig uddannelse, heraf havde 1.043 en 10. klasse fra en efter- 
skole. I hele den belyste periode er antallet af personer, som har fuldfort 
en erhvervsfaglig uddannelse steget. I afslutningsáret 1994 var der 20.068 
som fuldforte denne uddannelse, hvoraf 3.020 havde en 10. klasse fra en 
efterskole. 
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Lay beskæftigelse I figur 5.4 ses der pá arbejdsmarkedsstatus to ár efter, at eleverne har 
i begyndelsen af fuldfort en erhvervsfaglig uddannelse, for personer som havde gilet pá en 
1990'erne efterskole i 10. klasse. Det fremgár her, at andelen af efterskoleelever, der 

er beskæ %get, falder fra 1985 til 1991, for derefter at stige til et niveau, 
der ligger lidt under det oprindelige niveau. Det modsatte billede ses for 
den andel af eleverne som er arbejdslose. I figuren ses endvidere pi 
gruppen af efterskoleelever med en 10. klasse, som er uden tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Det fremgár, at denne andel har svinget med 2 pct. fra 
1985 til 1996. 

Lidt lavere andel 
af beska:ftigede 

Figur 5.5 

Lidt storre andel 
af arbejdslose 

Ved at sammenligne erhvervsuddannede efterskoleelever med erhvervs- 
uddannede folkeskoleelever, ses det i figur 5.5, at beskæftigelsen har 
v Bret næsten ens for de to skoletyper. Dog har efterskoleeleverne en lidt 
lavere andel af besk eftigede sammenlignet med folkeskoleeleverne. Be- 
ska;ftigelsen ligger pá lige under 87 pct. i begyndelsen samt i slutningen 
af perioden. Personer med en fuldfort erhvervsfaglig uddannelse havde i 

mále .ret 1991 den laveste beskæftigelsesgrad, med 73,7 pct. for efter- 
skoleelevernes vedkommende og 76,2 pct. for folkeskoleeleverne, jf. 
figur 5.5. 

Andel i beskæftigelse 2 ár efter en erhvervsfaglig uddannelse fordelt 
pá folkeskoleelever og efterskoleelever med en 10. klasse, 
afslutningsárene fra 1985 til 1996 
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Med hensyn til arbejdsloshed for elever med en efterfolgende erhvervs- 
faglig uddannelse har der ogsá været en sammenfaldende udvikling for 
efterskoleelever og folkeskoleelever med en 10. klasse. Dog ses der for 
erhvervsuddannede efterskoleelever en hojere andel af arbejdslose end 
for de tilsvarende folkeskoleelever. Den storste forskel ses i 1991, hvor 
andelen af arbejdslose var 14,6 pct. for folkeskoleeleverne og 16,5 pct. 
for efterskoleeleverne. I sivel begyndelsen som slutningen af perioden 
var andelen af arbejdslose tilnærmelsesvis ens for folke- og efterskole- 

. 
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Figur 5.6 

eleverne med en fuldfort erhvervsfaglig uddannelse 2 ár tidligere, jf. figur 
5.6. 

Andelen af arbejdslose 2 ár efter en fuldfort erhvervsfaglig 
uddannelse fordelt pá folkeskoleelever og efterskoleelever med en 
10. klasse, afslutningsárene fra 1985 til 1996 
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Stor forskel i I figur 5.7 ses der især i begyndelsen af perioden forskelle i andelen som 
andel uden for er uden for arbejdsstyrken. For elever fra sável efter- som folkeskolen, 
arbejdsstyrken ses en stigning i andelene indtil begyndelsen af 1990'erne, hvorefter disse 

falder igen. Det skai bemærkes, at der er tale om ganske fá personer, 
hvorfor forskellene i udviklingerne skai tolkes med forsigtighed. 

Figur 5.7 Uden for arbejdsstyrken 2 ár efter en fuldfort erhvervsfaglig 
uddannelse fordelt pá folkeskoleelever og efterskoleelever med 
en 10. klasse, afslutningsárene fra 1985 til 1996 
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Efterskole- og folkeskoleelever med 10. klasse samt en fuldfurt 
erhvervsfaglig uddannelse fordelt efter branch& 2 ár efter 
afslutningsárene 1991, 1993 og 1995 

Efterskoleelever Folkeskoleelever 

1991 1993 1995 1991 1993 1995 

I alt 1 904 2 792 3 116 13 511 16 206 15 132 

pct. 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Landbrug, fiskeri og rástofudvinding 9,3 9,2 9,1 3,8 4,1 3,8 
Industri 22,2 19,2 18,0 21,5 20,2 16,7 

Energi- og vandforsyning 0,3 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 
Bygge- og anlægsvirksomhed 9,9 9,6 10,6 9,0 9,6 9,9 
Handel, hotel- og restaurationsvirk. mv. . 25,5 24,4 25,4 29,1 28,5 31,2 
Transportvirks., post og telekom. 4,4 4,7 4,2 5,9 5,0 4,9 
Finans.virks. mv., forretningsservice 6,4 4,2 6,0 8,6 6,3 6,1 

Offentlige og personlige tjenesteydelser 19,7 27,0 25,1 20,3 24,9 26,0 
Uoplyst erhverv 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Danmarks Statistiks 9-standardbranchegruppering. 

Fiere I lighed med de tidligere afsnit ses ogsá for personer med en fuldf0rt 
efterskoleelever i de erhvervsfaglig uddannelse, at handel, hotel- og restaurationsvirksomhed 
primaxe erhverv samt offentlige og personlige tjenesteydelser er de mest populære bran- 

cher, jf. tabel 5.5. For den sidstnævnte branchegruppe er forskellen mel- 
lem efterskoleelever og folkeskoleelever med en 10. klasse meget lille. 
De storste forskelle mellem folkeskoleelever og efterskoleelever ses in- 
den for branchegruppen landbrug, fiskeri og rástofudvinding, hvor der er 
en storre andel af efterskoleelever. Det modsatte billede ses i branchen 
handel, hotel- og restaurationsvirksomhed mv. hvor andelen af folkesko- 
leelever med en 10. klasse er storre end efterskoleeleverne. 

5.4 Ingen efterfolgende uddannelse efter 10. klasse 

I forhold til tidligere afsnit, hvor der blev set pá samtlige elever, som 
havde en 10. klasse uddannelse, ses der her alene pá et udsnit af disse 
elever; nemlig de personer, hvor 10. klasse er deres hojeste fuldf0rte 
uddannelse pr. 1. oktober 1997. Det vil sige de personer, som inden dette 
opg0relsestidspunkt, ikke havde nogen registreret pábegyndt uddannelse. 
I alt er der tale om 6,6 pct. af samtlige efterskoleelever i populationen, 
svarende til 11.421 personer fra skoleárene 1982 -83 til 1996 -97. Det skai 
i denne forbindelse nævnes, at en del af efterskoleeleverne kommer fra 
henholdsvis ordblinde- og specialefterskoler, jf. kapitel 3. 

Lay andel af I tabel 5.6 ses sável 10. Masses efterskoleelever som 10. klasses folke- 
besk eftigede skoleelever ét ár efter skoleafslutning. M tabellen fremgár nogle vaesent- 

lig lavere andele af besk eftigelse, end der er set tidligere i kapitlet. For 
begge grupper ses den hojeste andel af besk eftigede i 1987, 59,0 pct. for 
efterskoleeleverne henholdsvis 60,5 pct. for folkeskoleeleverne. Herefter 
falder andelen frem mod slutningen af den málte periode. For sável efter- 
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Hoj andel af 
arbejdslose og uden 
for arbejdsstyrken 

Tabel 5.6 

skoleelever som folkeskoleelever ses en hoj, men faldende andel af ar- 
bejdsltóse over perioden. I denne sammenheng ses dog en markant lavere 
andel omkring 1987 for begge grupper. 

Foruden et relativt hojt niveau af arbejdslose, ses en hoj og stigende an- 
del af personer uden for arbejdsstyrken. Af tabellen ses, at det iser er 
efter 1990, at denne andel stiger kraftigt. For efterskoleeleverne er der i 

1996 tale om 49,4 pct., hvor det for folkeskoleelevernes vedkommende er 
46,1 pct. I denne forbindelse skai det nevnes, at der generelt er tale om 
elever, som ikke har pábegyndt en uddannelse inden 1. oktober 1997. Da 
det tidligere er fremgáet, at en stigende andel begynder en uddannelse, 
ogsá et par Ar efter efterskolen, vil en stigende andel af de personer, som 
er registreret uden for arbejdsstyrken, kunne formodes at were uddannel- 
sessogende, hvis máleáret havde veret noget senere. 

Efter- og folkeskoleelever med 10. klasse som hojeste fuldforte 
uddannelse, fordelt efter arbejdsmarkedsstatus mált 1 ár efter de 
forlod skolen, fra 1984 til 1996 

Wear 

1984 1987 1990 1993 1996 

Efterskoleelever i alt 681 686 632 654 915 

pct. 

Beskeftigelse 50,7 59,0 52,2 46,3 41,1 
Arhejdslose 22,3 14,7 18,4 15,0 9,5 
Uden for arbejdsstyrken I 27,0 26,2 29,4 38,7 49,4 

antal 

Folkeskoleelever i alt 4 955 3 687 2 952 2 657 2 798 

pct. 

Beskeftigelse 53,4 60,5 53,5 48,1 43,9 
Arbejdslose 19,9 10,7 14,0 13,7 10,0 
Uden for arhejdsstyrken 26,8 28,7 32,6 38,2 46,1 

Inkl. uoplyste. 

Stigende andel uden I figur 5.8 ses pá de elever fra efterskolen, med 10. klasse som hojeste 
for arbejdsstyrken fuldforte uddannelse, 10 ár efter de forlod efterskolen, at andelen uden 

for arbejdsstyrken steget over perioden. Af árgangen 1982 -83 var andelen 
20,7 pct., mens den for 1987 -88 árgangen var pá 29,7 pct. Denne udvik- 
ling gelder ogsá for folkeskoleeleverne, dog er andelen mindre, nár man 
ser bort fra afgangsárene 1982 -83 og 1984 -83, hvor folkeskoleeleverne 
havde en hOjere andel pá henholdsvis 1,9 procentpoint og 0,5 procent- 
point. 

M baggrundsmaterialet ses at den storste andel af efterskoleelever uden 
for arbejdsstyrken i den undersogte periode modtager kontanthjelp og 
fortidspension. 
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Figur 5.8 

Tabel 5.7 
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Efter- og folkeskoleelever uden for arbejdsstyrken og uoplyst med 
10. klasse som hojeste fuldforte uddannelse 10 ár efter de forlod 
skolen, afgangsárene fra 1982-83 til 1987-88 
Pct 
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Efter- og folkeskoleelever med 10. klasse som hojeste fuldforte 
uddannelse fordelt pá brancher' ár efter de forlod skolen, fra 1993 
til 1998 

Miileaz 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 

Efterskoleelever i alt 318 332 312 425 485 661 

Heraf: pct. 

Landbrug, fiskeri og rástofudvinding 7,5 6,9 5,4 5,6 4,7 8,8 
Industri 14,8 15,7 21,2 20,2 13,8 12,7 
Energi- og vandforsyning 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Bygge- oganlægsvirksomhed 5,0 1,2 5,4 6,1 4,1 5,3 
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 16,0 19,0 18,6 22,6 25,4 21,9 
Transportvirks., post og telekommunikation 2,5 1,2 1,9 2,8 4,7 2,7 
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 5,3 5,7 7,1 3,8 7,0 5,4 
Offentlige og personlige tjenesteydelser 40,3 39,2 29,8 23,8 27,2 21,9 
Uoplyst erhverv 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

antal 

Folkeskoleelever i alt 1 318 1 193 1 035 1 260 1 454 1 594 

Heraf: pct. 

Landbrug, fiskeri og rástofudvinding 5,0 4,4 4,3 3,9 4,3 6,0 
Industri 18,6 14,8 25,9 24,5 18,2 18,3 
Energi- og vandforsyning 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
Bygge- og anla:gsvirksomhed 2,5 3,1 3,9 5,1 5,2 4,7 
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 22,5 23,7 26,4 28,6 31,9 30,7 
Transportvirks., post og telekommunikation 3,9 2,7 3,7 3,9 3,2 3,5 
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 5,9 6,4 7,1 8,2 9,1 7,8 
Offentlige og personlige tjenesteydelser 36,0 38,4 22,9 20,9 22,2 23,6 
Uoplyst erhverv 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

Danmarks Statistiks 9-standardbranchegruppering. 
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Branchevalg Afslutningsvis skai det nævnes, at der ikke er den store forskel pá efter- 
ét ár efter og folkeskoleelevernes branchevalg fret efter de forlod skolen, jf. tabel 

5.7. Som vise tidligere har efterskoleeleverne en relativt store sogning til 
de primære erhvervl, mens handel, hotel- og restaurationsvirksomhed mv. 
i hojere grad tiltrækker folkeskoleeleverne. I forhold til tidligere tabeller 
bemarkes, at mindre andele af eleverne sager til finansieringsvirksomhed 
og forretningsservice. En naturlig forklaring er, at job inden for disse 
brancher i mange tiff gilde kræver længere uddannelse, hvilket ikke opnás 
inden for ét ár. 

I Primære erhverv udgglres af landbrug, fiskeri og rástofudvinding. 
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6. Datagrundlag 

6.1 Kilder 

Det statistiske materiale som undersogelsen er baseret pá, er dannet ved 
hjælp af udtræk fra personsstatistikregistre i Danmarks Statistik'. Der har 
sáledes ikke været tale om en egentlig dataindsamling i forbindelse med 
undersogelsen2. Folgende registre er blevet anvendt: 

Uddannelses- Uddannelsesstatistikregisteret3 
oplysninger Registeret indeholder oplysninger om personer, som er, eller har været, 

indskrevet ved en uddannelsesinstitution i Danmark. Registeret opdateres 
en gang árligt (tilgang, bestand og afgang) efter at tællingerne pá de 
enkelte uddannelsesinstitutioner er afsluttet. 

Fra uddannelsesstatistikregisteret hentes populationen af efterskoleelever 
samt oplysninger om uddannelsesforlob ved efterskolen og efterfolgende 
oplysninger om forældrenes uddannelse hentes ligeledes her. 

Arbejdsmarkeds- Den Registerbaserede ArbejdsstyrkeStatistik4 
oplysninger Den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik er en árlig statusopgorelse af 

befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. Populationen er personer 
med bowel i Danmark den 1. januar med oplysning om tilknytning til 
arbejdsmarkedet ultimo november áret for. Overordnet klassificeres be- 
folkningen i henholdsvis den erhvervsaktive og ikke- erhvervsaktive del. 
Den erhvervsaktive del bestir af beskæftigede5 og arbejdslose. 

10 registre udgor det v esentligste input ved dannelsen af den register- 
baserede arbejdsstyrkestatistik. Eksempler pâ disse er; Erhvervsregisteret 
(CER), Arbejdsloshedsstatistikregisteret (CRAM) og statistikregisteret 
for arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger (AMFORA). 

Fra RAS hentes oplysninger om elevernes cenere beskæftigelse samt 
oplysninger om forældrenes beskæftigelsesforhold. 

Befolknings- Befolkningsstatistikregisteret 
oplysninger Registeret indeholder grundlæggende demografiske oplysninger om per- 

soner som har eller har haft boptel i Danmark. Registerets grundlag er 
Det Centrale Personregister (CPR). 

I En detaljeret beskrivelse af personstatistikregistre i Danmarks Statistik findes i publikati- 
onen Personstatistik i Danmark, Danmarks Statistik, 1994. 

2 Undtaget er dog enkelte oplysninger vedrorende skoletyper og omr3dets okonomiske 
forhold. !lend er hentet oplysninger fra hhv. Efterskolernes sekretariat og Undervis- 
ningsministeriet. 

3 Ogsâ kaldet Det Integrerede Elevregister. 

4 Ogsá kaldet RAS. 

5 De beskæftigede er enten lonmodtagere, selvstændige eller medarbejdende ægtefæller. 
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Historie 

Fra 1974 -75 
til 1991 -92 

Indberetninger 

Fra befolkningsstatistikregisteret hentes oplysninger om elevens forældre 
samt bopælskommune og oplysninger om indvandrere /efterkommere. 

Der vil senere blive redegjort for de enkelte oplysninger, som er hentet 
fra ovenstáende registre. 

6.2 Indsamling af data for efterskoleomrádet 

Frem til 1974 blev data til Statistikken pá efterskoleomrádet indsamlet og 
publiceret af Undervisningsministeriet. Data til den nuværende eftersko- 
lestatistik er indsamlet pá individniveau i Danmarks Statistik. 

Fra 1974 -75 til 1991 -92 skete indberetningen pá et fælles skemasa;t for 
Danmarks Statistik og Undervisningsministeriet. Undervisningsministe- 
riet modtog samtlige skemaer fra efterskolerne og anvendte dem som 
grundlag for beregning af individuel elevstotte og videresendte skema- 
erne efter skoleárets afslutning til Danmarks Statistik. 

Fra skolearet 1992 -93 har skolerne sendt uddannelsesoplysninger direkte 
til Danmarks Statistik to gange árligt, umiddelbart efter bade kursusstart 
og -slut. Indberetningerne til Danmarks Statistik omfatter oplysninger for 
hver enkelt elev om klasseplacering, kursusvarighed, start- og sluttids- 
punkt, nationalitet og afgangsprover. 

Danmarks Statistik registrerer skemaerne, hvorefter materialet gennemgar 
en maskinel fejlsggning. Ved skolearets slutning far efterskolerne skema- 
erne retur fra Danmarks Statistik med de indberettede elever til brug for 
indberetning af afgangsprover. De indsamlede oplysninger indlægges en 
gang árligt i det integrerede elevregister. 

Oplysningskilder Danmarks Statistik supplerer de indberettede oplysninger med oplysnin- 
ger om elevernes bopælskommune og tidligere skolegang via befolk- 
ningsstatistikregisteret samt det integrerede elevregister. 

Udgivelse Uddannelsesoplysninger vedrorende efterskoler udgives lgbende i Stati- 
stisk árbog samt i Uddannelse og kultur (Statistiske Efterretninger). 

6.3 Population 

Populationen bestir af samtlige personer, der har været indskrevet pa en 
efterskole i perioden fra 1982 -83 til 1997 -98. Personer, der har v eret 
indskrevet pa fiere efterskoler i perioden, indgár fiere gange i populatio- 
nen, og vil optræde i elevbestanden i de ar, hvor de har været indskrevet 
pa en efterskole. Dermed kan de samme personer optræde fiere gange i 

samme tabel - dog pa forskellige tidspunkter. 
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Der er i undersogelsespopulationen udeladt i alt 69 personer, som i Ud- 
dannelsesstatistikregistret er registreret i samme tidsperiode pa bade en 
efterskole og en folkeskole. Disse personer er fordelt som folger: 

Tabel 6.1 Fravalgte personer i de givne ir 

Afgangsár 

Skoleár 

1990- 1991- 1992- 1993- 1994- 1995- 1996- 1997- 
91 92 93 94 95 96 97 98 

Fravalgte personer . 2 3 11 - 25 1 3 24 

Hvor der i unders0gelsen fokuseres pa elevernes efterftblgende forl0b, 
angiver afgangsar det ar, hvor efterskoleeleven sidste gang var indskrevet 
pa en efterskole. 

Sammenligning med Dele af undersogelsen sammenligner efterskoleelever med folkeskoleele- 
10. klasse elever fra ver som grupper betragtet. En delpopulation, der bestir af efterskoleele- 
folkeskolen ver, der har va2ret registreret pa en efterskole i 10. klasse, sammenlignes 

med 10. klasseselever fra folkeskolen i unders0gelsesperioden. Hvorfor 
man sammenligner med 10. klasseseleverne er der to arsager til. For det 
forste, at 10. klassetrin i efterskoleme har haft den sturste vækst i 

elevtilgangen i perioden: fra 45 pct. af samtlige elever pa efterskoleme i 

1982 -83 til 60 pct. i 1997 -98. For det andet, at en 9. klasses efterskole- 
elev kunne optræde i sammenligningspopulationen ved at vælge at tage 
en 10. klasse pa en folkeskole. 

Status 

6.4 Uddannelsesstatistiske definitioner 

I uddannelsesstatistikken optræder hyppigt tre "regnsskabsbegreber": 
tilgang, bestand og afgang. Det er begreber, som beskriver status og be- 
vægelser i uddannelsessystemet. Nedenstaende figur illustrerer de tre 
begreber. 

Br land 
31.7.1983 

1.8.1982 
1,10.1982 

ts 
Bestanden viser, hvor mange elever, der er indskrevet pa et givet tids- 
punkt. I undersogelsen er bestanden opgjort pr. 1. oktober i de respektive 
ar. Dette tidspunkt er valgt ud fra det hensyn, at pa det tidspunkt er ele- 
vernes dagligdag pa efterskolen begyndt, ligesom de elever som var til- 
meldt men ikke dukkede op, ikke telles som elevbestand det givne ar. 1. 

oktober er en fælles dato for alle indberetninger i uddannelsesstatistikken. 

IA) 
rdgarg . 
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Bevagelser 

Konsistens 

Starke data 

Tilgangen bestár af de personer, der i lobet af et givet skoleár (i eksem- 
plet 1. august 1982 til 31. juli 1983) optages pá en efterskole. Afgangen 
bestár af de personer, der i lobet af sannne skoleár fuldforer eller afbry- 
der uddannelsen. 

Den árlige efterskoleindberetning 

Skoleárets elevbestand pr. 1. oktober 
& 

Det seneste skoleárs elevbevægelser, 
fra 1. august til 31. juli 

V 

Det seneste skoleárs elevtilgang 
& 

Det seneste skoleárs elevafgang 

Det seneste skoleárs afbrudte 
& 

Det seneste skoleárs fuldforte 

6.5 Datakvalitet 

Registerdata giver en heft enestáende mulighed for at gennemfore for- 
lobsundersogelser som dense undersogelse, men det kan være vanskeligt 
at opná konsistens, bl.a. fordi opdateringstidspunkter, definitioner, af- 
grænsninger og prioriteringsregler kan variere i de forskellige kilderegi- 
stre. Det er særligt et problem ved vertikal integration6. Hvor man i un- 
dersogelsen er stodt pá problemer med tidsafgransning eller konsistens 
nævnes de nodvendige forbehold. 

Datakvaliteten er en af undersogelsens starke sider, da alle personer, der 
har v eret indskrevet pá en efterskole i undersogelsesperioden, er repra- 
senteret og alle data er fejlsogt og rettet. 

Alligevel er der forhold vedrorende data, som gor, at der má tages nogle 
forbehold ved formidling af resultaterne. 

6 Vertikal integration betyder her at fiere tidsmæssigt forskudte versioner sammenholdes 
med det formal at konstatere til- og afgang af enheder eller ændringer i enhedemes egen- 
skaber. 
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Sikre Uddannelsesoplysningerne stammer ikke fra administrative registre, men 
indberetninger ... er derimod indberettet til Danmarks Statistik, direkte fra uddannelsesin- 

stitutionerne. Uddannelsesstatistikken er generelt af htj kvalitet, hvilket 
primart skyldes den lobende indberetningsform, hvor fejl og mangler 
bliver opdaget ved uddannelsesforlobets afslutning. Det er vigtigt at 
navne, at uddannelsesmaterialet er grundigt gennemarbejdet, sá eventu- 
elle tidsmæssige og logiske registreringsfejl er ret begransede. 

... men mangler Uddannelsesregisterets svage side er omvendt de uddannelsesforhold, der 
ikke registreres. Det gelder fx. uddannelse, der gennemfores i udlandet 
og den uddannelse, der sker gennem oplaring/uddannelse i en virksom- 
hed, dog kun hvor det ikke er et led i en formel uddannelse. 

Statistik- og En stor del af de data, som indgar i undersogelsen, er hentet fra statistik- 
administrative registre. Disse er ofte baseret pa administrative registre, hvis primare 
registre formal ikke er statistik men administrativt. 

Sammenlignings- I sammenligningspopulationens 10. klasser i folkeskolen indgar ikke 
populationen klasser, der karakteriseres som samlaste klasser i uddannelsesregisteret, 

da de ikke kan opdeles pa klassetrin. Det samme gor sig galdende for 
folkeskolens specialklasser. 

Dateringsproblemer Der kan vare tidsafgransningsproblemer i forbindelse med anvendelsen 
af administrative registre, da de forskellige udtrak ikke nodvendigvis 
refererer til samme tidspunkt. Disse faktorer vil dog have mindre effekt i 

forbindelse med denne undersogelse, da hovedparten af de valgte varia- 
ble er baseret pa endelige arssummer. 

Tidsmassigt Et generelt problem ved understgelser af denne art er det tidsmæssige 
perspektiv perspektiv. Dette kommer konkret frem, hvor efterskoleelevers videre 

karriereforlob unders0ges. En efterskoleelev fra 1982 -83 har haft 15 Ar til 
en uddannelses- og erhvervskarriere, i modsatning til en efterskoleelev 
fra 1997 -98, som htjest vil have haft fa maneder. 

Prioritering Som navnt er undersogelsen baseret pa et omfangsrigt materiale. Valget 
af tidsserier af analysevariable er af stor betydning for analysernes praktiske gennem- 

fq relse og resultater. Der er i unders0gelsen lagt stor vagt pa, at varia- 
belindholdet skulle were stabilt over tid, dvs. at oplysningerne er sam- 
menlignelige over hele undersogelsesperioden. 

Variabelværdi Variablen anbringelse er registreret i perioden frem til 1993, men da 
for anbringelse lovgrundlaget for anbringelse er andret meget i 1993, kan man ikke 

sammenligne periodeme for og efter. 

Forældrenes 
hojeste uddannelse 

For foraldrenes hojeste uddannelse gor to forskellige problemer sig gal - 
dende. For det forste har det ikke varet muligt at 'finde' foraldreop- 
lysninger for isar de ældste personer og de personer, som har en uden- 
landsk baggrund. For det andet er dekningsgraden for uddannelsesoplys- 
ninger for de aldste af foraldrene darlig. Samlet set betyder disse fakto- 
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rer, at oplysningerne om foreldrenes uddannelsesniveau, specielt for de 
tidligste argange er mangelfulde. 

Et andet aspekt er, at der kun bliver set pa den af elevens forældre, som 
har den hojeste uddannelse. Dette giver alt andet lige et ht Jere uddannel- 
sesniveau, end hvis begge forældre indgik med deres hojeste uddannelse. 

Arbejds- I unders0gelsen opgores forældrenes arbejdsmarkedsstatus. Der bliver 
markedsstatus her kun set pa elevens biologiske far, for at give mere overskuelige ta- 

beller /figurer. Svagheden er naturligvis at moderens arbejdsmarkedssta- 
tus bliver negligeret. Arbejdsmarkedsstatus bliver pa denne made 
"oppustet ", da kvinder har en lavere erhvervsfrekvens end mend, dog er 
forskellen7 blevet mindre i undersogelsesperioden. Den biologiske mors 
arbejdsmarkedsstatus findes i bilag X. 

Fravaer 

Sabbat eller studier 

De dode 

Det sidste datamessige problem, som skai nævnes her, vedr0rer de per- 
soner, som indgar i populationen men er helt eller delvis fraværende over 
perioden. 

En del af eleverne forlader landet i kortere eller lengere perioder efter, at 
de har afsluttet skolen. Dette sker dels i forbindelse med sabbatar og 
lignende, dvs. en periode uden egentlig uddannelsesaktivitet, og dels i 

forbindelse med studieaktivitet i udlandet. Specielt den sidste gruppe 
udgor et datamæssigt problem i forhold til undersogelsen, da der i regi- 
strene ikke findes oplysninger om udenlandske eksamener (medmindre de 
bliver direkte konverteret til danske). Generelt kan det siges om de, som 
er ude af landet, at de alene indgar i analysepopulationen i de perioder, 
hvor de er bosiddende i Danmark. 

Endelig er der en mindre andel af uderst gelsepopulationen som clot i 

perioden. Det drejer sig om i alt 906 der er dude finden 1. januar 1998. De 
indgar i analysepopulationerne sa lenge de lever. 

7 Kilde: Arbejdsmarked (Statistiske Efterretninger) 
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6.6 Oversigt over anvendte registeroplysninger 

Variable Beskrivelse Verdier Datering Register 
Afslutnings- 
tidspunkt 
AFGTP 

Dato for afslutning af den enkelte 
uddannelsesdel 

Kode for hver 
dato mellem 
I. jan. 1975 
og 1. okt. 
1997 

I. okt. ar til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Afsluttet 
uddannelse 
AUDD 

Entydig oplysning om den 
afsluttede uddannelsesdel samt 
oplysning om afsluttende status, 
fuldforelse eller 

Entydig kode 
for hver 
enkelt 
uddannelses- 
del 

I. okt. Ar til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Forste 
pabegyndte 
uddannelse 
FPUDD 

Entydig oplysning om forste 
pAbegyndte uddannelsesdel 

Entydig kode 
for hver 
enkelt 
uddannelses- 
del 

I. okt. Ar til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Uddan- 
nelses- 
institution 
INST 

Entydig oplysning om institution 
for den pAbegyndte uddannelse 

Entydig kode 
for hver 
enkelt 
uddannelses- 
institution 

1. okt. Ar til 

30. sep. Ar 

Uddannelses- 
Statistik- 
registret 

Studenter- 
eksamens- 
gennemsnit 
KARGYM 

Gennemsnitlig studenter/hf 
eksamenskarakter 

Eksamenens 
gennemsnit 
fra 0,0 til 13.0 

I. okt. 3r til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

PAbegyn- 
delses- 
tidspunkt 
PBGTP 

Dato for pábegyndelse af den 
enkelte uddannelsesdel 

Kode for hver 
dato mellem 
1. jan. 1975 
og I. okt. 
1997 

1. okt. ár til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Uddannelse 
UDD 

Entydig oplysning om pábegyndt 
uddannelsesdel 

Entydig kode 
for hver 
enkelt 
uddannelses- 
del 

I. okt. Ar til 
30. sep. 3r 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Variable Beskrivelse Verdier Datering Register 
Alder 
ALDER 

Variabel dannet pá haggrund af 
CPR- nummer 

Antal ár. Pr. 1. jan. Ar Befolknings- 
statistik- 
registret 

Amt 
AMT 

Variabel dannet pA baggrund af 
adressekode 

Entydig kode 
for amt 

Pr. I. jan. Ar Befolknings- 
statistik- 
registret 

Anbringelse 
BISA 

Variabel angiver om personen er 
anbragt eller ej. 

5 kategorier 
om anbr. uden 
for hjemmet 
med eller 
uden 
samtykke 

En Arlig 

blanket- 
indberetning 

Statistik over 
bistand til 
born og unge 

Bopæls- 
kommune 
BOKOMK 

Variabel dannet p3 baggrund af 
adressekode 

Entydig kode 
for kommune statistik- 

Pr. 1. jan. Ar Befolknings- 

registret 
Familie- 
status 
CSTATUS 

Personens status i den familie 
vedkommende indgár i. 

Entydige 9 

koder for 
familiestatus. 

Pr. I. jan. Ar Husstands- 
og familie- 
statistik- 
registret 
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Baggrundsvariable 
(fortsat) 

Resultatvariable 

Forældre- 
markering 
FMARK 

Variabel angiver hvorvidt 
personen bor hos mor og/eller far 
mv. 

6 kategorier 
for horns 
tilhorsforhold 
til foreldrene 

Pr. I. jan. dr Husstands- 
og familie- 
statistik- 
registret 

Foreldres 
hojeste 
uddannelse 
FOR/EL- 
UDD 

Uddannelsesniveau for den af 
foreldrene som har fuldfort den 

hojeste uddannelse 

Mulig fuldfort 
dansk uddan- 
nelse. Hvis 
uddannelses- 
oplysningen 
er fra for 1970 for 
kan den were 

opgjort pá 

aggregeret 
niveau 

I. okt. ár til 
30. sep. k 
Hvis uddan- 
nelsesoplys- 
ningen er fra 

1974, er 

dateringen 
pr. nov. 1970 

(FOB) 

Befolknings- 
statistik- 
registret og 

uddannelses- 
Statistik- 
registret 

Oprin- 
delsesland 
IELAND 

Variabel dannet pá haggrund af 
personens oprindelsesland 

Entydig kode 
for landet 

Pr. I. jan. Ar Befolknings- 
statistik- 
registret 

Herkomst 
IETYPE 

Variabel dannet pá haggrund af 
fodested og foneldrenes 
oprindelsesland 

Indvandrer, 
efterkommer, 
ovrig 

Pr. I. jan. ar Befolknings- 
statistik- 
registret 

Kun 
KON 

Variabel dannet pá baggrund af 
CPR- nummer 

Mand, kvinde Pr. 1. jan. Ar Befolknings- 
statistik- 
registret 

Variable Beskrivelse Verdier Datering 
Den sidste 
uge i nov. ar 

Register 
Den register- 
baserede 
arbejds- 
styrkestatistik 

Socio- 
okonomiske 
status 
ARBSTIU 
SOCSTIL 

Oplysning om personens 
tilknytning til arbejdsmarkedet 

18 kategorier 
for personens 
arbejdsmar- 
kedetstilhors- 
forhold. 

Ejerform 
EJER 

Ejerforholdet, fx. privat eller off., 
for den virksomhed, hvor 
personen har haft det væsentlige 
ansettelsesforhold i áret. 

10 kategorier 
for den lonud- 
betalende 
virksomheds 
ejerforhold 
(juridisk 
status). 

I. jan. ár til 
31. dec. Ar. 

Den register- 
baserede 
arbejds- 
styrkestatistik 

Forste 
fuldforte 
uddannelse 
FFUDD 

Entydig oplysning om forste 
fuldforte uddannelse 

Entydig kode 
for hver 
enkelt uddan- 
nelsesdel 

1. okt. Ar til 
30. sep. ár 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 

Hojeste 
fuldforte 
uddannelse 
HUDD 

Entydig oplysning om den hojeste 
afsluttede uddannelsesdel 

Entydig kode 
for hver 
enkelt uddan- 
nelsesdel 

I. okt. ár til 
30. sep. Ar 

Uddannelses- 
statistik- 
registret 
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Bilagstabeller 

Bilagstabel 2.1 Arbejdsmarkedsstatus for modre til efterskoleelever, fordelt 
pá klassetrin, fra 1982 -83 og 1997 -98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

I alt 
Selvstændige 3,8 4,7 5,1 4,8 4,1 3,5 

Medhjælpende ægtefælle 11,6 10,3 7,6 5,7 3,5 2,2 
Beskæftigede 10nmodtagere 58,2 62,4 65,9 66,5 70,9 73,8 
Arbejdslose 6,8 6,2 7,0 7,8 6,5 4,5 
Uden for arbejdsstyrken 16,5 13,8 11,8 12,8 12,0 12,6 

Andet 3,2 2,6 2,6 2,5 3,1 3,4 

8. klasse 
Selvstændige 3,6 5,0 4,6 4,9 3,9 5,2 
Medhjælpende ægtefælle 10,5 9,2 6,4 5,2 3,6 2,7 
Beskæftigede 10nmodtagere 56,6 58,5 61,3 57,0 59,1 60,8 
Arbejdslose 8,2 8,5 11,0 11,8 9,8 7,4 
Uden for arbejdsstyrken 19,0 16,7 15,2 19,1 21,6 21,4 
Andet 2,1 2,2 1,6 2,0 2,1 2,6 

9. klasse 
Selvstændige 4,2 5,6 6,3 6,4 5,8 4,6 
Medhjælpende ægtefælle 11,5 11,8 9,3 7,0 5,3 3,3 
Beskæftigede 10nmodtagere 57,9 61,7 64,4 65,0 69,4 71,7 
Arbejdsl0se 6,7 6,6 7,3 8,4 7,1 5,3 
Uden for arbejdsstyrken 17,0 13,7 12,7 13,1 12,3 14,4 

Andet 2,7 2,4 2,3 2,3 2,5 2,7 

10. klasse 
Selvstændige 3,5 4,5 5,1 4,6 3,9 3,4 
Medhjælpende ægtefælle 12,8 11,0 7,9 5,9 3,4 2,0 
Beskæftigede 10nmodtagere 59,0 64,2 68,3 69,8 74,3 77,3 
Arbejdslose 6,2 5,2 5,9 6,5 5,5 3,6 
Uden for arbejdsstyrken 15,1 12,4 10,0 10,6 9,9 9,9 
Andet 3,4 2,7 2,8 2,6 3,0 3,7 

11. Masse 
Selvstændige 3,8 2,3 3,5 2,8 2,6 2,6 
Medhjælpende ægtefælle 3,0 3,8 3,3 2,0 1,1 1,0 

Beskæftigede 10nmodtagere 57,7 62,1 57,9 54,6 55,9 55,4 
Arbejdslose 8,2 6,4 8,9 10,7 9,2 6,2 
Uden for arbejdsstyrken 19,4 20,5 19,8 25,6 20,7 27,2 
Andet 7,8 4,9 6,6 4,4 10,5 7,7 
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96 - Bilagstabeller 

Bilagstabel 2.2 Arbejdsmarkedsstatus for madre til folkeskoleelever, fordelt 
pá klassetrin, fra 1982 -83 og 1997 -98 

Afgangsár 

1982 -83 1985 -86 1988 -89 1991 -92 1994 -95 1997 -98 

pct. 

I alt 
Selvstændige 3,7 4,2 4,3 4,0 3,6 3,4 
Medhjælpende ægtefælle 6,5 5,3 3,8 2,5 1,5 1,1 

Beskæftigede IOnmodtagere 66,3 70,0 72,5 72.5 72,8 74,0 
Arbejdslose 5,4 5,6 6,1 7,5 7.5 5,2 
Uden for arbejdsstyrken 16,5 13,3 11,7 11,9 13,1 14,9 
Andet 1,6 1,6 1,6 1,5 1,5 1,4 

8. klasse 
Selvstændige 3,6 4,3 4,4 4,1 3,8 3,4 
Medhjælpende ægtefælle 6,6 5,4 3,8 2,5 1,6 1,2 
Beskæftigede lonmodtagere 66,4 70,6 73,1 72,8 73,4 75,0 
Arbejdslose 5,5 5,7 6,2 7,6 7,2 5,2 
Uden for arbejdsstyrken 16,5 12,7 11,2 11,6 12,7 14,0 
Andet 1,4 1,2 1,3 1,3 1,2 1,2 

9. klasse 
Selvstændige 3,9 3,8 4,0 3,4 2,7 2,3 
Medhjælpende ægtefælle 6,5 4,6 3,3 2,0 1,1 0,7 
Beskæftigede lonmodtagere 66,7 70,3 72,6 72,9 73,3 74,8 
Arbejdslose 5,4 5,5 6,0 7,3 7,3 5,1 

Uden for arbejdsstyrken 16,1 13,2 11,5 11,6 12,7 14,2 
Andet 1,5 15 1,5 1,6 1,3 1,4 

10. klasse 
Selvstændige 3,4 3,9 3,8 3,7 3,3 3,0 
Medhjælpende ægtefælle 6,4 5,4 3,8 2,5 1,4 1,0 

Beskæftigede I¢nmodtagere 65,5 68,4 70,9 71,3 70,9 70,6 
Arbejdslose 5,4 5,4 6,3 7,7 8,0 5,5 
Uden for arbejdsstyrken 17,1 14,5 12,9 13,0 14,4 17,9 
Andet 2,2 2,4 2,2 1,8 2,0 2,0 

11. klasse 
Selvstændige 3,6 5,3 4,3 4,9 5,1 5,3 
Medhjælpende ægtefælle 6,0 1,8 1,9 1,2 0,3 2,5 
Beskæftigede lonmodtagere 45,6 58,5 58,9 63,2 64,2 63,1 
Arbejdslose 4,4 4,2 7,0 10,3 9,6 4,9 
Uden for arbejdsstyrken 27,8 22,6 22,8 16,7 16,9 22,5 
Andet 12,7 7,7 5,1 3,6 3,9 1,6 
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